
Škofja Loka – V dvorani se je 
razlegel gromek aplavz, ko 
je na oder stopil igralec Lo-
škega odra Matjaž Eržen, ki 
v letošnji sezoni že 63. leto s 
soigralkami in soigralci deli 
odrske deske.

Nagradi Sklada Staneta 
Severja za igralske stvaritve 
v slovenskih poklicnih gle-
dališčih sta za vloge v zad-
njih dveh letih prejela Mate-
ja Pucko (Drama SNG Ma-
ribor) in Matija Rupel (SNG 
Nova Gorica), nagradi za 
igralsko stvaritev študentov 
dramske igre pa Staša Popo-
vić in Jakob Šfiligoj. Matjaž Eržen, ki je odrskim deskam zvest že 63 let, je – pospremljen z gromkim ploskanjem – 

prejel Severjevo nagrado za življenjsko delo v ljubiteljskem gledališču. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

V SIJ-u brez božičnice

Jesenice – Zaposleni v Sku-
pini SIJ ne bodo prejeli na-
grade za poslovno uspeš-
nost, s čimer bo brez t. i. bo-
žičnice ostalo tudi približ-
no 1250 zaposlenih v jese-
niškem SIJ Acroni. »V dru-
gi polovici leta 2023 so šte-
vilni enkratni izredni do-
godki, na katere nismo ime-
li vpliva, močno zaznamo-
vali poslovanje. Ohlajeno 
je tudi gospodarstvo na na-
ših ključnih trgih. Skupina 
SIJ bo po zdajšnjih ocenah 
poslovno leto zato zaključi-
la z negativnim poslovnim 

izidom (izgubo). Nagrade 
za uspešno poslovanje ob 
koncu leta tako ne moremo 
izplačati. Ne vodilnim in ne 
zaposlenim,« so povedali v 
družbi in ob tem dodali, da 
so v 17 letih, odkar ima Sku-
pina SIJ novega lastnika, 
nagrado za poslovno uspeš-
nost izplačali 16-krat. Lani, 
ko je skupina poslovala zgo-
dovinsko najbolje, so zapo
sleni prejeli dodatna izplači-
la v obliki regresa in nagrade 
v skupnem znesku do 4.200 
evrov. Maja letos pa so s sin-
dikati dosegli dogovor o zvi-
šanju osnovnih plač od 8,5 
do 12,1 odstotka.

Aleš Senožetnik

Švicarski Engelberg je razveselil navijače slovenskih smučarskih skakalk, 
posebno tiste v Selški in Poljanski dolini. Nika Prevc je zmagala prvič v 
karieri, Ema Klinec pa je slovenski uspeh dopolnila z drugim mestom.

Engelberg – Nika Prevc, 
18-letnica iz Dolenje vasi, je 
postala šesta slovenska ska-
kalka z zmago v svetovnem 
pokalu, hkrati pa se je oki-
tila s četrto zmago družine 
Prevc v Engelbergu (dvakrat 
je na tej skakalnici zmagal 
Peter, enkrat Domen). »Tež-
ko povem, kako vesela sem. 
Vedno sem si želela zmaga-
ti, danes je prišel ta dan. Vo-
dila sem z veliko prednostjo. 
Vedela sem, kaj bom mora-
la narediti. Upala sem, da ne 
bom naredila večje napake 
– in je res nisem. Takoj pri 
pristanku sem mislila, da 
sem preskočila zeleno črto. 

Po ogledu posnetka sem 
malo podvomila. A na kon-
cu je bilo dovolj točk za prvo 
mesto,« je svojo zmago za 
TV Slovenija na prvi pogled 
mirno, a po mnenju tistih, 
ki jo poznajo, zelo razigrano 
komentirala Prevčeva.

Uspeh dveh dolin je do-
polnila 25-letna Ema Klinec 
iz Poljan nad Škofjo Loko, ki 
je s sobotno srebrno in pet-
kovo bronasto medaljo potr-
dila, da bo v letošnji sezoni 
konkurirala za veliki kristal-
ni globus, trofejo, ki si jo v 
svoji zbirki še kako želi. Že 
petkova tekma je nakazova-
la, da je Klinčeva v izvrstni 
formi, a je po vodstvu v prvi 
seriji po slabšem doskoku 

na koncu pristala na tretjem 
mestu. Drugega se je veseli-
la v soboto, prav tako pa zma-
ge mlajše reprezentančne 
kolegice. »Noro, Nika si je 
to zaslužila, od poletja je do
bro skakala. Vedelo se je, da 
je lahko močna, če se ji vse 
'poklopi'. Sem zadovoljna, v 
drugi seriji so bili malo slab-
ši pogoji, iztržila sem dobro 
uvrstitev, v finalu sem po-
kazala zelo dober skok in iz 
Engelberga odhajam z zelo 
dobrimi občutki,« pa je do
bro razpoložena povedala po 
tekmi. Naslednja tekma ska-
kalk bo v Garmisch-Parten-
kirchnu 30. decembra.

Nika Prevc, 18-letnica iz Dolenje vasi, se je razveselila prve zmage v svetovnem pokalu.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes bo jasno. Jutri 
bo postopno vse več 
koprenaste oblačnosti. 
V četrtek bo zmerno do 
pretežno oblačno.

jutri: delno oblačno

–3/9 °C

Klara Mrak
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V nedeljo so na Loškem odru že triinpetdesetič podelili nagrade Sklada Staneta Severja za igralske 
dosežke. Za življenjsko delo v slovenskem ljubiteljskem gledališču nagrada domačinu Matjažu Erženu.

Podeljene Severjeve nagrade

AKTUALNO

Nad kršitelje  
prostorskih aktov
Občina Bled zaznava številne kršit-
ve prostorskih aktov. Problematika 
je najbolj pereča pri hostlih. Po ve-
ljavnem občinskem prostorskem 
načrtu so dovoljeni le trije, v praksi 
pa se jih oglašuje sedemnajst.

3

GORENJSKA

Usoda pustolovskega 
parka negotova
Usoda Pustolovskega parka Bled, 
ki je sredi junija zaprl svoja vrata, 
ostaja negotova. Občina Bled je z 
upravljavcem prekinila najemno 
pogodbo. V postopku je lokacijska 
preveritev.

4

GORENJSKA

Gorjanski svetniki  
zavrnili proračun
S šestimi glasovi proti in štirimi za 
so gorjanski občinski svetniki na 
zadnji seji zavrnili predlog prora-
čuna za leto 2024. Po hitrem po-
stopku ga bodo znova pretresali 
na jutrišnji izredni seji.

5

KRONIKA

Na sodišču o tragični 
nesreči z raftom
Na kranjskem okrožnem sodišču 
se je pred kratkim začel kazenski 
postopek zaradi nesreče z raftom 
2. junija 2019 na Savi na območju 
Radovljice, v kateri je umrla 34-le-
tna indijska turistka.

16

V skokih slavili Selčanka in Poljanka

Prilogi: Loški glas
Cerklje pod Krvavcem
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Ljubljana – Zunanje mi-
nistrstvo državljanom, ki 
bodo v prihajajočih prazni-
kih potovali v tujino, svetu-
je, naj pred potjo preverijo 
veljavnost svojih dokumen-
tov ter pogoje vstopa v ciljno 
in tranzitne države. »Veljav-
nost osebnih in drugih do-
kumentov je pred potjo tre-
ba preveriti tudi zaradi nad-
zora na notranjih schengen-
skih mejah, ki so ga v zad-
njem času uvedle številne 
države članice EU, vključno 
s Slovenijo,« opozarja vod-
ja konzularne službe mini-
strstva za zunanje in evrop-
ske zadeve (MZEZ) Viktor 
Mlakar, ki je letos zamenjal 
Andreja Štera, Gorenjca, ki 
je bil 14 let na čelu konzu-
larnega sektorja, letos pa se 
je upokojil. Mlakar, ki prav 
tako prihaja z Gorenjskega – 
izvira iz Bohinja, zdaj pa živi 
v Ljubljani – je med drugim 
poudaril, da poleg vizum-
skih pogojev za vstop v drža-
vo potniki preverijo tudi dru-
ge morebitne pogoje, pone-
kod je obvezna predloži-
tev potrdila o cepljenju. Po-
leg osnovnega potovalnega 
zavarovanja svetujejo ure-
ditev dodatnega, saj deni-
mo poškodbe na smučanju 
lahko zelo udarijo po žepu. 
Svetujejo še, naj spremljajo 
razmere na območju poti in 
upoštevajo navodila tamkaj-
šnjih oblasti. Če potnik pri-
de v navzkrižje s temi pravi-
li, ministrstvo namreč naj-
verjetneje ne bo moglo po-
magati – denimo v prime-
ru pitja alkohola ali kajenja 
marihuane v državah, kjer 
je to prepovedano. Paziti je 
treba tudi na osebno lastni-
no, saj so kraje, predvsem 

na turistično priljubljenih 
destinacijah, pogoste.

Svetujejo, a ne 
zapovedujejo

Kot so večkrat poudari-
li na četrtkovem srečanju z 
novinarji, ministrstvo drža-
vljanom svetuje, jim pa ne 
zapoveduje, na kaj naj bodo 

pred in med potovanjem 
pozorni, pa tudi na kate-
re destinacije je v tem času 
bolj tvegano ali celo neprip-
oročljivo potovati.

So pa v luči številnih kriz 
po svetu v zadnjem letu 

posodobili zavihek na svo-
ji spletni strani, name-
njen potovalnim nasvetom. 
Barvna lestvica varnostne-
ga tveganja v posameznih 
državah je zdaj petstopenj-
ska, pri čemer so z zeleno 
označene države, kjer tve-
ganje ni povečano, s črno 
pa države, kjer so tveganja 

tako visoka, da je državo pri-
poročljivo nemudoma za-
pustiti. S črno barvo so tre-
nutno med drugim ozna-
čeni Afganistan, Palestina 
in Ukrajina, Izrael in Rusi-
ja pa sta oranžne barve. Ta 

pomeni visoko stopnjo tve-
ganja. O državah na spletni 
strani MZEZ lahko poleg 
informacij o varnostnih in 
zdravstvenih tveganjih ter 
vstopnih pogojih dobimo 
tudi splošne informacije o 
lokalnih zakonih, vožnji in 
najemu vozil ter valuti, ki jo 
uporabljajo. Tistim, ki se v 
bližnji prihodnosti odprav-
ljajo na potovanje, to zago-
tovo lahko zelo koristi.

Prostovoljen vnos 
lokacije

Če se odpravite na daljšo 
pot, zlasti v bolj oddaljene 
kraje ali na območja, kjer je 
tveganje višje, lahko izpolni-
te obrazec o poti na spletni 
strani ministrstva. V prime-
ru izrednih razmer bo tako 
MZEZ seznanjeno s tem, 
kje ste. Poudarjajo pa, da se 
informacije, ki jih oddate v 
obrazcu, po koncu poti sa-
modejno izbrišejo.

Klara Mrak

Vodja konzularne službe MZEZ Viktor Mlakar / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V zadnjih dneh so v 
porastu okužbe dihal, število 
obiskov in posvetov v ambu-
lantah družinskih zdravni-
kov in pediatrov zaradi aku-
tnih okužb dihal se poveču-
je. Več bolnikov je bilo pred-
vsem iz delovno aktivne po-
pulacije, torej starih med 
20 in 64 let. Prav tako se je 
v ambulantah povečal obisk 
starejših od 65 let, so sporo-
čili z NIJZ. Številni oboleli 

imajo covid-19, pojavila se je 
tudi že gripa, največ je je po-
trjene v severovzhodni Slo-
veniji. Krožijo tudi respira-

torni sincicijski virus (RSV), 
ki je najpogostejši povzro-
čitelj akutnega brohioliti-
sa majhnih otrok, ter ostali 
običajni respiratorni virusi.

Kot poudarjajo na NIJZ, je 
najboljša zaščita proti gripi 
in covidu-19 še vedno cep-
ljenje, priporočajo pa tudi 

ostale samozaščitne ukre-
pe, kot so umivanje rok, hi-
giena kašljanja (kašljamo 
in kihamo v rokav ali rob-
ček), redno prezračevanje 

prostorov. Ob znakih okuž-
be ostanimo doma.

»Če opazimo znake 
okužbe, kot so slabo po-
čutje, znaki prehlada, ka-
šelj, povišana temperatu-
ra, glavobol, težko dihanje, 
bolečine v mišicah, izgu-
ba vonja ali okusa, boleči-
ne v žrelu, ostanemo doma. 
S tem omejimo širjenje 
okužbe. Po potrebi se pos-
vetujemo s svojim izbra-
nim osebnim zdravnikom 
po telefonu. Izogibajmo se 
tesnejših stikov z drugimi, 
dokler simptomi ne izzve-
nijo in ozdravimo,« svetu-
jejo na NIJZ.

Urška Peternel

Družina štiriletne Karoline, ki ima smrtonosno redko bolezen, 
si za božič želi samo to, da bi deklica lahko živela. Zato želijo 
v Društvu Viljem Julijan z dobrodelno akcijo Božično darilo za 
Karolino za deklico zbrati čim več sredstev, ki jih potrebujejo 
za razvoj zdravila.

»Za božič si želiva samo 
eno, in to je, da bi Karolina 
lahko živela,« pravita nje-
na mama in oče, Sabina 
in Borut Lavrič. Karolina, 
ki ima skrajno hudo red-
ko genetsko bolezen Coc-
kaynov sindrom tipa B, ki 
ji pravijo tudi bolezen hi-
trega staranja, se te dni že 
zelo veseli božičnih pra-
znikov in v veselem priča-
kovanju skupaj z družino 
krasi jelko in peče piškote. 
Njeni starši vse vlagajo v 
to, da deklica s pomočjo 
vsakodnevnih fizioterapij 

ob svoji bolezni ohranja najboljše možno zdravstveno stanje 
in kondicijo v pripravah za prejem genske terapije. »Razvoj 
genskega zdravila poteka spodbudno in nas navdaja z velikim 
upanjem. Pomembno je tudi to, da to zdravilo ne bo samo 
za Karolino, ampak bo za vse otroke s to strahotno boleznijo, 
za katero trenutno ni zdravila ali zdravljenja,« pravi dr. Nejc 
Jelen, predsednik Društva Viljem Julijan.
»Želimo si, da bi v tem čarobnem prazničnem času za Karo-
lino zbrali čim več denarja in ji tako za božič podarili najlepše 
možno darilo – možnost življenja,« dodajata Gregor in Nina 
Bezenšek, ustanovitelja Društva Viljem Julijan. »Do zdaj smo 
za deklico zbrali že neverjetnih 1.032.000 evrov in verjameva, 
da ji bo dobri mož Božiček prinesel veselo novico, koliko smo 
zanjo zbrali za božično darilo.«
»Karolina ima zdaj dve mlajši sestrici, Tinkaro in Lucijo, in 
obe ima neskončno rada, kakor tudi onidve njo. Iz vsega srca 
sva hvaležna vsem, ki boste prispevali božično donacijo za 
najino deklico in ji boste s tem omogočili prihodnost,« ob 
koncu pravijo njeni starši.
Božično donacijo za Karolino lahko oddate s SMS-sporočilom 
s ključno besedo KAROLINA5 ali KAROLINA10 ter z nakazilom 
na račun Društva Viljem Julijan, št. računa: SI56 0400 0027 
7357 570, namen: Za Karolino, sklic: SI00 111888.

Božično darilo za Karolino

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Na ministrstvu za zunanje in evropske zadeve, ki je eno redkih ministrstev s 24-urno dežurno službo, 
si prizadevajo delovati preventivno. Na svoji spletni strani redno posodabljajo podatke o razmerah v 
posamezni državi.

Eno redkih ministrstev 
z dežurno službo

V porastu okužbe dihal
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Knjigo prejme VESNA JAKŠA, Rateče - Planica.

Naslednje leto 29. maja bo v Dvorani Stožice nastopil Sting, 
med drugim dobitnik več grammyjev. Njegov koncert je nav-
dušujoč in dinamičen šov z najbolj priljubljenimi uspešnicami 
– iz obdobja, ko je bil član znamenite skupine The Police, in 
kot solo izvajalca. Na koncertu bo predstavil svoje brezčasne 
uspešnice, kot so Fields of Gold, Roxanne, Every Breath You 
Take, Message in a Bottle in nešteto drugih kultnih pesmi. Na 
turneji se bo Stingu pridružila električna rokovska zasedba. 
Vstopnice so v prodaji na Eventim.si. Za vse informacije o 
turneji, vstopnicah in fan klubu obiščite www.Sting.com.

Naročniku Gorenjskega glasa bomo podarili dve vstopnici, če 
boste pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: Katerega leta 
je Sting prejel prvega grammyja? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do srede, 3. januarja 2024, na naslov: Gorenjski glas, 
Nazorjeva 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

V Ljubljano prihaja Sting

Zaščitne maske so še vedno aktualne, uporaba je 
priporočljiva zlasti v zaprtih, slabo prezračenih 
prostorih, v katerih je hkrati prisotnih veliko ljudi.

Barvna lestvica varnostnega tveganja v posameznih 
državah je zdaj petstopenjska, pri čemer so z zeleno 
označene države, kjer tveganje ni povečano, s črno 
pa države, kjer so tveganja tako visoka, da je državo 
priporočljivo nemudoma zapustiti. S črno barvo so 
trenutno med drugim označeni Afganistan, Palestina 
in Ukrajina, Izrael in Rusija pa sta oranžne barve.
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Bled – V luči prizadevanj po 
vzpostavitvi reda v gorenj-
skem turističnem središ-
ču se je Občina Bled lotila 
tudi problematike, ki zade-
va kršitve prostorskih aktov. 
Kot pravi blejski župan An-
ton Mežan, je težava največji 
pri tistih, ki svoje nepremič-
nine oglašujejo in oddajajo 
kot hostle, čeprav to niso in 
niti ne bi smeli biti, saj jim 
prostorski akti tega ne omo-
gočajo. Pred kratkim so zato 
pristopili k resnejšim pogo-
vorom z lastniki, najemniki 
in upravljavci hostlov.

V preteklih dneh se je žu-
pan že posamično sestal s 
polovico lastnikov oziroma 
upravljavcev omenjenih ne-
premičnin, v prihodnjih te-
dnih se bo še s preostalimi. 
»Vsakemu posebej smo pre-
dočili, kaj po veljavnih pro-
storskih aktih lahko imajo 
na določenem območju in 
kakšen je postopek prekate-
gorizacije v denimo penzi-
on, sobe, apartma. Pomaga-
li jim bomo pri preusmerit-
vi na pravo pot, da uskladijo 
svojo dejavnost s predpisi,« 
je povedal Mežan, ki hostlov 
ne želi zapirati čez noč, saj 
se zaveda, da imajo mnogi 

že rezervacije za prihodnje 
leto. »Nadejamo pa se, da bo 
do dejanskega izboljšanja 
razmer prišlo v letu 2025,« 
je povedal župan in dodal, da 
bodo v primeru, da pogovori 
ne bodo uspešni, primorani 
kršitelje prijaviti inšpekcij-
skim službam.

Izpolniti vse pogoje za 
oddajanje

Službe medobčinskega 
redarstva in inšpektorata 
so se po njegovih besedah 
že aktivno odzvale na prija-
ve, ki jih sicer ni podala ob-
čina, in morebitne kršitelje 
opozarjale na nepravilnosti. 
»Največ upanja mi daje na-
poved o spremembi zakona 
o gostinstvu, ki naj bi med 
drugim določal, da bodo ne-
premičnino v turistične na-
mene lahko oddajali le tis-
ti, ki bodo imeli vse zadeve 

urejene po prostorskem na-
črtu in bodo pridobili soglas-
je občine. Dobili pa ga bodo 
le, če bo vse v skladu s pravili. 
Ko bodo vsi pogoji za odda-
janje izpolnjeni, bodo prido-
bili identifikacijsko številko, 
s čimer se bodo lahko vpisa-
li v register,« je strnil župan.

Vir kaljenja nočnega miru
Problematika hostlov pa 

presega le kršitve prostor-
skih aktov. Kot je poudaril 
Mežan, so namreč vir kalje-
nja nočnega reda in miru. 
Dodal je, da so bile razmere 
v pretekli poletni sezoni nev-
zdržne, a je policija to pogos-
to prezrla. »V nekaterih de-
lih Bleda je zaradi nočnega 
nemira, ki je trajal vso sezo-
no, bivanje postalo nemogo-
če,« je poudaril župan.

Nemir naj bi povzročali 
predvsem tuji turisti, stari 

med 18 in 25 let, ki so na Bled 
pripotovali iz Velike Brita-
nije in Irske in so običajno 
nastanjeni v hostlih. »Opa-
zili smo, da ne spoštujejo 
nobenega reda, njihove noč-
ne zabave pa pogosto pre-
rastejo v vandalizem, ki je 
izrazit med 23. in 4. uro,« je 
dodal župan.

Občina Bled bo zato v pri-
hodnji poletni sezoni okre-
pila prisotnost varnostni-
kov na terenu. Letos sta bila 
aktivna dva, prihodnje leto 
načrtujejo štiri varnostnike, 
ki bodo nadzorovali kritič-
ne predele Bleda. »Izkazalo 
se je, da tam, kjer so varno-
stniki prisotni, nemira ni,« 
je povedal. Ob tem bodo 
premislili tudi o odpiral-
nem času gostinskih obra-
tov, saj kot meni župan, lo-
kali ne morejo biti več odpr-
ti do 3. ure.

Maša Likosar

V občini Bled so po veljavnem občinskem prostorskem načrtu dovoljeni le trije hostli, 
v praksi pa se jih oglašuje sedemnajst. Fotografija je simbolična. / Foto: Tina Dokl

V stopili smo v drugo po-
lovico decembra, pra-
zniki so tik pred vrati. 

Z današnjim dnem stopamo 
tudi v obdobje, ko je za kratek 
čas, do konca praznikov, dovo-
ljeno kupovanje, od 26. decem-
bra do 1. januarja pa tudi upo-
raba pirotehnike. Tako rekoč 
tisti hip, ko smo vstopili v vese-
li december, so pristojni začeli 
opozarjati tudi na škodljive po-
sledice njene uporabe.

Kot poročajo policijske stati-
stike, je policija med lanskimi 
božično-novoletnimi prazni-
ki obravnavala 15 telesnih po-
škodb ob uporabi pirotehnike, 
štiri so bile hude. V enem pri-
meru je šlo za poškodbo otro-
ka, ki je na levi roki dobil več 
zlomov in raztrganine na vseh 
petih prstih in dlančnicah. V 
drugem primeru je polnoletna 
oseba izgubila dlan. V tretjem 
primeru je polnoletna oseba 
utrpela trajno okvaro vida leve-
ga očesa, v četrtem primeru pa 
je mladoletnik utrpel raztrgani-
ne dlani ... Večinoma so se poš-
kodovali mladoletniki, vsi pri 
uporabi prepovedanih petard.

Mislim, da nas večina lah-
ko razume, da so bili poka-
nje in bliskanje, hrup in ogenj 
so že od nekdaj del človekovih 
prazničnih obredij. Spomnimo 
se na primer na kamnogoriške 
možnariste; zapisano je, da so 
decembra 1751, ko je vas dobila 
svojo faro, dogodek pozdravili z 
zvonjenjem in pokanjem, da-
nes pa je streljanje z možnar-
ji vpisano v Register nesnovne 
kulturne dediščine.

Očitno nekje globoko v člo-
veku obstaja nekaj, kar nam, 
ko smo vzneseni, prešerni in 
navdušeni, vzbudi željo po 
hrupu in blisku. In to čeprav 
je danes, v 21. stoletju, mož-
nosti za izražanje veselja 
in praznovanja neskončno 
več kot kadar koli. Če ste to-
rej med tistimi, ki se piroteh-
niki še vedno ne morejo upre-
ti, jo uporabljajte vsaj varno 
in uvidevno, se lahko strinja-
mo s priporočili slovenskih po-
licistov. Torej tako, da to dru-
gih ne moti in ne ogroža, ter 
ob upoštevanju vseh zakon-
skih omejitev. Mnogim na-
mreč uporaba pirotehničnih 
izdelkov ni prijetna, vzbuja 
jim strah, nelagodje in obču-
tek nevarnosti.

Morda se nam zdi, da se ne-
sreča ob uporabi pirotehnike 
nam že ne more zgoditi. Zato 
preden vzamemo v roko petar-
do, pomislimo na majhne ot-
roke. Ti ne razumejo, čemu je 
namenjeno glasno pokanje, za-
radi katerega bolijo ušesa. Po-
mislimo na štirinožne prijate-
lje, med njimi so tudi vodniki 
slepih in zvesti pomočniki pri 
iskanju pod plazovi in ruševi-
nami. Ob pokanju brez konca 
se tresejo v grozi. Pomislimo na 
stare in obnemogle, ki ležijo v 
bolnišnicah in potrebujejo mir. 
Pa na vse preštevilne ljudi na 
različnih koncih sveta, ki jim 
prav ta trenutek pokanje pred-
stavlja ločnico med življenjem 
in smrtjo. Morda bo to trenu-
tek odločitve, da veselje raje po-
kažemo kako drugače.

Veselje in strah
Občina Bled zaznava številne kršitve prostorskih aktov, zlasti na področju namestitvenih obratov. 
Problematika je najbolj pereča pri hostlih. Po veljavnem občinskem prostorskem načrtu so dovoljeni le 
trije, v praksi pa se jih oglašuje sedemnajst.

Kršitve prostorskih aktov

Ljubljana – Novi vozni red 
vlakov v notranjem in med-
narodnem prometu, ki je 
začel veljati 10. decem-
bra, je prinesel nekaj spre-
memb, vezanih na investi-
cijska in vzdrževalna dela 
na železniški infrastruktu-
ri, zlasti na prenovo in nad-
gradnjo glavne železniške 
postaje v Ljubljani.

Na progi Ljubljana–Jese-
nice in v obratni smeri bo 
del vlakov predvsem izven 
konic do nadaljnjega pot za-
ključeval in začenjal na za-
časnem novem postajališču 
Ljubljana Šiška. Kot so po-
jasnili na Slovenskih žele-
znicah, bo ob delavnikih 
na progi Jesenice–Kranj–
Ljubljana Šiška–Ljubljana 

vozilo 49 vlakov, od tega 
osem do oziroma s po-
staje v Šiški. Na progi Ka-
mnik Graben–Jarše Men-
geš–Domžale–Ljubljana 

Šiška–Ljubljana pa bo ob 
delavnikih vozilo 48 vlakov, 
od tega 19 do predzadnje 
postaje in z nje. Povezavo 
z glavno postajo omogoča 

nova avtobusna linija Lju-
bljanskega potniškega pro-
meta Šiška–Kolodvor, ki 
ima postanke še na posta-
jališčih Tivoli, Gosposvet-
ska in Bavarski dvor. Potni-
ki za vožnjo lahko uporabi-
jo vozovnico Slovenskih že-
leznic ali vozovnico integri-
ranega javnega potniškega 
prometa.

Novost so tudi dodatne po-
vezave z Avstrijo – gre za šest 
dodatnih direktnih vlakov 
med Jesenicami in Belja-
kom. V poletni sezoni, ki se 
bo začela konec aprila, pa so 
med drugim napovedali do-
datni jutranji vlak z Jesenic 
do Ljubljane, izboljšanje po-
nudbe na povezavi z Bohinj-
sko Bistrico ter spremembo 
koledarjev voženj med Lju-
bljano in Jesenicami.

Ana Jagodic Dolžan

Nekateri vlaki le do Šiške
Odgovorna urednica 

Marija Volčjak

Namestnika odgovorne urednice

Urška Peternel, Simon Šubic
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Na progi Ljubljana–Jesenice in v obratni smeri bo del 
vlakov predvsem izven konic do nadaljnjega pot zaključeval 
in začenjal na začasnem novem postajališču Ljubljana 
Šiška. / Foto: Gorazd Kavčič

»V nekaterih delih 
Bleda je zaradi nočnega 
nemira, ki je trajal vso 
sezono, bivanje postalo 
nemogoče,« je poudaril 
župan.

KOMENTAR
Marjana Ahačič
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Bled – Pustolovski park 
Bled, ki na vrhu Straže vse 
od leta 2010 bogati turistič-
no ponudbo Bleda, še ved-
no razburja blejske naravo-
varstvene organizacije in 
okoljske aktiviste. Spomladi 
so v okviru županovega pos-
vetovalnega telesa za okolje 
ter sveta Krajevne skupnos-
ti Bled predlagali izdelavo 
strokovne analize stanja par-
kovnega gozda na območju 
pustolovskega parka, ki jo je 
naročila Občina Bled.

Analizo je julija izde-
lal Robert Brus z ljubljan-
ske biotehnične fakultete, 
v kateri med drugim nava-
ja, da elementi na progah 

Pustolovskega parka Bled 
niso bili nameščeni v skla-
du z izdanimi zahtevami iz 
gradbenega dovoljenja in 
pogoji ZRSVN, ZVKD in 
ZGS. Po njegovem mnenju 
so v parku prisotne resne 
poškodbe dreves, korenin 
in gozdnih tal, ki povečuje-
jo ranljivost in ogroženost 
gozdnega sestoja.

Analiza enostranska
Občina Bled je na podla-

gi analize in ob ugotovljeni 
razliki med veljavnim grad-
benim dovoljenjem ter de-
janskim stanjem prekinila 
najemno pogodbo z uprav-
ljavcem, ki mora do 31. de-
cembra odstraniti vse na-
prave ter prostor vrniti v 

prejšnje stanje. »Gradbe-
no dovoljenje ni specifič-
no določalo območja, kjer 
se park lahko postavi, am-
pak konkretne mikroloka-
cije za posamezno drevo. V 
primeru, ko določeno drevo 
ni bilo več primerno, so ele-
ment premaknili na sosed-
nje drevo, s čimer pa je sta-
nje postalo nelegalno. S šir-
jenjem parka se je tako po-
segalo v parkovni gozd in iz-
ven območja, na katerem je 
to dopuščeno s prostorskimi 
akti,« je pojasnil blejski žu-
pan Anton Mežan

Dodal je, da analiza po 
mnenju upravljavca prika-
zuje stanje enostransko. 
»Zato sem jim predlagal, naj 
poiščejo strokovnjaka, ki bo študijo preučil in podal pro-

tiargumente,« je dejal. Žu-
pan se sicer zaveda, da Bled 
potrebuje dodatne turistič-
ne vsebine, ki so razpršene 
po celotnem območju. »Že-
lim si, da bi se tovrstna de-
javnost na Bledu ohranila, 
a le če bo v skladu z vsemi 
zahtevanimi pogoji, soglasji 
in dovoljenji.«

Postopek lokacijske 
preveritve

Kot je pojasnil direktor 
podjetja Pustolovski park 
Bled Andraž Koren, so ele-
mente oziroma proge, ki 
niso v skladu z gradbenim 
dovoljenjem, že odstrani-
li. Poudaril je, da poteka 

postopek lokacijske preveri-
tve, in če bodo pridobili vsa 
potrebna dovoljena in so-
glasja, bo pustolovski park 
na Straži obstal. V naspro-
tnem primeru ga bodo mo-
rali dokončno zapreti. Obči-
no Bled bodo zato zaprosi-
li za podaljšanje roka za od-
stranitev naprav do zaključ-
ka lokacijske preveritve. 
»Kajti nesmiselno bi bilo, da 
bi jih zdaj odstranili, če bo 
lokacijska preveritev uspe-
šna, pa znova nameščali,« 
meni Koren.

Ocena škode
Člani Društva za varstvo 

okolja Bled, Društva Spoš-
tujmo Bled in Vesna, zelena 

stranka Bled, ki se zavzema-
jo za odstranitev pustolo-
vskega parka na Straži, so v 
izjavi za javnost med drugim 
opozorili, da je škoda na dre-
vesih nepopravljiva, z ekolo-
škega in estetskega vidika pa 
jo bo težko finančno ovre-
dnotiti. »Gozd bo treba sani-
rati, kdo bo plačnik povzro-
čene škode, še ne vemo. Ker 
se zavedamo dejstva, da člen 
pogodbe, ki določa, da mora 
najemnik prostor vrniti v 
prejšnje stanje, praktično ni 
izvedljiv, zahtevamo od se-
danje občinske uprave, da 
poskrbi za oceno škode ter jo 
od povzročitelja izterja tudi 
po sodni poti, če bo to pot-
rebno,« so navedli.

Maša Likosar

Pustolovski park Bled na vrhu Straže vse od leta 2010 bogati turistično ponudbo Bleda.  
/ Foto: Tina Dokl

Jesenice – Na zadnji seji 
občinskega sveta so jeseni-
ški občinski svetniki potr-
dili proračun Občine Jese-
nice za leto 2024. Kot izha-
ja iz dokumenta, bodo pri-
hodki znašali 23,4 milijona 
evrov, odhodki pa 31,5 mili-
jona evrov. Razliko v višini 

osem milijonov evrov bodo 
pokrili z ostankom sredstev 
na računih in z zadolžitvijo v 
višini 2,7 milijona evrov.

Največje investicije bodo 
urejanje Poslovne cone 
Jesenice, obnova stavbe 

zdravstvenega doma, uredi-
tev protokolarnih prostorov 
v Kosovi graščini, nadaljeva-
nje obnove Ruardove grašči-
ne, ureditev Rekreacijskega 
centra Kres, začasna uredi-
tev površin za kolesarje od 
občinske stavbe do Sloven-
skega Javornika ...

Trg ali vrtec
Največ razprave je pote-

kalo o ureditvi Trga prija-
teljstva Jesenice - Nagold 
na Plavžu. Skupina svetni-
kov je namreč vložila aman-
dma, po katerem bi names-
to za ureditev trga predvi-
denih 500 tisoč evrov (le-
tos 400 tisoč in naslednje 
leto 100 tisoč evrov) name-
nili za dograditev vrtčevske 
enote Julke Pibernik. Kot so 
navedli, je letos brez mesta 
v vrtcu ostalo več kot 90 ot-
rok, kar je za štiri vrtčevske 
oddelke. Občina Jesenice je 

sicer novejšo od dveh stavb 
vrtčevske enote Julke Pi-
bernik že prenovila, z na-
črtovano porušitvijo sta-
rega dela vrtca in dogradi-
tvijo pa bi pridobili pros-
tor za tri dodatne oddel-
ke, športno igralnico, knji-
žnico ... Gradbeno dovolje-
nje so že pridobili, projekt 
pa je bil ocenjen na 1,6 mi-
lijona evrov. Kot je v ime-
nu pobudnikov amandma-
ja dejala Eva Mlakar (Neod-
visna lista Za boljše Jeseni-
ce), na Jesenicah obstajajo 
pomembnejši projekti od 
urejanja trga, ki mu za na-
meček nasprotujejo tudi 
okoliški stanovalci, v nefor-
malni iniciativi naj bi zbrali 
že več kot štiristo podpisov 
proti trgu. Tudi Blaž Račič 
(Za naše Jesenice) je opozo-
ril, da se bodo ob načrtovani 
izgradnji novih stanovanj 
na območju TVD Partizan, 

ki bodo namenjena mladim 
družinam, v mestu zagoto-
vo povečale potrebe po pro-
storu v vrtcu.

Župan Peter Bohinec je ob 
tem dejal, da naj bi se grad-
nja novih blokov zaključi-
la leta 2025, vrtec pa naj bi 
bil po sedanjih načrtih dog-
rajen leta 2026, torej pro-
jekta časovno sovpadata. V 
proračunu so sicer že za pri-
hodnje leto zagotovili 150 ti-
soč evrov za rušitev starega 
objekta vrtca, medtem ko 

naj bi gradnjo novega objek-
ta nadaljevali v letu 2025.

Po daljši razpravi aman-
dma ni bil sprejet in v pri-
hodnjem letu bodo Jeseni-
ce dobile nov trg, ki ga bodo 
imenovali Trg prijateljstva 
Jesenice - Nagold. V letu 
2024 namreč zaznamujejo 
trideset let pobratenja s tem 
nemškim mestom, na Jese-
nicah bodo pripravili tudi 
tridnevno praznovanje, za 
kar bodo iz proračuna na-
menili 150 tisoč evrov.

Skupina občinskih svetnikov je predlagala, naj namesto za Park prijateljstva 
Jesenice - Nagold pol milijona evrov namenijo dograditvi enote Vrtca 
Jesenice. Prostora za vse otroke namreč ni dovolj. A amandma ni bil sprejet.

Urška Peternel

Idejna zasnova novega trga na Plavžu, za ureditev bodo v 
proračunu za naslednje leto namenili 400 tisoč evrov. / Foto: 

Idejna zasnova

V proračunu prednost parku

Upravljavec Pustolovskega parka Bled je elemente oziroma proge, ki niso v skladu 
z gradbenim dovoljenjem, že odstranil. / Foto: Tina Dokl, arhiv Gorenjskega glasa

Usoda Pustolovskega parka Bled, ki je sredi junija zaprl svoja vrata, ostaja negotova. Občina Bled je z upravljavcem, podjetjem Pustolovski park Bled, 
prekinila najemno pogodbo. V postopku je lokacijska preveritev, po kateri bi upravljavec lahko pridobil soglasja in dovoljenja, ki jih zahteva zakonodaja.

Usoda pustolovskega parka negotova

Jesenice – Na seji jeseni-
škega občinskega sveta so 
potrdili mandat nadomestni 
občinski svetnici, to je posta-
la Damjana Kaučič z Jesenic. 
Na listi Za naše Jesenice je 
nadomestila Žarka Zrnića, 
ki je podal odstopno izjavo. 
Na seji so se seznanili tudi z 
odstopom občinske svetnice 
Tine Jakopič (SLS). Občinska 
volilna komisija mora zdaj 
ugotoviti, kateremu kandi-
datu pripada nadomestni 
mandat v občinskem svetu.

Spremembe  
v jeseniškem 
občinskem svetu

Na Jesenicah bodo 
pripravili tudi tridnevno 
praznovanje, za kar bodo 
iz proračuna namenili 
150 tisoč evrov.

Jesenice – Iz Zdravstvenega 
doma (ZD) Jesenice so spo-
ročili, da odhaja zobozdrav-
nica Ana Anđelković - Žmuc. 
Novega zobozdravnika še 
iščejo, ob tem pa obveščajo, 
da paciente še vedno spre-
jemata Ajla Suljanović in 
Aja Peharc v ZD Jesenice in 
Nace Erznožnik v Zdravstve-
ni postaji Žirovnica. Z novim 
letom bodo zobozdravstvene 
ambulante dvakrat tedensko 
odprte tudi popoldne.

Novosti pri 
zobozdravnikih
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Zgornje Gorje – Čeprav 
druga obravnava proraču-
na ne predvideva razpra-
ve, so gorjanski svetniki ob-
razložitvi svojih glasov na-
menili dobri dve uri s tre-
mi premori. Obrazložitve 
so se občasno razvile v bur-
no razpravo, ko je več sve-
tnikov Občini Gorje očitalo 
pomanjkljivo pripravo gra-
diva z nenatančnimi obra-
zložitvami načrtovanih pro-
jektov. Moti jih, da pri na-
črtih razvojnih programov 
(NRP) niso jasno navedeni 
viri sredstev niti finančna 
konstrukcija izvedbe. Raz-
burja jih zlasti predvidena 
gradnja novega Gorjanske-
ga doma oziroma Razvojne-
ga središča kulture in špor-
ta občine v Triglavskem na-
rodnem parku (TNP), ki naj 
bi ga Občina Gorje financi-
rala iz sredstev TNP, lastni-
mi sredstvi in sredstvi EU.

Po mnenju njihove statu-
tarnopravne komisije (SPK) 

predlog proračuna v delu, 
kjer se načrtuje poraba TNP 
sredstev za namen Gorjan-
skega doma, ni v skladu z 
določbami 10. in 11. člena 
zakona o TNP. Kot je pove-
dal predsednik SPK, svetnik 
Matej Poklukar, so občino 
zaprosili, da o tem pridobi 
pravno mnenje ministrstva 
za naravne vire in prostor, 
česar pa ni storila. Direktor 

gorjanske občinske uprave 
Primož Tomše Zorč je na 
seji sicer pojasnil, da zakon 
dopušča, da se sredstva po-
rabijo tudi zunaj območja 
TNP.

Le postavljeni pred 
dejstva

Poklukar je v obrazložitvi 
svojega glasu proti še opo-
zoril, da občina ne upošte-
va predlogov delovnih te-
les. »Znova smo le postav-
ljeni pred dejstva. Že mar-
ca, ko smo sprejemali letoš-
nji proračun, sem dejal, da 
se izsiljevati ne bom pustil, 
in tega se bom držal.« Pro-
ti proračunu je glasov tudi 
Tomaž Bergant, ki je na-
vedel: »Svetniki se odloča-
mo na podlagi podatkov, ki 
jih pravzaprav nimamo.« 
Iz gradiva je po njegovem 
mnenju moč sklepati, da 
se bo morala občina v pri-
hodnjih letih zadolževati, 
če bo želela uresničiti vse 
načrtovane projekte. Tom-
še Zorč je večkrat poudaril, 

da se proračun sprejema le 
za leto 2024 in je usklajen 
in uravnotežen. Dodal je, 
da Občina Gorje ni zadolže-
na in se ne namerava zadol-
ževati. »Če pa se bo, boste 
o tem odločali svetniki,« je 
poudaril.

Klic po transparentnih 
obrazložitvah

Oster je bil Matjaž Sliv-
nik. »Svetniki nismo proti 
Gorjanskemu domu, tem-
več proti megalomanski 
investiciji brez finančne-
ga načrta. Prihodnje leto 
bomo namenili dvesto ti-
soč evrov za projektno do-
kumentacijo projekta, ki 
je ocenjen na 7,6 milijona 
evrov, a končna vrednost bo 
zagotovo bistveno večja, saj 
so stroški gradnje vse višji,« 
je prepričan Slivnik. Tade-
ja Kvas Majer je strnila pri-
zadevanja svetnikov: »Za-
vedamo se, da je nov Gor-
janski dom nujen. Naše ob-
razložitve zato niso proti 
domu, temveč so prošnja 

in klic po transparentnih 
obrazložitvah.«

Janez Kolenc je na drugi 
strani izrazil zaskrbljenost 
glede potencialnih posledic 
zavrnitve proračuna. Direk-
tor je svetnikom predočil, 
da ob takem scenariju lahko 
pričakujejo višje cene inve-
sticij, tvegajo porabo približ-
no 680 tisoč evrov sredstev 

TNP, obenem pa ne bi mog-
li izvesti nobenega predvide-
nega razpisa.

Županu naložili 
dopolnitve

Po tem, ko so svetni-
ki predlog proračuna zavr-
nili, jih je direktor pozval, 
naj se zedinijo in pojasnijo, 
kaj konkretno želijo v njem 
popraviti in dopolniti. Hkra-
ti so bili dolžni določiti rok, v 
katerem mora župan predlo-
žiti nov predlog proračuna. 
Po tretjem daljšem premoru 
so svetniki podali sklepe za 
dopolnitev proračuna, ki so 
jih soglasno sprejeli.

Županu so naložili dopol-
nitev predloga proračuna s 
podrobnejšim načrtom fi-
nanciranja NRP, katerih 
vrednost presega 500 tisoč 
evrov lastnih sredstev. Prav 
tako mora župan dopolni-
ti projekta Razvojno središ-
če kulture in športa obči-
ne v TNP in Vrtec Gorje z 
možnostmi financiranja iz 
sredstev EU in drugih virov.

Maša Likosar

Matej Poklukar: »Znova 
smo le postavljeni pred 
dejstva.« / Foto: Gorazd Kavčič

Tomaž Bergant: »Svetniki 
se odločamo na podlagi 
podatkov, ki jih pravzaprav 
nimamo.« / Foto: Gorazd Kavčič

S šestimi glasovi proti in štirimi za so gorjanski svetniki zavrnili predlog proračuna za leto 2024. Po hitrem postopku ga bodo znova pretresali 
na jutrišnji izredni seji.

Gorjanski svetniki zavrnili proračun
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Radovljica – Tako zaposleni 
kot vodstvo doma so s preno-
vo, ki je pomembno zvišala 
kakovost bivanja, zelo zado-
voljni, je poudaril direktor 
doma Alen Gril. Ne le s soba-
mi, ki so popolnoma na novo 
opremljene, in klimatizira-
nimi oddelki, ki predstavlja-
jo precejšen dvig bivalnega 
standarda. Tako za stano-
valce kot za zaposlene je po-
membna tudi obnova kopal-
nic, v katerih zaposleni po-
skrbijo za nego težko pokre-
tnih in nepokretnih. Ti sta 
zdaj brez nivojskih ovir in 
opremljeni z dvigali, kar po-
meni več udobja za stanoval-
ce in manj fizičnih naporov 
za tiste, ki jih negujejo.

Investicija, za katero so v 
domu od države prejeli dva 
milijona evrov nepovratnih 
sredstev, je potekala skla-
dno z zastavljenim termin-
skim planom. Dela so stekla 
v začetku leta. Stanovalci so 
se v prenovljene sobe vseli-
li že poleti, jeseni pa je bila 
končana še prenova prosto-
rov za fizioterapijo in raču-
novodstvo. Uredili so tudi 
del pritličja in jedilnice ter 
dve dotrajani domski dvigali 
zamenjali z novimi.

Slovesnosti so se udeleži-
li tudi župan Občine Rado-
vljica Ciril Globočnik ter po-
džupana občin Bled in Gorje, 
od koder prihajajo stanovalci 
radovljiškega doma starejših 
občanov, slavnostni govor-
nik na prireditvi pa je bil dr-
žavni sekretar na ministrstvu 
za solidarno prihodnost Luka 
Omladič. »Znesek 1,8 milijo-
na evrov, kolikor je za preno-
vo radovljiškega doma starej-
ših občanov namenila drža-
va, nas spomni, kakšno bo-
gastvo za državo predstavlja 
mreža javnih zavodov domov 
starejših občanov in kašno 
dolžnost pri skrbi za njihovo 
vzdrževanje, obnovo in razvi-
janje obenem. A zidovi so le 
zidovi, če jih ne napolnimo 

z življenjem, za kar je poleg 
stanovalk in stanovalcev klju-
čen prispevek delavk in delav-
cev, ki skrbite, da ta dom živi, 
in vodstva, ki v teh težkih ča-
sih deluje zgledno in je lahko 
zgled marsikomu v tej mre-
ži,« je poudaril Omladič.

Dodal je še, da bo v pri-
hodnosti treba prepozna-
ti vrednost in ceno, ki jo 
predstavljata oskrba starej-
ših in skrb zanje, če bomo 
želeli, a bo dolgoživa družba 
tudi družba blagostanja, sre-
če in varnosti.

Zbrane je nagovoril tudi 
predsednik državnega sve-
ta Marko Lotrič, ki je spom-
nil, da je dolgoživa družba 
hkrati eden največjih civili-
zacijskih dosežkov današ-
njega časa in eden temeljnih 

družbenih izzivov 21. stole-
tja ter da moramo projekci-
jam, ki napovedujejo še na-
daljnje staranje prebival-
stva, slediti tudi pri prilaga-
janju trga dela, izobraževa-
nja, socialne zaščite, bival-
nega in delovnega okolja ter 
načrtovanju pokojninske in 
zdravstvene politike s po-
sebnim poudarkom na dol-
gotrajni oskrbi.

Vodstvu doma starejših se 
je zahvalil, da kljub pomanj-
kljivostim sistemske uredi-
tve z načrtnim in kriznim 

vodenjem zagotavlja dovolj 
kadra, da imajo lahko zase-
dene vse domske kapacite-
te ter da dodatno izvajajo še 
storitev pomoči na domu in 
socialnega servisa v treh ob-
činah. »Vsakodnevno doka-
zujete, da se kljub mnogim 
sistemskim pomanjkljivos-
tim marsikaj da, če je volja. 
Ste eden od domov za starej-
še z dobro prakso, ki jo ve-
lja širše predstaviti. Seveda 
brez vizije direktorja in srč-
nosti sodelavcev to ne bi bilo 
mogoče,« je poudaril.

Na trenutno sistemsko 
ureditev je opozoril tudi di-
rektor Gril in pojasnil, da 
domovi starostnikov zaradi 
težkih delovnih razmer in 

nizkih plač niso konkurenč-
ni na trgu dela. Vendar jim 
v radovljiškem domu vsaj za 
zdaj uspe zagotavljati dovolj 
kadra, tako da lahko dom v 
celoti deluje in so zasedene 
vse domske kapacitete.

Kljub temu je domskih ka-
pacitet premalo, saj se čakal-
ne dobe za sprejem gibljejo 
med enim in dvema letoma. 
V domu si zato skupaj z ra-
dovljiško občino prizadeva-
jo za vzpostavitev dislocira-
ne enote na lokaciji v Kam-
ni Gorici.

Kot je pojasnil župan Ra-
dovljice Ciril Globočnik, 
je občina pristopila k pri-
dobivanju soglasij za iz-
dajo gradbenega dovolje-
nja, ki ga pričakujejo v letu 
dni. Potem se bo Dom dr. 
Janka Benedika prijavil na 
razpis za državna ali evrop-
ska nepovratna sredstva, s 
katerimi bi se financirala 
gradnja.

Nova enota bo, kot je po-
vedal Gril, zgrajena v skla-
du z najnovejšimi smerni-
cami na področju geronto-
logije, tako da bo to objekt 
manjšega obsega za prib-
ližno petdeset stanovalcev, 
s čimer se zagotovi še višja 
kakovost bivanja.

Predsednik sveta zavoda Doma dr. Janka Benedika Simon Resman, direktor Alen Gril in 
državni sekretar na ministrstvu za solidarno prihodnost Luka Omladič so prerezali trak in 
tako simbolično odprli prenovljene domske prostore. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Kranjska območna 
enota Zavarovalnice Triglav 
že tradicionalno z donacijo 
ob koncu leta podpira ran-
ljive skupine in projekte. Z 
letošnjo, že 26. tovrstno do-
nacijo je podprla gorenjsko 
društvo za cerebralno para-
lizo Sonček. Donacijo bo na-
menilo za nakup prenosne-
ga računalnika s projektor-
jem, ki bo dobrodošel zlas-
ti pri izvajanju njihovih ko-
lonij in taborov. Kot je po-
jasnila predsednica gorenj-
skega društva Sonček Mojca 
Velkavrh Žižek, je donacija 

zelo dobrodošla, saj bodo 
lahko zamenjali dotrajani vi-
deoprojektor, poleg tega pa 
jim v kolonijah ne bo več tre-
ba uporabljati osebne raču-
nalniške opreme. Nov pre-
nosnik in projektor bodo 
uporabljali tudi na internih 
izobraževanjih. Direktorica 
kranjske enote Zavarovalni-
ce Triglav Mihaela Perčič je 
poudarila, da z donacijo dru-
štvu Sonček želijo osebam s 
cerebralno paralizo in nji-
hovim družinam polepša-
ti vsakdanje življenje, omo-
gočiti lažje izvajanje aktiv-
nosti in prispevati k njihove-
mu razvoju.

Ana Šubic

Šenčur – V občini Šenčur so podelili koncesijo še enemu 
zobozdravniku za odrasle, in sicer ordinaciji dr. Janeza Grilca, 
ki ima svoje prostore v tamkajšnji poslovni coni. Koncesijske 
paciente bodo začeli vpisovati januarja 2024. Dosegljivi so na 
telefonski številki 064 291 909. Z novim letom pa v občini Šen-
čur koncesijo odpoveduje fizioterapevtka, zato so dejavnost 
začasno preselili v občino Cerklje, s tem pa ohranili koncesijo.

V šenčurski občini še en zobozdravnik s koncesijo

Naklo – Na zadnji seji ob-
činskega sveta je svetnik 
Zdravko Cankar med dru-
gim izrazil tudi pobudo 
za izgradnjo novega gasil-
skega doma. Kot je dejal, 
je župan gasilce že večkrat 
povprašal o tem, ali more-
biti razmišljajo o novem ga-
silskem domu, in zato so se 
s tem začeli tudi bolj teme-
ljito ukvarjati. »Že pri spre-
jemanju odločitve glede na-
kupa Legatove hiše sem 
omenil, da tam vidim zelo 
primeren prostor. Imam pa 
še eno idejo, kako bi to lahko 
zapeljali, če bi bilo to seveda 
uresničljivo. Z nakupom še 
nekaj dodatnih zemljišč ob 
tem zemljišču bi lahko pos-
tavili nekakšen center oziro-
ma kombinacijo gasilskega 
doma s kulturno-športnim 

objektom,« je dejal in do-
dal, da je to edini način, ki ga 
vidi za pridobitev čim višjih 
evropskih sredstev. Kot je 
povedal, gre za velik strošek 
tako za izgraditev novega 
gasilnega doma kot objekta 
za potrebe športa in kultu-
re, zato bi bilo smiselno raz-
mišljati v tej smeri. Tudi žu-
pan se je strinjal, da je loka-
cija poleg Legatove hiše pri-
merna za nov gasilski dom, 
Cankar pa je ob tem pouda-
ril, da bi bil objekt name-
njen predvsem operativne-
mu delu gasilstva v sklopu s 
Civilno zaščito. Član občin-
skega sveta Marko Mravlja 
je povedal, da je bil namen 
nakupa te stavbe popolno-
ma drugačen, kot se kaže 
trenutno. »Če je bilo to tak-
rat sprejeto s figo v žepu, ste 
nas malo prinesli okrog,« je 
dejal.

Nika Toporiš

Marjana Ahačič

V četrtek so na priložnostni slovesnosti tudi uradno odprli prenovljene prostore v Domu dr. Janka 
Benedika v Radovljici. Za dva milijona evrov so v domu starejših občanov prenovili še zadnja dva 
oddelka, ki doslej še nista bila prenovljena.

Slovesno ob zaključku prenovePomagali osebam  
s cerebralno paralizo

Predlog za nov gasilski dom

Od jutra do večera,
unikatno, butično.

Kolekcija  
ženskih oblačil

info@karmendesign.si 
www.karmendesign.si

V sklopu projekta 
so prenovili sobe za 
približno petdeset 
stanovalcev, oddelka 
klimatizirali in obnovili 
kopalnici, v katerih 
zaposleni poskrbijo za 
nego težko pokretnih 
in nepokretnih, ter 
zamenjali obe domski 
dvigali.

V projektu obnove, ki se je začel v začetku letošnjega 
leta, so popolnoma prenovili prostore dveh doslej še 
neprenovljenih oddelkov. / Foto: Tina Dokl

Državni sekretar Luka Omladič (levo) in predsednik 
državnega sveta Marko Lotrič (desno) sta si obnovljene 
domske prostore ogledala v spremstvu direktorja doma 
Alena Grila. / Foto: Tina Dokl
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Jezersko – Rok Teul iz Parka 
Jezersko je pojasnil, da so si-
cer mislili, da bodo letošnjo 
zimsko sezono začeli že sredi 
decembra, a se glede na vre-
menske razmere njen zače-
tek prestavlja v čas med bo-
žičem in novim letom. Če 
bodo temperature primerne 
za zasneževanje, je dodal, saj 
napoved za božič ni nič kaj 
zimska.

Zanimalo nas je tudi, kate-
re novosti so v letošnji zimski 
sezoni pripravili za obiskoval-
ce. Povedal je, da so za izposo-
jo namenili še več opreme za 
tek na smučeh kot v lanskem 
letu, ko je bilo prav tako na vo-
ljo več opreme kot predlani – 
tek na smučeh je namreč na 
Jezerskem izjemno priljub-
ljen. Veliko več pozornosti pa 
namenjajo tečajem teka na 
smučeh in smučanja, tako in-
dividualnim kot skupinskim. 
Ker ugotavljajo, da se za tek 
na smučeh veliko zanimajo 
ženske, so se odzvali na pov-
praševanje in temu prilagodi-
li tudi izposojo opreme, zato 
ponujajo tudi lažje in krajše 
tekaške smuči.

Na smučišču Jaga baba, ki 
je namenjeno začetnikom, 

so poskrbeli za nekaj iz-
boljšav, prenovili so na pri-
mer pristop do vlečnice s t. 
i. krožniki. Teul je poudaril 
še, da imajo po novem ureje-
no tudi preoblačilnico, topel 
prostor, kjer lahko obisko-
valci tudi popijejo čaj. Za iz-
posojo je na voljo tudi nekaj 

osnovne smučarske opreme 
za otroke. »Samo še sneg 
mora pasti,« je zaključil.

Na Aleša Petka iz Gos-
tišča ob Planšarskem jezeru 
pa smo se obrnili z vpraša-
njem glede umetnega drsa-
lišča, ki ga vsako leto uredijo 
na parkirišču, nedaleč stran 

od gostišča in jezera. Pove-
dal je, da računa, da bo mo-
goče na njem drsati že v času 
novoletnih počitnic. Malo za 
šalo in malo zares pa je do-
dal, da je seveda precej od-
visno od tega, kako se bo 
»nebo obnašalo« v prihaja-
jočih dneh.

Smučišče Jaga baba ima snega le za vzorec. Sprehajalcev na lepo nedeljo ni manjkalo, 
čeprav se v tem času sonce poslovi že kmalu po dvanajsti uri. / Foto: Alenka Brun

Jezersko – Občinski svet Ob-
čine Jezersko je na decem-
brski seji sprejel proračun 
za leto 2024 v višini 2,6 mi-
lijona evrov. Blizu 1,2 milijo-
na evrov načrtovanih odhod-
kov je investicijskih; skoraj 
polovico (540.000 evrov) so 
jih predvideli za začetek pre-
nove podružnične šole in 
vrtca, ki naj bi stekla ob kon-
cu šolskega leta. Za investi-
cijsko vzdrževanje in grad-
njo občinskih cest in cestne 
infrastrukture so nameni-
li 245.000 evrov, kar je sko-
raj še enkrat toliko kot je bilo 
predvideno v osnutku pro-
računa. Dodatna sredstva 
so zagotovili tudi za tekoče 
vzdrževanje cest, ravnanje 
z odpadki, celovito prenovo 
dvorišča za občinsko stav-
bo, zbirni center, v katerem 
načrtujejo dograditev in po-
sodobitev prostora za skladi-
ščenje posipnega materiala 

v okviru zimske službe, za 
zimski turizem, ukrepe v 
kmetijstvu in živilstvu, pro-
jekte društev in združenj s 
področja kmetijstva … Po-
leg tega so dodali sredstva 
za prestavitev igrišča pri šoli, 
sanacijska dela na hiški ob 
športnem igrišču in gasil-
skem stolpu ter stroške sa-
nacije skalnega podora pri 
kamnolomu lehnjaka.

Na strani prihodkov je ena 
od sprememb vključitev pro-
daje občinskih zemljišč, s 
katero računajo na 130.000 
evrov. Več sredstev, kot so 
sprva predvideli, pričakujejo 
tudi zaradi višje povprečnine 
ter prejema sredstev za urav-
noteženje razvitosti občin in 
višje stroške dela v javnih za-
vodih. Skupna višina načrto-
vanih prihodkov v letu 2024 
znaša nekaj več kot dva mi-
lijona evrov. Načrtovane od-
hodke bodo uravnotežili z 
ostankom sredstev na raču-
nih konec letošnjega leta.

Ana Jagodic Dolžan

Aribut intiliciam publium hortis viviliu consum

Mengeš – Mengeški prora-
čun za leto 2024 predvideva 
nekaj manj kot 8,9 milijona 
evrov prihodkov in 15 milijo-
nov odhodkov. Primanjkljaj 
nameravajo kriti z najemom 
kredita v višini štiri milijone 
evrov in sredstvi, ki bodo os-
tala na računih konec tega 
leta. Pred drugo obravnavo 
proračuna so načrtovanim 

odhodkom dodali sredstva 
za nakup zemljišč, na kate-
rih načrtujejo postavitev na-
domestne enote poplavlje-
nega vrtca Gobica, izgradnjo 
športnega igrišča na Dobe-
nu in ureditev makadamske-
ga odseka javne poti Loka–Ja-
ble. Na seji občinskega sveta 
so na predlog župana potrdili 
še amandma za sofinancira-
nje vozila, ki ga namerava ku-
piti PGD Topole.

Ana Jagodic Dolžan

Alenka Brun

Na Jezerskem je snega le za vzorec. Upajo, da jim bo vreme do konca meseca bolj naklonjeno in bodo 
lahko začeli zimsko sezono.

Na Jezerskem zamaknili 
začetek zimske sezone

Sprejeli proračun

Sprememb ni veliko

HITREJE DO 
POSLOVNIH CILJEV S 
SPIRIT SLOVENIJA  
– ŽE 10 LET

CELOVITA PODPORA V VSEH FAZAH RAZVOJA PODJETJA

SPIRIT Slovenija, javna agencija, soustvarja izjemne zgodbe, dovolite, da pomagamo uresničiti 
tudi vaše ideje s širokim naborom aktivnosti in brezplačnih storitev.

spiritslovenia.si

 > Podporne mreže in podjetniški 
programi

 > Mentorska podpora

 > Poslovni dogodki za krepitev 
kompetenc 

 > B2B srečanja 

 > Gospodarske delegacije

 > Mednarodni sejemski nastopi

 > Podpora pri iskanju vlagateljev

 > Finančne spodbude 

Izkoristite podporo strokovnjakov 
s področij spodbujanja investicij, 
podjetništva in internacionalizacije tudi vi.

Ljubljana – Trgovec Spar 
Slovenija je slovenske pro-
stovoljne gasilce podprl z do-
nacijo petdeset tisoč evrov. 
V akciji so sodelovali tudi 
kupci, ki so lahko prispevali 
z nakupom piškotov v okviru 
akcije Dobri piškoti za dobre 
ljudi in pošiljanjem dobrih 
misli v obliki digitalnega 
piškotka na trgovčevi spletni 
strani.
Skupno je bilo zbranih več 
kot tisoč lepih misli, s kate-
rimi bodo okrasili slovenske 
gasilske postaje, z nakupom 
piškotov so zbrali 25 tisoč 
evrov, Spar pa je zbrani zne-
sek podvojil.
Gasilska zveza Slovenije bo 
prejeta sredstva namenila 
spodbujanju zanimanja za 
prostovoljno gasilstvo med 
mladimi. V zadnjih letih 
namreč opažajo predvsem 
upad članstva v mestih. 
Slovensko prostovoljno ga-
silstvo, ki se lahko pohvali 
z dolgo tradicijo, sicer šteje 
več kot 173 tisoč gasilcev in 
gasilk.

Spar za gasilce

KRATKA NOVICA
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Škofja Loka – »Od leta 1997 
smo se selili dvakrat. Z dvajset 
kvadratnih metrov smo šli na 
šestdeset, zdaj pa smo se raz­
širili na 380 kvadratov. Tu, v 

Lonci, imamo zdaj skoraj po­
likliniko,« se pošali priljublje­
ni loški zdravnik Janez Do­
lenc. Zdravnik specialist me­
dicine dela, prometa in špor­
ta ter splošne medicine za­
sebno zdravstveno dejavnost 

v Škofji Loki opravlja od leta 
1997. Od takrat so se kolek­
tivu pridružili številni sode­
lavci, ki skrbijo za opredelje­
ne paciente in nudijo stori­
tve za delodajalce, zaposlene, 
športnike in voznike.

Sprejem novih pacientov
V ambulanti družinske 

medicine je trenutno prib­
ližno 1400 opredeljenih pa­
cientov, katerih kartoni so 
že v novih omarah Ambu­
lante Dolenc v hotelu Lon­
ca. »Vsi, ki so bili naročeni 
na pregled na družinsko me­
dicino ali na medicino dela, 
so bili pravočasno obveščeni 
o naši selitvi, saj smo že do­
dobra uveljavili elektronsko 
komunikacijo,« pojasnjuje 
Janez Dolenc. Glede spre­
jemanja novih pacientov pa 
pravi, da je družinska am­
bulanta trenutno skoraj pol­
na. »Glede na potrebe obči­
ne računamo, da bomo šte­
vilo pacientov lahko povišali. 
Prej smo se vsi gnetli v istih 
prostorih, zdravnik družin­
ske medicine Darjan Godec 
je sicer imel svoje prostore, 
ampak skromne. Zdaj, deni­
mo, pa imata on in sestra iz 
referenčne ambulante tako 
velik prostor, kot smo ga prej 
imeli vsi skupaj.«

V novih prostorih v kletni 
etaži torej Ambulanta Do­
lenc deluje od tega ponedelj­
ka, in čeprav so po besedah 
Janeza Dolenca dlje časa 

iskali nove prostore, so ve­
seli, da so se preselili v hotel 
Lonca. »Prostore smo lepo 
in funkcionalno opremili, 

veseli smo, da bomo lahko 
delali tu, še bolj pa bodo tega 
veseli tisti, ki bodo prihaja­
li k nam.« Novi prostori so 
v poslovnem delu Lonce na 

severozahodni strani kletne 
etaže, parkirišča za obisko­
valce pa so ob hotelu in v nje­
govi bližnji okolici.

Klara Mrak

Dr. Janez Dolenc zasebno zdravstveno dejavnost v Škofji 
Loki opravlja od leta 1997. / Foto: Tina Dokl

Vinharje – S spominsko slo­
vesnostjo so se tudi letos 
spomnili dogodkov, ko sta 
se v Poljanski dolini začeli 
krepiti zavest in odločenost, 
da prihaja čas upora zoper 
okupatorjev nasilni poskus 
germanizacije in izgon lju­
di z njihovih domov. Vstaj­
niki so se zbirali na Brdar­
jevi kmetiji. »Vsestranska 
podpora vstajnikom nemški 
postojanki v Poljanah ni os­
tala neopažena. Že decem­
bra 1941 so očeta in sina s te 
kmetije odgnali v begunjske 
zapore in ju 3. januarja 1942 
ustrelili kot talca,« so pojas­
nili na prireditvi in spomni­
li na žalostno usodo še neka­
terih drugih članov te druži­
ne. Kasneje so namreč živ­
ljenje izgubili še trije sinovi 
z omenjene kmetije, zbolela 
in umrla je tudi mama, pre­
živele so le tri hčere, od kate­
rih je ena v taborišču izgubi­
la dva otroka.

Prav je, je poudarila 
osrednja govornica, člani­
ca predsedstva ZZB NOB 

Slovenije Julijana Žibert, 
da se vsako leto poklonimo 
ljudem, ki so dali svoja živ­
ljenja, da danes živimo svo­
bodno. »S spominskimi sre­
čanji opozarjamo na vred­
note, ki jih je naš narod gra­
dil v boju za osvoboditev iz­
pod fašizma in nacizma,« 
je dejala in dodala, da so z 

ustanovitvijo Osvobodilne 
fronte (OF) v odločilnem 
zgodovinskem trenutku 
ljudje dobili politično moč, 
ki je prerasla v množično gi­
banje, vsesplošni ljudski od­
por proti nacifašističnim si­
lam, ki so nas hotele uničiti 
kot narod. »V mednarodno 
zgodovino so se vpisali kot 

narodnoosvobodilna vojska, 
ki so jo zavezniške države 
sprejele in jo spoštujejo še 
danes. Bili so na pravi stra­
ni zgodovine v boju proti na­
cizmu in fašizmu.« Opozo­
rila je še, da bi bile brez tega 
meje naše države danes ver­
jetno drugje, saj nam »niko­
li niso bile podarjene«.

Spomnila je, da se je na 
območju Poljanske doline 
že med 22. in 26. decem­
brom 1941 za odhod v par­
tizane odločilo 307 posa­
meznikov, že prej se jih je 
37 vključilo v OF. Vstaje de­
cembra 1941 v Poljanski do­
lini se je tako udeležilo 344 
domačinov iz 51 krajev s 
tega območja, ki so se vklju­
čili v Cankarjev bataljon ter 
Poljansko in Selško četo. 
»Zgodovinarji poljansko 
vstajo štejejo za pomemben 
zgodovinski dejavnik, ki je 
prispeval k osvoboditvi Slo­
venije izpod okupatorja,« 
je poudarila Julijana Žibert 
in dodala, da je treba vedno 
znova ponavljati resnice o 
teh dogodkih, saj po njenih 
besedah nekateri še danes 
nočejo razumeti, da je bil 
partizanski boj boj za osvo­
boditev izpod okupatorja in 
boljše življenje vseh. »Ne­
kateri želijo prevrednotiti 
zgodovino NOB in neneh­
no govorijo o imaginarni 
spravi – ne zadovoljijo se s 
pomiritvijo med ljudmi, ki 
je bila že davno dosežena, 

zahtevajo več: rehabilitaci­
jo domobranstva in kolabo­
racije ter njuno izenačitev 
z NOB.« Kot je opozorila, 
tako na območju Poljanske 
doline ne mine teden, da ne 
bi bil poškodovan kakšen 

partizanski spomenik ali 
znamenje. »Vse to kaže na 
znamenja oživljanja fašiz­
ma in nacizma – zato je tre­
ba vedno znova pozivati k 
miru, strpnosti, pravičnosti 
in sožitju med ljudmi.« Želi 
si, da bi ob dogodkih, ki smo 
jim priča po svetu, tudi dr­
žavni vrh bolj odločno zas­
tavil besedo za mir, saj jim 
to nalaga tudi naše članstvo 
v varnostnem svetu Združe­
nih narodov.

Pri Brdarju v Vinharjih je krajevna organizacija Združenja borcev za vrednote narodnoosvobodilnega boja Gorenja vas - Poljane v sodelovanju z 
organizacijskim komitejem za prireditve Po stezah partizanske Jelovice minulo soboto pripravila spominsko slovesnost ob 82. obletnici poljanske vstaje.

Mateja Rant

Vedno znova pozivati k miru

Na storitve Ambulante Dolenc bomo lahko čakali v lično opremljeni čakalnici / Foto: Tina Dokl

Zasebna ambulanta medicine dela, prometa in športa ter družinske medicine Dolenc je v ponedeljek 
začela delovati v kletni etaži prenovljenega hotela Lonca.

Ambulanta Dolenc odslej  
v kletni etaži hotela Lonca

V kulturnem programu so nastopile tudi učenke Osnovne šole Poljane. / Foto: Gorazd Kavčič

»Zgodovinarji poljansko 
vstajo štejejo za 
pomemben zgodovinski 
dejavnik, ki je prispeval 
k osvoboditvi Slovenije 
izpod okupatorja,« je 
poudarila Julijana Žibert.

V Ambulanti Dolenc med drugim nudijo celostno 
podporo in storitve pooblaščenega zdravnika s 
področja zdravja pri delu, biološki monitoring, 
cepljenje na terenu, izvaja menedžerske preglede, 
preglede za športnike, preglede za posest in nošenje 
orožja ter voznike vseh kategorij.
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Medvode – Krajevne in va-
ške skupnosti (KS in VS) 
so s svojimi malimi skriv-
nostmi in skrivnimi začim-
bami ponovno poskušale 
obiskovalce prepričati, da 
prav one pripravijo najbolj-
še kuhano vino ali najboljši 
čaj. Predvsem pa so obisko-
valce prijetnega dogodka v 
svojo bližino vabile tudi nji-
hove res lepo božično-novo-
letno okrašene stojnice. Ne-
katere med njimi so se kar 
šibile tudi od ponudbe do-
mačih dobrot – obiskovalci 
so lahko spili kozarec vina 
ali čaja ter si mimogrede 
privoščili še kakšen domač 
piškot ali kos peciva, morda 

kruha z domačo zaseko. 
Nekje so imeli na primer 
pod smrečico na stojnici 

postavljene celo čokoladne 
miklavže.

Tekmovanje v kuhanju 
vina in čaja je prireditev, ki jo 
v okviru veselega decembra 
v Medvodah v sodelovanju 
z Občino Medvode priprav-
lja Javni zavod Sotočje Med-
vode. Dogodek je bil dobro 
obiskan, za glasbo je skrbel 
didžej, povezovalno vlogo pa 
so zaupali sicer radijki Jani 
Jenko.

Letos je tekmovalo deset 
ekip, opazili pa smo tudi 
stojnico članov turističnega 
krožka Osnovne šole Med-
vode. Tekmovale so eki-
pe KS Vaše - Goričane, KS 

Seničica - Golo Brdo pod 
imenom Fantje s Seničice, 
KS Trnovec, VS Studenčice, 
KS Zbilje, KS Preska - Žlebe, 
KS Smlednik, KS Senica, KS 
Pirniče in KS Sora. Tako kot 
lani so najboljši čaj skuhali 
predstavniki Krajevne skup-
nosti Vaše - Goričane. Dru-
go mesto je osvojil čaj ekipe 
VS Studenčice ter tretje KS 
Preska - Žlebe. Pri kuhanem 
vinu pa so bili lani najbolj-
ši KS Seničica - Golo Brdo, 
letos pa je naziv najboljše-
ga pripadel predstavnikom 
KS Pirniče. Drugo mesto je 
osvojila ekipa KS Sora, tret-
je pa KS Zbilje.

Na tekmovanju je tokrat sodelovalo deset ekip, obiskovalci pa so na koncu izbirali najboljši 
čaj in najboljše kuhano vino. / Foto: Alenka Brun

Ljubljana – Zdravniška 
zbornica Slovenije je minu-
li teden podelila štiri odličja 
za življenjsko delo na podro-
čju delovanja v medicini, na-
ziva zaslužnih članov in zah-
vale za prispevek pri uvelja-
vljanju poslanstva stanovske 
organizacije.

Vodji mednarodne pomo-
či pri Karitasu Jani Lampe 
iz Gorij je namenila zahvalo 
za izjemno pomoč in sode-
lovanje pri projektu huma-
nitarne pomoči za Ukraji-
no. »Njena hitra odzivnost in 
odlične organizacijske spo-
sobnosti so omogočile, da so 
zbrani paketi medicinskega 
materiala slovenskih zdrav-
nikov dosegli bolnišnice v 
Ukrajini. Prve palete sanite-
tnega materiala in medicin-
skih pripomočkov so na naj-
bolj prizadeta območja pris-
pele že 14 dni po začetku voj-
ne. Skupaj je bilo ob pomoči 
Karitasa v Ukrajino poslanih 
več kot 45 palet sanitetnega 
materiala in mleka v prahu za 

novorojenčke.« Kot so še po-
jasnili, je bila Karitas prva od 
humanitarnih organizacij, ki 
se je takoj odzvala na prošnjo 
zdravniške zbornice za sode-
lovanje.

Zahvalo so prejeli tudi vo-
ditelji izobraževanj o upo-
rabi indeksa EFO pri napo-
titvi otrok in mladostnikov 
na ortodontsko zdravljenje, 

organiziranih za šolske 
zobozdravnike, ter delov-
na skupina za obvladovanje 
časa pred zasloni pri otrocih 
in mladostnikih. Ta je pripra-
vila prve nacionalne strokov-
ne smernice za uporabo za-
slonov pri omenjeni popu-
laciji, zdaj pa je usmerjena v 
ozaveščanje strokovnjakov, 
staršev in javnosti, kar ji po 

navedbah zbornice odlično 
uspeva. Vodja delovne skupi-
ne je pediatrinja Mateja Vin-
tar Spreitzer iz Zdravstvene-
ga doma Domžale, med člani 
pa so tudi Denis Baš iz Zdra-
vstvenega doma Kamnik, 
Anja Radšel iz Zdravstvene-
ga doma Medvode ter psiho-
loginja in psihoterapevtka 
Špela Reš iz Radovljice.

Vodja mednarodne pomoči pri Karitasu Jana Lampe iz Gorij je prejela zahvalo za izjemno pomoč in 
sodelovanje pri projektu humanitarne pomoči za Ukrajino.

Ana Jagodic Dolžan

Zgornje Gorje – Turistično 
društvo (TD) Gorje je kupi-
lo tri drsališča s trajnostnim 
ledom iz sintetične mase, ki 
bodo že to sezono omogočila 
drsalne užitke v Gorjah, na 

Bledu in Jesenicah. Po bese-
dah strokovnega vodje TD 
Gorje Matije Topolovca so 
drsališča zelo podobna tis-
tim z naravnim ledom, upo-
rabljajo se lahko s klasični-
mi drsalkami in ne zahte-
vajo kompleksnega vzdrže-
vanja. »Prednost je še, da 

obratujejo tudi ob toplejšem 
vremenu, saj se površina ne 
topi,« je dodal. Vsako drsa-
lišče skupaj s sto pari drsalk 
je bilo vredno približno sto 
tisoč evrov. V Gorjah, neda-
leč od Gorjanskega doma, je 
drsališče že zaživelo in obra-

tuje vsak dan med 12. in 20. 
uro. Na Bledu in Jesenicah 
bosta odprti v tem tednu. Dr-
sanje bo povsod brezplačno, 
v Gorjah je brezplačna tudi 
izposoja drsalk. Drsališča 
bodo odprta predvidoma do 
konca zimskih šolskih poči-
tnic.

Maša Likosar

Preddvor – Gorenjci so za 
Tino Nunar že slišali. Letos 
poleti je v Kranju pred zna-
nim Kavka barom izbra-
ni družbi predstavila svojo 
prvo avtorsko pesem Med-
žik in videospot zanjo. Nu-
narjeva se je občinstvu prvič 
predstavila tudi pod psevdo-
nimom Valentina.

Preddvorčanki glasbeni 
odri že nekaj časa niso več 
neznanka, kot prvi resnej-
ši nastop pa šteje svoj božič-
ni koncert za sosede med epi-
demijo pred tremi leti, ki ga 
je pripravila kar pred domačo 
hišo. »Po tistem večeru sem 
ugotovila, da bi iz tega de-
jansko lahko ustvarila nekaj 
lepega in da zagotovo želim 
nadaljevati v tej smeri,« pravi.

Na akustičnih večerih jo 
velikokrat na kitari sprem-
lja Matej Naglič. Tokrat 
jo bo 22. decembra ob 19. 
uri spremljal tudi na Bo-
žičnem koncertu na gradu 
Dvor. Nunarjeva ima sicer 
za nekatere priložnosti tudi 
svojo spremljevalno skupi-
no, pred Kavko pa je nasto-
pila v družbi kitarista Roka 
Šenka in Blaža Horvata na 
bobnih.

V petju res uživa, poudar-
ja. »Če bi mi nekdo pred peti-
mi leti rekel, da se bom resno 
ukvarjala s petjem, da bom 
izdala svojo pesem in jih 
imela še veliko na poti, mu 
ne bi verjela,« se nasmehne. 
Za zdaj je petje njen zelo re-
sen konjiček, upa pa, da se 
bo mogoče enkrat razvil v ži-
vljenjski slog.

Alenka Brun

Alenka Brun

Na sliki podelitev zahvale Jani Lampe (na sredini) / Foto: Žiga Živulovic jr.

Gorjanci že uživajo v zimskih radostih na drsališču.  
/ Foto: Tina Dokl

Tržnica Medvode je v soboto zvečer gostila osmo tekmovanje v kuhanju vina in čaja. Ekip je bilo deset, 
degustatorjev in dobre volje ni manjkalo.

Kuhali so vino in čaj Drsališča s 
trajnostnim ledom

Božični koncert na 
preddvorskem gradu Dvor

Zahvala Zdravniške zbornice

Tina Nunar med snemanjem / Foto: osebni arhiv

Tekmovalci so imeli svoje stojnice bogato obložene. Na 
stojnici KS Vaše - Goričane so stregli tudi praženec.  
/ Foto: Alenka Brun
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Kranj – V kranjski družbi 
Goodyear Slovenija so letos 
nadaljevali družbeno odgo-
vorni projekt Boljša priho-
dnost, Navdihujoča kultu-
ra. Pod njegovim okriljem 
so zaposleni med junijem 
in novembrom izvedli pet-
najst prostovoljnih akcij in 
tako podprli lokalne skup-
nosti. Za en dan je v okviru 
teh projektov svoje znanje in 
moč prispevalo kar 120 Go-
odyearovih prostovoljcev.

Goodyearovi prostovolj-
ci so tako obiskali Osnovno 
šolo Jakoba Aljaža Kranj in 

vrtec Mlinček v Naklem ter 
tam postavili visoke grede, da 
se bodo lahko otroci iz prve 
roke učili vzgoje rastlin in po-
mena trajnosti. Povezali so se 
z vrtcem Gorje, kjer so očistili 
celotno igrišče, na določenih 
delih položili nove plošče in 
prebarvali vse kovinske dele. 
Za brezskrbno igro otrok 
so poskrbeli tudi v Osnovni 
šoli Pirniče, kjer so odstrani-
li tlakovce in pripravili teren 
za novo dvajsetmetrsko be-
tonsko pot ter podlago za na-
mestitev mize in klopi. Teles-
novzgojnemu društvu Parti-
zan Duplje so pomagali ure-
diti gozdno postojanko pri 

Krivi jelki v Udin borštu. Z 
željo, da bi otroci vrtca Kok-
rica svoje dejavnosti in igro 
pogosteje izvajali na pros-
tem, so goodyearovci na-
mestili vrtni umivalnik, pos-
tavili klopi, uredili peskov-
nik in pospravili celotno igri-
šče. Dodatno so prepleskali 
še stene v prostorih Družin-
skega in Mladinskega centra 
Cerklje in jih opremili s pozi-
tivnimi mislimi.

Pomagali so tudi več go-
renjskim društvom. Tako 
so na pomoč priskočili pri 
izvedbi osnovnošolske-
ga turnirja Košarkarske-
ga kluba Triglav Kranj in 

mednarodnega tekmova-
nja SLO12RUN v organiza-
ciji Atletskega kluba Ultra-
maraton Slovenije, taborni-
škemu Rodu zelenega Jošta 
pa so pomagali pri postavitvi 
ograje in kozolca pri taborni-
škem domu Puščava na Još-
tu. Z mislijo na zeleno pri-
hodnost je ekipa prostovolj-
cev v sodelovanju z Agrarno 
skupnostjo Tegošče pripra-
vila pašnike na poletno sezo-
no, v sodelovanju s Kultur-
no-umetniškim društvom 
Predoslje pa so napeljali vo-
dovod do gledališča na pros-
tem. Letos se je Goodyearo-
va ekipa vrnila še v Društvo 
za pomoč osebam z motnjo 
v duševnem razvoju Bar-
ka. Ker so jim poplave uni-
čile del hiše, so na novo ure-
diti zunanji vodovod, izved-
li pa so tudi sanacijo kletnih 
prostorov. Društvu za zašči-
to živali Kranj so pomagali 
pri zbiranju odpadnega pa-
pirja, v Centru za konje s po-
sebnimi potrebami Alisa v 
Cerkljah pa so prebarvali og-
rade za konje.

Podjetje Goodyear je le-
tos podprlo tudi prizadete v 
poplavah. Rdečemu križu so 
za namene pomoči in sana-
cije po poplavah predali zne-
sek v višini 22.800 evrov, 
prostovoljnim reševalnim 
službam, ki jim že več let 
pomagajo s programom do-
nacij pnevmatik, pa so le-
tos predali kakovostne pnev-
matike v vrednosti 77 tisoč 
evrov.

Simon Šubic

Goodyearovi prostovoljci so podprli petnajst lokalnih 
organizacij. / Foto: Goodyear Slovenija

Kranj – Tudi letos so na sple-
tnem portalu za primerjalno 
spletno nakupovanje Cene-
je.si izvedli božično-novole-
tno anketo o tem, kakšna da-
rila bodo decembra kupova-
li potrošniki in koliko denar-
ja so pripravljeni porabiti. 
Ugotovili so, da domači po-
trošniki kupujejo darila za 
več ljudi in so za to priprav-
ljeni porabiti tudi več denar-
ja, hkrati pa iščejo največje 
popuste, da bi privarčevali 
pri nakupu daril, ki jih bodo 
postavili pod smrečico.

Po rezultatih božično-no-
voletne ankete bo tako letos 

nekaj več kot polovica vpra-
šanih (57 odstotkov) za dari-
la porabila podobno količino 
denarja kot lani, pri čemer 
jih je 43 odstotkov izkoristi-
lo popuste v času t. i. črnega 
petka, 36 odstotkov pa jih bo 
izbralo cenejša preseneče-
nja, da bi razveselili več ljub-
ljenih oseb.

Večina sicer ne namerava 
zmanjšati svojih stroškov za 
novo leto in načrtuje porabo 
podobnega zneska kot lani, 
pravzaprav je število tistih, 
ki bodo letos porabili več de-
narja za novoletna darila kot 
lani, celo nekoliko večje kot v 
preteklem letu. Največ vpra-
šanih (30 odstotkov) bo tako 

letos za obdarovanje name-
nilo od 41 do 120 evrov, kar je 
podobno kot lani. Veča pa se 
delež tistih (29 odstotkov), 
ki bodo bolj radodarno od-
prli svoje denarnice in obda-
rovanju namenili od 121 do 

200 evrov. Nekaj pa je tudi 
takih (18 odstotkov), ki so 
pripravljeni za darila odšte-
ti tudi do 400 evrov.

V anketi tudi ugotavlja-
jo, da kupci načrtujejo svoje 
božično-novoletne nakupe, 

nekateri darila kupujejo že 
vse leto, drugi novembra, na-
kupovanje pa se potem na-
daljuje z decembrsko naku-
povalno mrzlico. Nakupova-
nje na spletu in v fizičnih tr-
govinah sta si kar enakovre-

dna. Pri Ceneje.si ugotavljajo 
še, da smo se med pandemi-
jo naučili nakupovati tudi na 
spletu in da v primerjavi z lan-
skim letom uporabniki ome-
njene platforme niso bistve-
no spremenili svojih navad.

Slovenci so velik del novoletnih nakupov opravili že v času t. i. črnega petka. Višje cene daril ljudi ne odvračajo od nakupovanja.

Alenka Brun

Število tistih, ki bodo letos za novoletna darila porabili več 
kot lani, je naraslo. / Foto: Tina Dokl

Nekateri praznične nakupe skrbno načrtujejo

Pri Osnovni šoli Jakoba Aljaža Kranj in vrtcu Mlinček v 
Naklem so postavili visoke grede. / Foto: Goodyear Slovenija

Sto dvajset zaposlenih v Goodyearu Slovenija je letos sodelovalo v petnajstih prostovoljnih akcijah, s 
katerimi so pomagali lokalnim skupnostim. Podjetje je poskrbelo tudi za dve donaciji.

Goodyearovci pomagali  
za boljšo prihodnost

V enodnevnih prostovoljskih akcijah je sodelovalo 120 
zaposlenih. / Foto: Goodyear Slovenija

Največ vprašanih (30 odstotkov) bo letos za 
obdarovanje namenilo od 41 do 120 evrov.

Taborniškemu Rodu zelenega Jošta so pomagali postaviti ograjo. / Foto: Goodyear Slovenija
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Kranj – Na Glavnem trgu v 
Kranju je v soboto dišalo po 
golažu in ričetu. Skuhali in 
delili so ju za dober namen; 
zbirali so namreč prostovolj-
ne prispevke za dobrodelno 
akcijo V Kranju dobro v srcu 
mislimo, ki poteka peto leto, 
njen izkupiček pa bo name-
njen družinam in posame-
znikom v stiski. Akciji so se 
istočasno pridružile kranj-
ske osnovne šole, ki so v bli-
žini pripravile dobrodelni 
bazar. Skupno so z jedema 
in bazarjem zbrali skoraj ti-
soč evrov.

Ob golažu in ričetu je v 
soboto dopoldan kuhalni-
co vihtela tudi kranjska po-
džupanja Manja Zorko. 
»Počaščena sem, da lahko 

sodelujem v taki akciji, v ka-
teri s toplim obrokom pogre-
jemo želodce Kranjčanom, 
obenem pa pomagamo pet-
najstim družinam in trem 
starostnikom v stiski, ki so 
jih predlagale naše osnov-
ne šole, center za socialno 
delo in zveza prijateljev mla-
dine. Mislim, da je prijetna 
dolžnost, da praznične dni 
polepšamo tudi tistim, ki ži-
vijo v stiski,« je povedala.

Pri kuhanju in strežbi do-
brodelnega golaža in ričeta 
že vsa leta sodeluje Alenka 
Peklenik Klančnik: »Tako go-
laž kot ričet gresta vsako leto 
Kranjčanom zelo v slast. Še 
vedno smo razdelili vse, kar 
je bilo nakuhano, nekateri si 
obrok nesejo tudi domov. Si-
cer pa se radi ob dobri hrani 
podružijo in poklepetajo ter 

seveda po lastni volji še pri-
spevajo nekaj denarja za do-
ber namen.«

Na dobrodelnem bazarju 
pa so bile stojnice kranjskih 
osnovnih šol polne različ-
nih izdelkov, ki so jih izdela-
li njihovi učenci. Sodelovala 
je tudi Osnovna šola Simona 
Jenka. Devetošolka Kaja Sra-
kar je povedala, da so na ba-
zar prinesli izdelke, ki so jih 
naredili tako na matični šoli 
v Kranju kot v obeh podruž-
ničnih. »Za izdelke spreje-
mamo dobrodelne prispevke 
za družine v stiski, kar se mi 
zdi zelo lepo,« je povedala.

Ponosna, da sta del dobro-
delne akcije, sta bila tudi Jas-
min Bešić in Nejc Komurka, 
učenca Osnovne šole Helene 
Puhar. »Z našimi okraski zbi-
rava dobrodelne prispevke. 

Tudi sama sva jih izdelova-
la,« sta nam zaupala.

Svojo stojnico je imela 
tudi Osnovna šola Orehek. 
»Sedem učenk nas je danes 
tukaj. Ni nam težko, saj bo 
šel izkupiček bazarja za dru-
žine, ki nimajo dovolj de-
narja. Ljudje že kar pridno 
prihajajo, najbolj pa so jim 
všeč škatlice za shranjeva-
nje čaja,« je dejala šestošol-
ka Manca Kos

Dobrodelna akcija pote-
ka do 15. januarja, tudi sami 
pa lahko pomagate tako, 
da pošljete SMS-sporoči-
lo KRANJ5 na številko 1919 
in s tem donirate pet evrov. 
Prostovoljni prispevek lah-
ko nakažete tudi na TRR 
Društva prijateljev mladi-
ne Kranj SI56 6100 0000 
5487 540, odprt pri Delavski 

hranilnici, s sklicem SI00 
500-15112023, koda name-
na: CHAR, referenca/sklic: 
V KR dobro v srcu misli-
mo ali na TRR Zveze prija-
teljev mladine Slovenije SI 

56 0310 6100 1018 757, od-
prt pri SKB banki, s skli-
cem SI00 07-245017, koda 
namena: CHAR, referen-
ca/sklic: V KR dobro v srcu 
mislimo.

Simon Šubic

Za praznično vzdušje so na Glavnem trgu poskrbeli Tuba Božički. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjska Gora – Dogodek že 
vrsto let organizira smučar-
ska šola Intersport Bernik v 
sodelovanju z Elanom. Kot 
je pojasnila direktorica Nina 
Koren Bernik, je Elanov dru-
žinski dan v prvi vrsti na-
menjen promociji smučar-
ske sezone. »Kot smučar-
ska šola in izposoja opreme 
radi povabimo ljudi, da pri-
dejo preizkusit kranjskogor-
sko smučišče in da jih neka-
ko tudi opomnimo na to, da 
se je smučarija začela. Da-
nes smo pripravili test Ela-
novih smuči, ustvarjalne in 
športne delavnice, poslikavo 
obraza, vse skupaj pa sprem-
lja tekmovalni duh, tako po-
samezniki kot tudi druži-
ne se lahko preizkusijo v 

smučarski tekmi,« je poja-
snila. Nakup smuči pogos-
to velja za večji finančni za-
logaj, zato se v Elanu trudijo, 

da ponudijo test smuči čim 
večkrat in na čim več lo-
kacijah. »Letos smo lansi-
rali novo serijo ženskih in 

moških Elanovih Primeti-
me smuči. Letno pripravimo 
okoli 80 testov smuči po vsej 
Sloveniji, saj smo prepriča-
ni, da mora uporabnik ugo-
toviti, katera smučka je pra-
va zanj. V široki ponudbi je 
ključno, da se stranke zna-
jo odločiti, kaj jim ustreza 
in kaj ne, in do tega pridemo 
šele, ko smuči enkrat preiz-
kusimo,« je pojasnila pro-
jektna vodja Elana Polona 
Razingar Sladič. Lepo vreme 
je na smučišče privabilo kar 
nekaj družin. Za družino 
Kadunc iz Kranja je Elanov 
družinski dan pravzaprav 
začetek smučarske sezone. 
»Kako bi rekla  ..., da otroci 
pridejo malo nazaj noter. Pa 
tudi nove smučke potrebu-
jeta, tako da sta jih zdaj tudi 
že preizkusila,« je povedala 

Nina Kadunc, tako njen sin 
Žan kot tudi hči Ema pa sta 
se strinjala, da so smuči zelo 
kvalitetne in tudi dovolj hi-
tre. »Malo so daljše in je tež-
je, ampak se jih bom že na-
vadila,« je dejala Ema. Štu-
dent Tilen Breznik iz Slo-
venj Gradca pa se je dogod-
ka udeležil predvsem zaradi 
preizkusa smuči. »Trenutne 

smuči imam že osem let in 
počasi bo treba kupiti nove. 
Smučarska oprema je v prin-
cipu precej draga, zato je res 
dobro, da jih lahko preizku-
sim. S temi, ki jih preizku-
šam sedaj, resda nisem naj-
bolj zadovoljen, ampak za-
gotovo imajo v ponudbi tudi 
takšne, ki mi bodo ustreza-
le.«

Minulo soboto je na smučišču v Kranjski Gori potekal že tradicionalni Elanov družinski dan, ko so si 
obiskovalci lahko na smučarske čevlje pripeli nove Elanove smuči, jih preizkusili in se med drugim tudi 
pomerili v smučanju.

Nika Toporiš

Za Nino, Emo, Žana in Roka Kadunca (z leve) ter psičko 
Lori se je začela letošnja smučarska sezona. / Foto: Tina Dokl

Elanov družinski dan v Kranjski Gori

»Golaž in ričet sta odlična,« sta zagotovili podžupanja 
Manja Zorko (levo) in mestna svetnica Nada Bogataj Kržan. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

V soboto so v starem delu Kranja v dobrodelni namen kuhali in delili golaž in ričet, kranjski osnovnošolci pa so pripravili bazar svojih izdelkov. Zbirali so 
pomoč za družine in starejše občane v stiski, njihovi prošnji pa so se Kranjčani dobro odzvali.

Z golažem in bazarjem zbrali tisoč evrov

Da se je za vsakogar našel primeren par smuči, so poskrbeli 
Elanovi strokovnjaki. / Foto: Tina Dokl

Kranjski šolarji so na bazarju ponujali svoje izdelke. / Foto: Gorazd Kavčič
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V tišino dvorane Loškega 
odra, ki je ob podelitvi na-
grad Sklada Staneta Sever-
ja že tradicionalno polna, je 
spregovoril glas Staneta Se-
verja, tokrat v posnetku ra-
dijske igre Boter Andraž, v 
kateri je leta 1958 nastopil v 
glavni vlogi Andraža. Posne-
tek je nastal dvanajst let pred 
igralčevo smrtjo, tik po nje-
govi zadnji predstavi v Rib-
nici na Pohorju. Leta 1971 
so v Škofji Loki v njegov spo-
min podelili prve Severjeve 
nagrade za igralske dosežke, 
letos pa že 53. zapored.

Več kot sedemdeset vlog
Tokratna podelitev je bila 

za gledališki ansambel Lo-
škega odra in zvesto škofje-
loško občinstvo toliko bolj 
svečana, saj je nagrado Skla-
da Staneta Severja za ži-
vljenjsko delo v slovenskem 
ljubiteljskem gledališču pre-
jel igralec Loškega odra Ma-
tjaž Eržen. Odrskim deskam 
je zvest že 63 let, kako dolga 
doba je to, pa se morda za-
vemo šele, ko pomislimo, da 
v aktualni igralski ekipi niti 
eden od igralcev in igralk še 
ni toliko star.

Strokovna žirija v sestavi 
Barbara Rogelj (predsedni-
ca), Staša Mihelčič, Tea Ro-
gelj, Zala Dobovšek in Bran-
ko Jordan, ki je letos odločala 
o nagrajencih, je v obrazlo-
žitvi zapisala: »Igralec Ma-
tjaž Eržen je s svojim celot-
nim ustvarjalnim opusom 
izjemen soustvarjalec uspe-
hov Loškega odra. Na njem 
je odigral sedemdeset vlog: 
od začetnih otroških do zah-
tevnih odraslih, s katerimi 
je pod številnimi režiserski-
mi taktirkami širil svoje 
igralsko obzorje in nadgra-
jeval igralske izrazne spo-
sobnosti. Gledalcem pose-
bej ostajajo v spominu nje-
gove komedijske vloge, izde-
lane so skrbno, suvereno in 
polnokrvno. Prav antologij-
ski pa sta vloga Elwooda P. 
Douda v komediji Harvey, 
ki je igralcu omogočila, da 

je odprl skrajne ustvarjalne 
registre, ter Jasperja v me-
lodrami Igre je konec, v ka-
teri je zgolj z mimiko in ge-
stikulacijo oživil nemo vlo-
go. O Erženovem živem sti-
ku z gledališčem priča tudi 
leto 2023, saj pri svojih sko-
raj 80 letih še vedno igra v 
kar treh predstavah Loškega 
odra.« Tudi v aktualni Aga-
ti Visoški.

»To je najvišje prizna-
nje za ljubiteljske igralce, v 
mojem primeru je to za ži-
vljenjsko delo, za mojo dol-
goletno predanost odru. Le-
tošnja sezona je namreč že 
moja 63. Ko me včasih vpra-
šajo po kakšni vlogi, moram 
kar malo pobrskati po spo-
minu, saj jih je bilo v teh le-
tih več kot sedemdeset,« je 
tik pred podelitvijo povedal 
Matjaž Eržen. »Sem peti z 
Loškega odra, ki je prejel Se-
verjevo nagrado, in iskreno 
povem, da jo sprejemam z 
velikim veseljem.«

Nagradi za vlogi učenke 
in profesorja

Nagradi Staneta Sever-
ja za igralski stvaritvi sta 
prejela študenta dramske 
igre AGRFT Staša Popović 
za vlogo učenke v Učni uri 

Eugèna Ionesca in Jakob Šfi-
ligoj za vlogo profesorja v isti 
predstavi. »Staša Popović se 
je zahtevne vloge učenke v 
Učni uri Eugèna Ionesca 
lotila na celosten in nekon-
vencionalen način. Zaplete-
ni svet sprva učenja željne, 
radovedne mlade ženske, 
ki trči ob brutalno manipu-
lacijo in izživljanje svojega 
profesorja, je raziskala sko-
zi telesnost ženske, ki jo ne-
vidne vrvi moči, pokrovitelj-
stva in zlorabe vedno znova 
upogibajo, ji povzročajo fi-
zične bolečine in posledič-
no ubijajo njeno bit, njeno 
živost in prisotnost,« je za-
pisala žirija, ob nagradi nje-
nemu študentskemu kolegu 
pa: »Jakob Šfiligoj je to izje-
mno vlogo odigral z bravu-
rozno natančnostjo – v čle-
njenju monologov, hitrem 
prehajanju med skrajnimi 

čustvenimi stanji in malone 
sladostrastnim izrekanjem 
besed. Te kot orožje uperja 
v svojo žrtev in iz nje izpija 
življenje.«

Študenta tretjega letni-
ka dramske igre sta ponos-
na na svoji nagradi, hkrati pa 
poudarjata skupinsko pove-
zanost v ekipi, ki je sodelova-
la pri predstavi. »Proces vaj 
je bil zelo intenziven in tudi 
intimen. Sodelovanje v mali 
ekipi je bilo v gradnji pred-
stave zelo pomembno, us-
peh predstave pa je temeljil 
tudi na najini soigri in pre-
zenci na odru, ki je bila v veli-
ki meri odvisna od tega, koli-
ko si zaupava. Lahko rečem, 
da sva si zelo,« je povedala 
Ljubljančanka Staša Popo-
vić, njen soigralec, Novogo-
ričan Jakob Šfiligoj, pa je do-
dal: »Prav ta initma, ki se je 
vzpostavila v mali ekipi šes-
tih, sedmih ljudi, je hkrati 
razvila energijo, ki se je raz-
vila med nami. Bili smo zelo 
angažirani, zelo smo se zav-
zeli za projekt, kar se je poka-
zalo tudi v predstavi. Celot-
na ekipa je zaslužna za naji-
ni nagradi.«

Popoln dan in igralski 
potencial

Med poklicnimi igralci sta 
nagradi Sklada Staneta Se-
verja za igralske stvaritve 
v zadnjih dveh letih preje-
la Matija Rupel (SNG Nova 
Gorica) in Mateja Pucko 
(Drama SNG Maribor).

Matija Rupel je član novo-
goriškega ansambla od leta 
2015, v zadnjih dveh letih pa 
je nastopil v štirih žanrsko 
in režijsko-poetsko zelo raz-
nolikih uprizoritvah, v dru-
žinskem glasbeno-vizual-
nem spektaklu Čriček, v fi-
lozofsko-dokumentarni dra-
mi In stoletje bo zardelo. Pri-
mer Kocbek Andreja Inkre-
ta, v satirični fantazijski dra-
mi Mojster in Margareta 

Mihaila Bulgakova in v po-
etični družinski drami 52 
hertzov Tijane Grumić. V 
slednji je oblikoval nosilno 
vlogo. »Njegov klovn ima 
ob izvorni dramski funkci-
ji tudi vlogo konferansjeja, 
ki suvereno, živahno in ne-
ugnano vodi gledalce skozi 
prostore in gradi atmosfere 
posameznih prizorov. Mati-
ja Rupel je z dovršenim ob-
vladovanjem telesa in gla-
su ter z osebno izpovedjo 
ustvaril sugestivno, duhovi-
to in hkrati presunljivo vlo-
go, ki jo bomo še dolgo pom-
nili,« med drugim prebere-
mo v obrazložitvi žirije.

Nagrajenec je nagovo-
ril občinstvo z vprašanjem, 
kdaj smo nazadnje ime-
li perfekten dan, za katere-
ga bi lahko rekli, da gre lah-
ko v anale? To je odvisno od 
mnogih okoliščin. »Enako 
je s predstavo. Da nastane 
perfektna predstava, je pot-
rebnih kup okoliščin, pogo-
jev, zvezd, bogov ... Jaz sem 
tako perfektno predstavo do-
živel v predstavi 52 hertzov. 
Rad bi se zahvalil režiser-
ki, dramaturgu, sopotnici v 
predstavi in seveda svoji di-
rektorici. To je predstava, za-
radi katere se lahko upoko-
jim, v njej sem namreč do-
živel svoj perfekten dan na 
odru.«

Mateja Pucko je bila na-
grajena za vloge v uprizori-
tvah Dogodek v mestu Gogi, 
To noč sem jo videl in Far-
ma Orwell. »Vanje je vnes-
la tri temeljne elemente svo-
jega igralskega potencia-
la: osupljivo reprezentaci-
jo dvoreznosti značaja, iz-
jemen talent za pripovedo-
vanje in afiniteto do kolek-
tivne igre.« Da je v teh vlo-
gah vsakič znova vzpostavi-
la svoj specifičen in hkrati 
tudi unikaten odnos do gle-
dališkega ustvarjanja. »Nje-
no igro vedno zaznamuje 

kompleksen preplet razno-
likih vnosov osebnega odno-
sa in delovnega materiala, ki 
ustvari markantno odrsko 
držo, v kateri v sočasju nje-
nega igranja in vzporednos-
ti našega opazovanja poteka 
niz – na videz nasprotujoče 
paradoksalnih – občutij, vti-
sov in učinkov,« so zapisali.

Igra je posebna, ker je 
osebna

Slavnostna govornica na 
podelitvi nagrad je bila ak-
tualna prejemnica Borštni-
kovega prstana Nataša Ma-
tjašec Rošker, ki je sprego-
vorila o pomenu igralske-
ga poklica v gledališču. »Ne 
tako dolgo nazaj je bilo raz-
merje med pogoji režijskih 
poetik in pričakovanj igral-
cev do soustvarjalne svobo-
de vsaj za silo uravnoteženo, 
v smislu, da smo bili tako eni 
kot drugi pripravljeni na dia-
log in kompromis. Skozi čas 
pa se je produkcija začela 
prilagajati zgolj zahtevanim 
pogojem režiserjev in reži-
serk ter nas igralke in igral-
ce izključila iz dialoga o re-
pertoarnih strategijah in po-
sledično iz dialoga o pogo-
jih za lasten igralski razvoj. 

S to marginalizacijo smo da-
nes postavljeni v pat pozici-
jo, iz katere si je zelo težko 
pridobiti pravico do soodlo-
čanja o lastnih ustvarjalnih 
potrebah. Prepuščeni vizi-
jam drugih upamo, da bomo 
dobro zasedeni, da bomo iz-
koristili svoj trenutek, pusti-
li dober vtis, dobili reference 

za dobro priložnost mogo-
če kdaj drugič,« je povedala. 
In še: »Vendar za nas igralce 
igra ni zgolj skupek boljših 
ali slabših kariernih prilož-
nosti tudi ni samo slepa am-
bicija posameznega igralca 
ali igralke – z igro bivamo 
v psihofizični soodvisnosti, 
igra je naša eksistencialna 
nuja, je naša identiteta. Za-
voljo igre sklepamo kom-
promise s sabo, med sabo, z 
vsakim režiserjem posebej – 
in to vedno znova na novo. 
Igra je posebna zato, ker je 
osebna.«

Podelitvi je sledila monod-
rama Mestnega gledališča 
ljubljanskega Shakespea
re Stevena Berkoffa z avtor-
jem uprizoritvene zamisli, 
prevajalcem in avtorjem ve-
znih besedil Sebastianom 
Cavazzo.

Prejemniki letošnjih nagrad Sklada Staneta Severja: (z leve) Jakob Šfiligoj, Staša Popović, Matjaž Eržen, Matija Rupel 
in Mateja Pucko / Foto: Tina Dokl

Matija Rupel in Mateja Pucko sta vsak v svojih gledališčih, 
SNG Nova Gorica in Drama SNG Maribor, v zadnjih letih 
oblikovala izjemne igralske stvaritve. / Foto: Tina Dokl

Podeljene Severjeve nagrade

Staša Popović in Jakob Šfiligoj sta obetavna študenta 
dramske igre. / Foto: Tina Dokl

�� 1. stran
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Bled – Po velikem uspehu 
Slovencev in izpolnjenem 
cilju – napredovanju v sku-
pino A – je dišalo ves čas pr-
venstva, ki se je na Bledu za-
čelo 11. decembra. Slovenci 
so nizali zmago za zmago: v 
ponedeljek so premagali Hr-
vate s 7 : 0, v torek Poljake s 
3 : 0, v četrtek Estonce s 5 : 2, 
si v petek pokorili Italijo z 1 
: 0, piko na i celotedenske-
mu dobremu igranju pa pos-
tavili v nedeljo z zmago nad 
Ukrajino s 5 : 3.

Na zadnji tekmi je Fi-
lip Sitar Slovenijo pope-
ljal v vodstvo v 13. minuti, 
Mai Crnkić je v 21. minu-
ti podvojil prednost gosti-
teljev, Ivan Šamardin pa je 
minuto in pol pozneje do-
segel prvi gol za Ukrajince. 
So pa slovenski nasprotniki 
kmalu dosegli še drugega, 
Mikita Sidorenko je zadel v 
35. minuti. Do konca tretji-
ne sta padla še dva zadetka, 
ukrajinskega je v 39. minu-
ti prispeval Gavrjil Simčuk, 
slovenskega za 3 : 3 pa Mark 
Sever v 40. minuti. Zadnja 
tretjina se je spet začela po 
željah Slovencev, saj se je 
med strelce v 42. minuti še 
enkrat vpisal Sitar, v 45. pa 
še Žan Špari Leben za konč-
nih 5 : 3.

Fantje imajo zmagovalno 
miselnost

Slovenija je na domačem 
prvenstvu prvič nastopila pod 
vodstvom novega selektorja 
Mitje Šivica, ki je sicer tudi 
pomočnik selektorja članske 
izbrane vrste Eda Terglava. 
Šivic se zaveda, da so fantje 
še mladi, a imajo pravi zna-
čaj. »Poznalo se je, da igramo 
finale. Fantje so še zelo mla-
di in mogoče nimajo toliko iz-
kušenj. Precej na petah smo 
bili; velikokrat ko smo imeli 
prostor, nismo odigrali. Am-
pak pred zadnjo tretjino smo 

rekli, da je v zadnjih dvajsetih 
minutah treba dati gol več, 
naj imajo samo to v glavi, da 
zmagajo. Veseli me, da so šli 
na led z zmagovalno misel-
nostjo in turnir pripeljali do 
konca po naših željah,« je po 
nedeljski zmagi nad Ukraji-
no povedal Šivic. Zadovoljen 
je s celim turnirjem. »Sem ek-
stremno zadovoljen, ker me-
nim, da je sploh v teh mlajših 
generacijah precej sebičnos-
ti. To, da so fantje znali posta-
viti ekipo pred sebe, je velika 
stvar. Pokazali so ogromno 
karakterja, in lahko rečem, da 

imamo zelo dobro generacijo 
fantov, ki bo, če bo šla v pravo 
smer, ostala v visokem rangu 
reprezentance, kot ga imamo 
že zdaj.«

Filip Sitar, ki je Slovenijo 
popeljal v vodstvo v 13. minu-
ti, je bil po tekmi vidno zado-
voljen: »Za nami je pet tekem, 
petkrat smo zmagali, danes je 
bila res ena fenomenalna tek-
ma, veliko gledalcev je prišlo, 
borili smo se do konca in us-
pelo nam je, da gremo v sku-
pino višje. Zame je bila to zelo 
dobra izkušnja, oba tedna, ki 
smo jih preživeli z ekipo.«

Slovenci so zmagali na vseh petih tekmah, v petek so se veselili zmage proti Italiji.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Šenčur – Lokostrelski klub 
(LK) Šenčur danes šteje 65 
aktivnih članov in sodi po 
besedah njihovega predse-
dnika Braneta Štepica med 
tri najboljše lokostrelske 
klube v Sloveniji. Še pose-
bej so ponosni na njihove-
ga mladinskega svetovnega 
prvaka Staša Modica in čla-
nico Tojo Ellison Černe, ki 
sodi med deset najboljših 
lokostrelk na svetu. Njihov 
častni član je tudi njen mož 
Brady Ellison, ki je trenutno 
številka tri v moškem loko-
strelstvu.

LK Šenčur vsako leto po-
leg manjših turnirjev orga-
nizira tudi eno večje tek-
movanje. Minulo soboto je 
v Športni dvorani Šenčur 
potekala tretja od skupno 
šestih tekem za slovenski 
dvoranski pokal. Pomerilo 
se je 210 lokostrelcev iz 33 
slovenskih klubov in enega 

hrvaškega. Med 25 tekmo-
valci iz domačega kluba so 
izstopali Maja Pirc Jevše-
nak, Sara Smajič, Igor Šti-
lec in Marjan Podržaj, ki so 
osvojili prva mesta v svo-
jih kategorijah. Oskar Bur-
ja je zasedel drugo mesto, 
medtem ko sta Elizabeta 
Furman in Erazem Novak 
dosegla tretji mesti.

V okviru praznovanja 
40-letnice je LK Šenčur le-
tos med drugim pripravil 
turnir za otroke in mladi-
no ter turnir za veterane. 
Vrhunec praznovanja je 
bila omenjena tekma, kjer 
so podelili tudi spominske 
značke ustanovnim čla-
nom kluba Dragu Novaku, 
Marjanu Podržaju in Emilu 

Jerkoviču, ki je bil tudi prvi 
predsednik. Posebno pri-
znanje so za podporo klu-
bu namenili šenčurske-
mu županu Cirilu Kozjeku. 
»Naša vizija je vzgajati otro-
ke v duhu športnega sode-
lovanja, kjer lahko razvijejo 
svoje sposobnosti in zavze-
tost za lokostrelstvo,« je še 
dodal Brane Štepic.

S sobotno tekmo za slovenski dvoranski pokal je Lokostrelski klub Šenčur sklenil praznovanje 
štiridesetletnice delovanja. Ustanovnim članom kluba in Občini Šenčur so podelili spominske značke.

Maša Likosar

Engelberg, Alta Badia, Cor-
tina d'Ampezzo – Po tem, 
ko sta Nika Prevc z zmago in 
Ema Klinec z drugim in tre-
tjim mestom povišali apeti-
te navijačev smučarskih sko-

kov, na tekmah pa se je iz-
kazala tudi Nika Križnar (v 
petek je bila osma, v sobo-
to sedma), je ljubitelje smu-
čanja dvakrat razveselil še 
Žan Kranjec. V nedeljo in v 
ponedeljek je bil v Alta Ba-
dii tretji, na tretjo stopnič-
ko je v tem smučarskem 
središču v Dolomitih sto-
pil že petič. Tudi tokrat mu 
je snežna površina na pro-
gi Gran Risa ustrezala, do-
segel je 13. stopničke v kari-
eri, kar so dobri obeti za na-
daljevanje sezone. »Ta te-
ren mi ustreza. Upam, da 
imam v nogah, da v prihod-
nje stopim še kakšno sto-
pničko višje,« je povedal po 
nedeljski tekmi. Pred božič-
nimi prazniki bodo alpski 

smučarji v petek nastopi-
li še na nočnem slalomu v 
Madonni di Campiglio.

Slovenski predstavnik v 
deskanju Žan Košir pa je 
na tekmi svetovnega poka-
la v paralelnem veleslalomu 
v italijanski Cortini d'Am-

pezzo v soboto zasedel četr-
to mesto. Po petem mestu v 
četrtek je bil tokrat še mes-
to boljši, a ostal brez 22. uvr-
stitve na oder za zmagoval-
ce v svetovnem pokalu. Za 
preboj med najboljše štiri 
se je spopadel z Italijanom 
Edwinom Corattijem in ga 
po dobrem zgornjem delu 
na modri progi ugnal za 13 
stotink. V polfinalu je nato 
Tržičan storil napako in se 
v malem finalu boril za tret-
je mesto. Toda najhitrejši iz 
kvalifikacij Roland Fischnal-
ler je bil na rdeči progi hitrej-
ši za 51 stotink sekunde. Na-
slednja tekma svetovnega 
pokala bo v Davosu, 23. de-
cembra bo na sporedu prvi 
paralelni slalom sezone.

Klara Mrak

Ljubljana – Tadej Pogačar bo maja debitiral na Dirki po Italiji. 
To so v nedeljo potrdili organizatorji s posnetkom, ki prikazu-
je, kako se prebija skozi letališki terminal in vstopa v taksi, nato 
pa v kamero reče: »Andiamo!« (gremo) Giro bo potekal od 
4. do 26. maja, Dirka po Franciji pa od 29. junija do 21. julija. 
Da bi nekdo zmagal na obeh največjih večdnevnih dirkah, se 
ni zgodilo že od leta 1998, ko je to uspelo Marcu Pantaniju.

Šenčur – Tretjeuvrščena ekipa državnega prvenstva v košar-
ki LTH Castings je v petek z 79 : 72 izgubila proti Šenčurju. 
Četrtouvrščeni so se Škofjeločanom oddolžili za visok poraz 
sredi oktobra. Miljan Pavković je imel dovolj razpoloženih 
posameznikov. Balša Dragović, Matej Čibej in Gaber Ožegovič 
so dosegli vsak po tri trojke, Dino Murić pa je dve minuti pred 
koncem zadel ključna prosta meta za 76 : 70. Varovanci Luke 
Bassina so izgubili dvajset žog, deset več od Šenčurja, ki je 
po pridobljenih žogah dosegel 29 točk, gostje le 13.

Tadej Pogačar gre na Dirko po Italiji

Šenčurjani premagali Ločane

Klara Mrak

Šenčurski župan Ciril Kozjek, ustanovni člani LK Šenčur Drago Novak, Emil Jerkovič, 
Marjan Podržaj in predsednik Brane Štepic / Foto: Maša Likosar

Žan Kranjec je bil v Alta Badii dvakrat tretji. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenski hokejisti do dvajsetega leta starosti so v zadnjem krogu svetovnega prvenstva divizije I v 
skupini B na Bledu v nedeljo premagali še Ukrajino, in sicer s 5 : 3. S prvim mestom so si zagotovili 
napredovanje v skupino A.

Mladi hokejisti v razredu višje Žan Kranjec 
dvakrat tretji

Tekma v znamenju jubileja kluba
Maribor – Kamniška judoistka Kristina Videc, članica Judo klu-
ba Tatami, je na Pokalu Nika Vrabla v Mariboru ponovno stala 
na najvišji stopnički. Na tekmi, ki je odločala, katera mlada 
kadetinja (kategorija U16) bo na koncu leta med najboljšimi 
prvimi tremi skupno, je z zmago ponovno dokazala, da ji gre 
letos odlično. Za zlato se je morala boriti s Pio Sovec in tokrat 
ni ničesar prepustila naključju, saj jo je v dveh borbah gladko 
premagala. S tem se ji je oddolžila tudi za poraz izpred dveh 
tednov. V letošnjem letu je Kristina Videc na osmih tekmah 
osvojila šest zlatih in dve srebrni medalji in s tem izkupičkom 
zasedla skupno prvo mesto.

Zmaga Kristine Videc
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Kolesarska avantura Balkan 2023, 8. del

Danes nas je čakala najtež-
ja oziroma kraljevska etapa, 
če uporabimo izraz s kole-
sarskih dirk. Pot nas je vodi-
la po neprometnih asfaltnih 
cestah v vzhodnih Rodopih 
iz Asenovgrada do Krdžali-
ja. Trasa je bila dolga 91 ki-
lometrov, imeli smo sku-
paj 1560 m vzpona, najnižja 
točka je bila 230, najvišja pa 
765 m n. m. Ravnine skoraj 
ni bilo, vseskozi krajši klan-
ci, nekaj časa navzgor, po-
tem pa spet navzdol.

Iz Asenovgrada, ki ga za-
radi številnih cerkva, samo-
stanov in kapel pogosto ime-
nujejo tudi Mali Jeruzalem, 
smo kolesarili po lepi as-
faltni cesti z malo prometa 
po razgibani pokrajini sko-
zi vasi Červen, Dolnoslav, 
Topolovo in Novakovo. Sle-
dil je vzpon skozi gozd pro-
ti najvišji točki današnjega 

dne, parku Vekovno drvo, ki 
je znan po 230 let stari, 18 
m visoki bukvi, ki ima obseg 
debla 4,32 m. Sledil je spust 
do vasi Komuniga, kjer 
smo zavili na lokalno cesto 
v smeri Černa Niva. V sen-
ci na robu travnika nas je 
čakal kombi, kjer smo ime-
li odmor za malico. Po valo-
viti pokrajini s travniki, kjer 

so se pasle ovce, krave in ko-
nji, smo nadaljevali pot sko-
zi tipični rodopski vasi Čer-
na Niva in Novo Seliše. Po-
tem je sledil šest kilometrov 
dolg spust po lepi neprome-
tni cesti z novim asfaltom. 
V bližini vasi Nenkovo smo 
prišli v dolino reke Borovi-
ca, kjer je čez reko speljan 
srednjeveški kamnit most, 

narejen iz petih lokov raz-
ličnih velikosti.

Reka Borovica je kratka 
gorska rodopska reka, ki se 
izliva v reko Ardo, najdaljšo 
reko v Rodopih. Reka Arda 
izvira blizu vasi Arda tik ob 
grški meji in teče večji del 
po ozemlju Bolgarije. Zad-
njih 30 km teče po Grčiji in 
se v bližini mesta Odrin na 
meji med Grčijo in Turčijo 
izliva v reko Marico.

Po nekaj kilometrih kole-
sarjenja po dolini reke Bo-
rovica smo prispeli do aku-
mulacijskega jezera Krdža-
li, ki je nastalo z zajezitvi-
jo reke Arda. Nadaljevali 
smo po panoramski cesti, 
od koder je bil čudovit pog-
led na jezero. To je eno naj-
bolj slikovitih področij Bol-
garije, ki je zelo priljublje-
no med ljubitelji fotografi-
je. Tudi mi smo se ustavlja-
li na razglednih točkah in 
fotografirali.

V zadnjem delu smo se 
nekoliko oddaljili od jeze-
ra in se povzpeli do vasi Pe-
novo. Nato je sledilo še deset 
kilometrov spusta skozi vasi 
Blenika, Zelenikovo, Enčec 
in Sredinka do današnjega 
cilja v mestu Krdžali, ki je 
dobilo ime po turškem voja-
škem poveljniku. Razteza se 

na bregovih reke Arde med 
dvema akumulacijskima je-
zeroma Krdžali in Studen 
kladenec na vzhodnih pobo-
čjih gorskega masiva Rodo-
pi. Tu so se naselila že tra-
čanska plemena in zgradila 
številna svetišča, posvečena 
svojima božanstvoma soncu 
in zemlji.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Vodiška planina je zapi-
sana v zgodovino sloven-
skega naroda. Blizu današ-
njega Partizanskega doma 
na Vodiški planini je bil 5. 
avgusta 1941 ustanovljen 
Cankarjev bataljon, ki je bil 
sestavljen iz dveh čet, Je-
seniške in Jelovške. Can-
karjev bataljon je ustanovil 
Stane Žagar, član glavnega 
poveljstva slovenskih parti-
zanskih čet in član Komuni-
stične partije Slovenije.

V teh dneh, ko je zara-
di obilice deževja in sne-
ga velika nevarnost snež-
nih plazov, je bila odločitev 
za vzpon na Vodiško plani-
no odlična izbira. Priznam, 
da iz Krope na Vodiško še 
nisem hodila, zato za iz-
hodišče izberem to staro 

železarsko-fužinarsko na-
selje ob potoku Kroparica.

Iz Kranja se skozi Naklo 
in Podbrezje peljemo pro-
ti Posavcu, kjer nas smero-
kaz usmeri levo proti Kropi. 
Prečkamo železniško progo 
in nadaljujemo levo. Po ne-
kaj kilometrih smo v Lipni-
ci, kjer je razcep cest. Desna 
cesta gre v Kamno Gorico, 
levo peljemo mi v Kropo. Ko 
pridemo v Kropo, tik pred to-
varno Plamen zavijemo des-
no in se zapeljemo do žu-
pnijske cerkve sv. Lenarta, 
kjer parkiramo in kjer je tudi 
naše izhodišče. Nad parki-
riščem zagledamo smerno 
tablo in se odločimo za levo, 
krajšo, a tudi strmejšo pot, 
ki je ponekod malce zahtev-
nejša. Začetek poti poteka 
po kolovozu. Odpre se nam 
skromen pogled na Kropo, 

visoko nad nami pa so širni 
gozdovi Jelovice. Pot preide v 
gozd, še vedno poteka po ko-
lovozu. Prečimo nekaj grap, 
kjer je lahko precej vode. Pri-
poročam, da imamo s seboj 
male derezice, saj je ob niz-
kih temperaturah poledene-
lo. Pot se vije strmo ob hu-
dourniškem grabnu. Ključ-
na mesta poti so zavarovana, 
na enem mestu je celo vrv. 
Pot je strma, izpostavljena. 
Potrebna je pozornost. Viš-
je pot zavije ostro desno, kjer 
nas čaka vzpon po stopni-
cah. Pot postane lažja, a je še 
vedno strma. V manjših ok-
ljukih se vzpenja proti gre-
benu Vreteno, kjer se nam 
z leve strani pridruži pot »z 
žage« oz. od Slovenske peči. 
Z Vretena nadaljujemo des-
no. Pot se še vedno precej str-
mo vzpenja. Trenutno je na 

tej poti nekaj plazovin, ki so 
pa že stare in je prečenje var-
no. Že majhen plaz nam daje 
vedeti, kakšna je sila narave. 

Tik preden dosežemo rob 
Vodiške planine, se steza po-
loži in v zložnem prečenju 
dosežemo Partizanski dom 
na Vodiški planini.

V dolino se vrnemo po 
krožni poti. Od doma gre-
mo čez travnik proti Kropi 
in Kamni Gorici. Pot se lepo 
spušča skozi gozd. Ko pride-
mo do razpotja, kjer levo za-
vije steza v Kamno Gorico, 
gremo mi desno proti Kro-
pi. Pot lepo v okljukih viju-
ga čez strmo pobočje.

Ko dosežemo širok kolo-
voz, bi krajša pot do jekle-
nega konjička zavila desno, 
a moj predlog je, da zavije-
mo levo in se po kolovozu 
povzpnemo še na Cutov laz, 
ki ga označuje vpisna skri-
njica na drevesu in nekaj 

klopi. Kot zanimivost, oči-
tno Cutov laz pogosto obiš-
čejo tudi Kitajci, glede na 
zapis dobrodošlice. S Cuto-
vega laza sestopimo v sme-
ri Stočja. Sledimo markaci-
jam in smerokaz nas usmeri 
desno Na Mihovo. Ko marki-
rana pot zavije levo navzdol, 
pred seboj zagledamo dob-
ro vidno stezo, ki preči po-
bočje. Stezi sledimo do še 
enega kolovoza, spodaj že 
vidimo tovarno Plamen. Po 
kolovozu dosežemo Sred-
nji Konec in se po asfaltira-
ni cesti povzpnemo do jekle-
nega konjička.

Nadmorska višina: 1108 m
Višinska razlika: 700 m
Trajanje: 3–4 ure
Zahtevnost: 

Vpisna skrinjica na Cutovem lazu. Dobrodošlica v več 
jezikih. Sestopimo v smeri Stočja. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Pot je ponekod tehnično malce zahtevnejša in izpostavljena. / Foto: Jelena Justin

Greben Vreteno, kjer se naši poti »čez Mev« z leve pridruži 
pot »od žage« oz. Slovenske peči / Foto: Jelena Justin

Srednjeveški kamnit most čez reko Borovica / Foto: Slavko Zupanc

Jezero Krdžali in sotočje rek Arda in Borovica / Foto: Slavko Zupanc

Vodiška planina leži na skrajnem severozahodnem robu Jelovice. Na planini je bil med drugo svetovno vojno ustanovljen Cankarjev bataljon. 
Okolico doma krasi lipa, ki datira v leto 1473.

Atraktivna pot do zgodovinske točke
Planinski izlet: Vodiška planina (1108 m n. m.)
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Mavčiče – Društvo Sorško 
polje, Krajevna skupnost 
Mavčiče in Občina Kranj so 
v mednarodnem letu pro-
sa pripravili ob koncu no-
vembra v Mavčičah Proseno 
mavško tržnico in pogovor o 
pridelavi in predelavi prosa 
ter o vračanju prosa na po-
lja in krožnike. Da je bil do-
godek v Mavčičah, ni naklju-
čje: nekdaj je bilo proso na 
Sorškem polju pomembna 
poljščina in na desetine ro-
dov je s proseno kašo pre-
živelo lakote, suše in vojne. 
Zdaj se proso počasi vendar-
le spet vrača na njive in kro-
žnike – po eni strani zara-
di zavedanja o pomenu pro-
sa za zdravo prehrano, po 
drugi strani zato, ker proso 
dobro prenaša sušo in vroči-
no in ga kmetje zaradi tega 
vse bolj pogosto vključujejo 
v setveni kolobar.

Glavni problem so pleveli
Marija Kalan iz Kmetijsko

-gozdarskega zavoda Kranj 
je med pogovorom, ki ga je 
vodil domačin Rudi Zevnik, 
dejala, da podatki iz zbirnih 
vlog kažejo na to, da v Slove-
niji pridelujejo proso za pot-
rebe prehrane na 160 hektar-
jih površine, skupaj s prosom 
kot strniščnim dosevkom za 
krmljenje živali pa na več kot 
300 hektarjih. Na Gorenj-
skem zaseda proso od sedem 

do osem hektarjev njiv, kaže 
se rahel trend povečevanja. 
Glavni razlog za skromno 
pridelavo je slaba ekonomi-
ka oziroma nizka odkupna 
cena, pri pridelavi pa so glav-
ni problemi pleveli in neena-
komerno dozorevanje.

Veliko odvisno od kuharja
Na ekološki kmetiji Kozi-

na v Čirčah pridelujejo pro-
so na treh hektarjih površi-
ne. Kot je dejal gospodar Ma-
tej Konc, proso dobro uspe-
va na peščenih tleh in veliko 
bolje obrodi v sušnih letih 
kot v deževnih. Večino pro-
sene kaše prodajo v vrtce in 
šole, pri tem pa je od vodje 
kuhinje ali kuharja najbolj 
odvisno, koliko jedi iz prosa 
je na jedilniku.

Na kmetiji Pr' Uk na 
Podreči pridelujejo proso na 
enem hektarju površine. Kot 
je povedala Milena Jamnik, 
ga pridelujejo brez uporabe 
fitofarmacevtskih sredstev 
in mineralnih gnojil, zoper 
plevele uporabljajo česalo in 
pripravke, ki so dovoljeni pri 
biodinamičnem kmetova-
nju. Proso prodajo doma na 
kmetiji ali na tržnicah.

Rjavček na sortni listi
Primož Krišelj z ekološke 

kmetije Pr' Šuštarju v Ho-
temažah je povedal, da so 
se na kmetiji lotili pridela-
ve in predelave prosa zato, 
ker imajo jedi iz prosa radi 
na jedilniku. Pred leti so pri 
kmetu v okolici Železne Ka-
ple dobili rjavo proso, sorto 

so poimenovali rjavček in je 
bila letos vpisana v sloven-
sko sortno listo in registrira-
na kot ohranjevalna sorta. Je 
zelo okusna in z večjo vseb-
nostjo silicija.

Poznajo kuskus, ne pa 
prosa

»Ko smo iskali možnos-
ti, kako bi na kmetiji pove-
čali dohodek, nas je prite-
gnilo proso, predvsem zato, 
ker je moja stara mama že-
lela pogosto za zajtrk prose-
no kašo,« je povedala Janja 
Bernik s kmetije Pr' Pun-
čarju v Virmašah in doda-
la, da ima odtlej proso po-
membno mesto v njihovi 
integrirani pridelavi. Mar-
sikatera gospodinja žal da-
nes bolj pozna kuskus kot 

proso, a tudi iz prosa je 
možno narediti jedi, ki so-
dijo na sodoben jedilnik.

Dr. Darja Kocjan Ačko z 
Biotehniške fakultete v Lju-
bljani v svojih knjigah, znan-
stvenih in strokovnih pri-
spevkih v revijah in časopi-
sih propagira pridelavo in 
uporabo prosa, na pogovoru 
v Mavčičah pa je še posebej 
poudarila, da pridelava pro-
sa poteka danes drugače kot 
nekdaj. Pridelovalci imajo 
na razpolago veliko mehani-
zacije, tudi pridelki so boljši 
kot nekdaj.

Koristno za zdravje
Nutricionistka Mija Bi-

tenc je predstavila koris-
ti rednega uživanja pro-
sa za vzdrževanje zdravja. 

Kot je dejala, je proso lah-
ko prebavljivo. Ker ne vse-
buje glutena, ga priporo-
ča vsem, ki so občutljivi na 
gluten, poleg tega pa tudi 
starejšim, nosečnicam, ot-
rokom … Proso vsebuje ve-
liko kvalitetnih beljakovin 
in veliko silicija, ki skrbi za 
prožnost tkiv. Pomanjka-
nje silicija lahko povzroči 
različne bolezni.

Ana Vehar, predsednica 
Družboslovno-naravoslov-
nega društva Naša zemlja, 
se zavzema za to, da bi v šo-
lah bolje spoznali pomen 
prosa, pričakuje pa tudi, 
da ga bodo kmetje glede na 
podnebne spremembe v pri-
hodnje več sejali. Namesto 
za dan se zavzema za teden 
slovenske hrane, v katerem 
bi lahko prikazali tudi regi-
onalne razlike med tradicio-
nalnimi zajtrki.

Cveto Zaplotnik

Udeleženci pogovora o prosu: (od leve) Janja Bernik, Milena Jamnik, Matej Konc, Primož Krišelj, Marija Kalan, Mija Bitenc, 
Ana Vehar in dr. Darja Kocjan Ačko.

V nedeljo, 26. novembra, je 
bil na travniku Slaparjeve do-
mačije opažen volk, v noči na 
ponedeljek pa je v zgornjem 
delu doline, v ograjenem paš-
niku, že klal ovce. Tudi sam 
imam grenko izkušnjo z med-
vedom, saj mi je pred leti med-
ved poškodoval plemensko ko-
bilo, ki smo jo našli, ko je v 
velikih mukah vlekla svojo 
kožo za seboj in smo jo mo-
rali usmrtiti. Politika širje-
nja zveri povzroča procese, ki 
bodo imeli na podeželju dra-
matične posledice.

Stroga zaščita velikih zveri, 
medveda, volka in risa, izha-
ja iz evropske zakonodaje, ki 
pa smo jo v Sloveniji, po reku 
»bolj papeški od papeža«, pri-
peljali do absurda. Prav je, da 
zveri ščitimo pred izumrtjem, 
in to smo do vstopa Sloveni-
je v EU razumno tudi po-
čeli na njihovem naravnem 
zgodovinskem območju raz-
širjenosti, ki ga predstavlja-
jo obsežni gozdovi, predvsem 
na Kočevskem. Z vzdrževa-

njem primerne številčnosti in 
preprečevanjem širjenja smo 
imeli v Sloveniji vzpostavlje-
no vzdržno sobivanje.

Po dostopnih podatkih so se 
populacije medveda in volka v 
Sloveniji v dobrem desetletju 
najmanj potrojile, zato zveri 
iščejo nov prostor in nove vire 
hrane. Priča smo eksploziv-
nemu porastu populacij zve-
ri. Volk potrebuje 4 kg mesa 
na dan, zanj pa je značil-
no tudi »presežno« plenjenje, 
saj na primer v čredi ovac ko-
lje daleč preko svojih potreb. 
Širjenje zveri na ostala ob-
močja Slovenije povzroča ne-
izogibne konf likte s človekom 
in njegovimi aktivnostmi, saj 
je slovensko podeželje znači-
len primer razpršene poseli-
tve. Tu ne gre samo za poko-
le domačih živali, tudi psov in 
mačk, gre tudi za ogrožanje 
drugih človekovih aktivnosti 
v naravi, kot so kolesarjenje, 
pohodništvo, planinarjenje, 
gobarjenje. V državah z večji-
mi gostotami zveri poročajo 
tudi o človeških žrtvah. Pra-
ksa zadnjih let dokazuje, da 
so zaščitni ukrepi (električno 
ograje, pastirski psi …) učin-
koviti le kratek čas, varovanje 
zahteva nesorazmerna eko-

nomska vlaganja, velike pot-
rebe delovne sile in negativno 
vpliva na ostale prostoživeče 
živali. Še posebej pa je varova-
nje pašnih živali pred zvermi 
problematično v alpskem sve-
tu, kjer je zaradi nizke gosto-
te pašnih živali, razgibanosti 
terena, strmin, plitvih tal in 
oddaljenosti pašnikov zaščita 
pred zvermi sploh nemogoča.

V Sloveniji je večina kmetij-
skih obdelovalnih površin na 
območjih s težjimi pogoji kme-
tovanja (OMD). Medtem ko 
se za produktivna kmetijska 
zemljišča v ravnini vedno naj-
de kupec ali najemnik in zem-
lja ostane obdelana, pa pre-
nehanje kmetovanja na teh 
področjih vedno pomeni zaraš-
čanje in izgubo kmetijske zem-
lje, ki jo v Sloveniji še kako pri-
manjkuje, saj smo po površini 
na prebivalca povsem na repu 
evropskih držav. Nagib tere-
na in nadmorska višina v ve-
čini primerov na teh območjih 
omogočata le različne oblike 
živinoreje, saj so se tej obliki 
kmetovanja dobro prilagodile 
tradicionalne oblike pašništva 
(planine) in tehnologija pride-
lava krme (gorska mehaniza-
cija). Pokol domačih živali je 
za kmeta tako materialni, še 

posebej pa motivacijski in psi-
hološki udarec, veliko jih obu-
pa in preneha. Noben kmet/
rejec ne redi in ne bo redil do-
mačih živali za hrano volko-
vom ali za povračilo škod!

Slovenski kmetje pozdrav-
ljamo razumne trajnostne 
usmeritve kmetovanja, kot so 
ekstenzivna živinoreja, eko-
loško kmetovanje, dobrobit 
živali, zdrava hrana  ..., saj 
agresivne smeri tehnološke-
ga razvoja spreminjajo kra-
ve v biološke stroje, njive pa v 
kemične tovarne na prostem. 
Vendar! Vse te nove strategi-
je so povezane s pašo doma-
čih živali, kar pa je v diame-
tralnem nasprotju s strategijo 
zaščite velikih zveri, ki pašne 
živali porivajo nazaj v hleve.

Podeželani ne moremo ra-
zumeti, da se v »civilizirani« 
Evropi, ki »naj bi« temelji-
la na spoštovanju človekovih 
pravic, pod krinko naravo-
varstva izvaja tak genocid 
nad manjšino. Toliko bolj, ker 
večstoletna odsotnost zveri v 
Evropi ni povzročila negativ-
nih posledic v naravi, naspro-
tno, jo je obogatila z obdela-
no, biotsko bogato kmetijsko 
kulturno krajino v korist in 
ponos vseh prebivalcev.

Kaj poganja to nerazum-
no evforijo zaščite zveri? Člo-
veštvo se skozi ves svoj obstoj 
bori z vrstami, ki mu povzro-
čajo škodo. Za viruse, bakte-
rije in zajedavce smo izumi-
li zdravila, za mestne golobe, 
podgane in miši deratizaci-
jo, za prekomerne populaci-
je lovne divjadi upravljanje z 
lovom. Na enak način, z od-
govornim planiranjem in lo-
vom, bi morali upravljati tudi 
z zvermi.

Zagovornike zveri v grobem 
lahko identif iciramo v dve 
skupini: »kavč naravovarstve-
nike« oz. »zaščitnike živa-
li«, ki bi slovensko podeželje 
radi spremenili v »romantič-
no« podobo divjine. Ti ljudje 
bi gojili zveri, hodili po hlevih 
in kontrolirali kmete. Dru-
ga skupina je »elita«, ki svo-
jo eksistenco gradi na »Jude-
ževem denarju« ukvarjanja 
z zvermi. Obe skupini po-
skušata vplivati na javno 
mnenje, politika se prilagaja 
javnemu mnenju in deli de-
nar. Iz »Informacije javne-
ga značaja« (vir: Ministrstvo 
za okolje in prostor, številka 
090-51/2020 od 12. 3. 2020; 
Javna sredstva za upravljanje 
z velikimi zvermi za obdobje 

2010–2019) je razvidno, da je 
bilo za ta namen porabljenih 
9.839.018,55 evra davkoplače-
valskega denarja.

Obstoječi »upravljavski« 
sistem za velike zveri je nep-
ravičen in ustavno sporen, 
do narave in biotske raznovr-
stnosti pa skrajno škodljiv, saj 
povzroča nepopravljive nega-
tivne posledice. S tako politi-
ko bomo v primeru izrednih 
razmer lačni, izgubili bomo 
tako obdelano kulturno kraji-
no kakor tudi avtohtone vrste 
prostoživečih živali. To evfori-
jo, pod krinko naravovarstva 
in zlorabe karizmatične na-
rave zveri samih, poganjajo 
predvsem ozki interesi »slu-
ženje denarja na tuj račun«, 
brez vsake odgovornosti. V 
Sloveniji, kjer živi še znaten 
delež ljudi pod pragom revšči-
ne, kjer so ljudje zaradi kli-
matskih katastrof ostali brez 
vsega, je trošenje javnega de-
narja za povzročanje doda-
tnih bolečin ljudem zaradi 
zveri in egoističnih interesov 
v ozadju tudi etično skrajno 
zavržno dejanje!

	 Stane Bergant, 
član UO Sindikata 

kmetov Slovenije 

Pridelava prosa za prehrano in za krmljenje živali se počasi povečuje, so ugotavljali na nedavnem pogovoru o prosu v Mavčičah.

Kako vrniti proso na njive in krožnike

V Mestni občini Kranj 
želijo v okviru Projekta 
za povečanje lokalne 
prehranske samooskrbe 
vključiti v prehrano 
javnih zavodov, zlasti 
vrtcev in šol, čim več 
lokalno pridelane in 
ekološke hrane, tudi 
prosene kaše. V treh letih 
izvajanja projektov se je 
ta delež že povečal.

Volk v dolini 
Kokre

PREJELI SMO
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Kranj – Blejsko podjetje 
Funturist je 2. junija 2019 za 
dve indijski družini, skup-
no osem oseb, organizira-
lo spust po reki Savi med 
Šobcem in Globokim, ki se 
je končal s trčenjem čolna 
v skalo na S-zavoju in po-
sledično prevrnitvijo čolna. 
Zaradi utopitve je kasneje 
umrla 34-letna indijska dr-
žavljanka. Podjetje Funtu-
rist, njegova odgovorna ose-
ba Aljoša Horvat in tedanji 
voditelj čolna Žan Mekina 
so zdaj obtoženi storitve ka-
znivega dejanja povzročit-
ve splošne nevarnosti. Na 
predobravnavnem naroku 
sta tako Horvat kot Mekina, 
Horvat pa tudi v imenu svo-
jega podjetja, zanikala kriv-
do za tragično nesrečo. Za-
vrnila sta tudi premoženj-
skopravni zahtevek, ki sta 
ga za duševne bolečine ob 
smrti žene in matere vloži-
la mož in mladoletna hči po-
kojne.

Prvoobtoženi policist
Obtožbo zastopa tožilec z 

oddelka za preiskovanje in 
pregon uradnih oseb s po-
sebnimi pooblastili Primož 
Suknaič, saj je prvoobtože-
ni Horvat policist, podje-
tje Funturist pa ima v okvi-
ru popoldanske dejavnosti. 
Horvat je obtožen, da je z 
opustitvijo dolžnega ravna-
nja povzročil nevarnost za 
življenje ljudi iz malomar-
nosti, s tem ko je kot direktor 
in odgovorna oseba podjetja 

Funturist vodenje čolna na-
ročil takrat še študentu, zdaj 
kineziologu Žanu Mekini, 
čeprav je vedel, da ta ni op-
ravil izpita za vodenje rafta 
in izpita za reševanje iz vode 

za športne dejavnosti in de-
javnosti v prostem času na 
divjih vodah, ki je pogoj za 
usposabljanje za voditelja 
rafta. Tečaja ni opravil niti 
spremljevalec na čolnu, v 
raftu pa bi moral biti priso-
ten vsaj en reševalec, uspo-
sobljen za reševanje iz div-
jih voda. Tožilstvo Horva-
tu očita tudi, da ni poskrbel 
za ustrezno reševalno opre-
mo. Potniki, med katerimi 
sta bila tudi dva petletna ot-
roka, med njimi pa so bili 
tudi neplavalci in slabi pla-
valci, bi morali imeti rešilne 
jopiče, in ne zgolj vzgonskih 
pripomočkov, je dejal toži-
lec. Kot je še navedel, se je 
Horvat zavedal, da je spust 
rafta po narasli Savi na ob-
močju med Šobcem in Glo-
bokim nevaren, zato bi mo-
ral zagotoviti vodnika z opra-

vljenimi vsemi izpiti in z do-
volj znanja za nevarne situa-
cije, ki se lahko pojavijo.

Mekina pa je obtožen, da 
kot vodnik ni poskrbel, da 
bi imeli vsi potniki v raftu 

rešilni jopič. Poleg tega je 
zapeljal čez brzice in s tem 
zavestno povzročil nevarno 
situacijo ter ogrozil varnost 
potnikov ter lahkomiselno 

mislil, da bo nesrečo lahko 
preprečil.

Indijka umrla v bolnišnici
Opustitev dolžnega ravna-

nja obeh obdolženih je po na-
vedbah tožilca imela za posle-
dico nesrečo s smrtno žrtvi-
jo. Mekini rafta na brzicah 
ni uspelo obvladati, raft je tr-
čil v skalo in se prevrnil, po-
tniki pa so popadali v dero-
čo vodo. Štiriintridesetletni 
indijski turistki se ni uspelo 
rešiti in jo je tok vode z glavo 
navzdol odnesel 600 metrov 
niže, kjer sta jo pri vasi Miša-
če neodzivno iz vode spravi-
la dva krajana in jo oživljala 
do prihoda reševalcev. Nato 
so jo s helikopterjem prepe-
ljali v ljubljanski klinični cen-
ter, kjer je zaradi večorgan-
ske odpovedi po utopitvi in 
sekundarnega srčnega zasto-
ja umrla. »Do tega ne bi priš-
lo, če bi uporabljala rešilni jo-
pič, ki ponesrečenca obrne na 
hrbet,« je poudaril tožilec.

Glede na predlagane do-
kaze bo obramba na glavni 

obravnavi skušala dokazati, 
da so indijski turisti prejeli 
ustrezno reševalno opremo. 
Anka Kozamernik, odvetni-
ca prvoobtoženega Horvata, 

je namreč v sodni spis vlo-
žila dokumentacijo o upo-
rabljeni opremi, za katero 
tožilstvo trdi, da je šlo le za 
plovne pripomočke, po po-
datkih prodajalca pa je šlo za 
rešilne jopiče.

Obdolžena zavrnila 
premoženjskopravna 
zahtevka

Obdolžena Horvat in 
Mekina zavračata tudi pre-
moženjskopravna zahtev-
ka moža in mladoletne hče-
re pokojne Indijke. Vdovec 
za duševne bolečine zaradi 
smrti žene zahteva 35.700 
evrov, hči pa 32.850 evrov. 
»V zadevi namreč že teče 
pravda, v kateri se bo ugota-
vljal temelj odgovornosti, ki 
je na drugačni predpostavki, 
kot to velja za kazensko od-
govornost,« je pojasnila od-
vetnica Anka Kozamernik.

Sodnica Nina Prosen da-
tuma začetka sojenja še ni 
določila s pojasnilom, da za-
deva še ni pripravljena za 
obravnavo.

Tožilstvo obdolženima med drugim očita, da nista poskrbela za ustrezno reševalno opremo 
Indijcev, ki so bili 2. junija 2019 na raftanju po Savi. Slika je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič/arhiv GG

Kranj – Slovenske odvetni-
ce in odvetniki bodo danes 
znova nudili brezplačno 
(pro bono) pravno svetova-
nje v odvetniških pisarnah, 
po telekomunikacijskih in 
videokonferenčnih poveza-
vah, v Ljubljani, Kopru, Ce-
lju in Novi Gorici pa tudi v 
prostorih mestne hiše. V ak-
ciji sodeluje več kot dvesto 
odvetnikov, od tega devet iz 
sodnega okrožja Kranj. Ča-
stni pokrovitelj trinajste iz-
vedbe Dneva je varuh člove-
kovih pravic Peter Svetina.

Z dnevom brezplačne od-
vetniške pravne pomoči Od-
vetniška zbornica Sloveni-
je zaznamuje dan, ko je iz 
deželne postala nacional-
na zbornica. Namenjen je 
predvsem posameznikom, 
ki si zaradi svojega težkega 
finančnega položaja ne mo-
rejo poiskati pravne pomo-
či. Tudi v letošnji akciji bodo 
sodelujoči odvetniki drža-
vljanom pojasnili splošne 

informacije v zvezi z njiho-
vimi pravnimi vprašanji in 
jim predstavili pravne mož-
nosti za njihovo rešitev. Za-
radi letošnjih katastrofal-
nih poplav bo poudarek na 
pravni pomoči prizadetim v 
poplavah.

V odvetniški zbornici opo-
zarjajo, da lahko odvetniki 
ljudem, ki že imajo poob-
laščence, vendar želijo brez-
plačno preverjati njihovo 
delo ali pa se izkaže, da zgolj 
preverjajo odgovore na svoja 
vprašanja pri več odvetnikih, 
pravno pomoč v okviru te ak-
cije tudi odklonijo.

Odvetniška zbornica Slo-
venije priporoča vsem, ki si 
želijo pravno pomoč sode-
lujočih odvetniških pisarn, 
da se zaradi večje učinkovi-
tosti pri izbranem odvetni-
ku že predhodno dogovori-
jo za termin obiska. Več in-
formacij o sodelujočih od-
vetnikih, lokacijah in nači-
nu izvedbe je objavljenih 
na spletni strani zbornice 
www.odv-zb.si.

Odvetniki danes 
brezplačno svetujejo

Simon Šubic

Šenčur, Zgornje Jezersko – Gorenjski policisti so minuli če-
trtek na Visokem in v petek na Zgornjem Jezerskem ustavili 
avtomobila, oba poljskih registrskih oznak, ki sta ju vozila 
državljana Poljske. Prvi je prevažal deset državljanov Sirije 
(drugi pa šest), ki so zapustili nastanitvene centre za tujce. 
Poljakoma, ki sta jih peljala proti Avstriji, so odvzeli prostost 
in privedli k preiskovalni sodnici. Za oba je bil odrejen pripor. 
Tujce so policisti vrnili v nastanitvene centre.

Sirijce peljala v Avstrijo

Previdno s pirotehniko

Kranj – »Če se jim že ne mo-
rete upreti, pirotehnične iz-
delke uporabljajte vsaj pre-
vidno in odgovorno. To po-
meni tako, da pri tem ne bos-
te ogroženi ter da ne boste 
ogrožali in motili drugih,« 
opozarjajo policisti. Nepre-
mišljena, neprevidna in ob-
jestna uporaba pirotehnike 
namreč lahko posameznike 
zaznamuje za vse življenje. 
Poleg tega pa tudi moti živa-
li in onesnažuje okolje. Pri 
tem poudarjajo, da posest in 
uporaba petard vseh oblik in 
moči v Sloveniji že dolgo ni 
dovoljena.

Pri uporabi pirotehnič-
nih izdelkov je treba poleg 
zakonskih določil upošte-
vati tudi navodila proizva-
jalca. Najpogosteje namreč 
do poškodb, kot so opekline, 

raztrganine rok, poškod-
be oči ipd., pride prav zara-
di eksperimentiranja s piro-
tehničnimi snovmi, neod-
govornosti posameznika in 
neupoštevanja navodil pro-
izvajalca.

Prodaja pirotehničnih iz-
delkov kategorije F1 je si-
cer starejšim od 14 let dovo-
ljena od danes (in do 31. de-
cembra), njihova uporaba pa 
samo od 26. decembra do 
vključno 1. januarja, pri če-
mer jih morajo otroci upo-
rabljati pod nadzorom star-
šev ali skrbnikov. Za kršitev 
je zagrožena globa od 400 
do 1200 evrov in zaseg piro-
tehničnih izdelkov.

Vsi pirotehnični izdelki, ki 
so naprodaj v Sloveniji, mo-
rajo biti ustrezno označeni 
in opremljeni z deklaracijo v 
slovenskem jeziku, da je za-
gotovljena sledljivost.

Simon Šubic

Simon Šubic

Na kranjskem okrožnem sodišču se je pred kratkim začel kazenski postopek zaradi nesreče z raftom  
2. junija 2019 na Savi na območju Radovljice, v kateri je umrla 34-letna indijska turistka.

Na sodišču o tragični nesreči 
z raftom pri Radovljici

Prvoobtoženi Aljoša Horvat je obtožen, da je z 
opustitvijo dolžnega ravnanja povzročil nevarnost za 
življenje ljudi iz malomarnosti, s tem ko je kot direktor 
in odgovorna oseba podjetja Funturist vodenje čolna 
naročil takrat še študentu, zdaj kineziologu Žanu 
Mekini, čeprav je vedel, da ta ni opravil izpita za 
vodenje rafta in izpita za reševanje iz vode za športne 
dejavnosti in dejavnosti v prostem času na divjih 
vodah, ki je pogoj za usposabljanje za voditelja rafta.

Obdolžena Aljoša Horvat in Žan Mekina zavračata 
tudi premoženjskopravna zahtevka moža in 
mladoletne hčere pokojne Indijke. Vdovec za duševne 
bolečine zaradi smrti žene zahteva 35.700 evrov, hči 
pa 32.850 evrov, saj v zadevi že teče pravdni postopek.

Danes poteka že trinajsti Dan odvetniške pravne 
pomoči pro bono.

Policisti pred božično-novoletnimi prazniki znova 
pozivajo k varni in uvidevni uporabi pirotehnike.

Kranj – Kranjski policisti so pred dnevi obravnavali nasilje v 
družini. Petdesetletnemu moškemu so zaradi nasilnih dejanj 
izrekli prepoved približevanja. Policisti o dejanjih moškega zbi-
rajo obvestila v smeri kaznivega dejanja z elementi nasilja in 
bodo o vseh ugotovitvah obvestili pristojno državno tožilstvo.

Izrekli prepoved približevanja
Hrušica – V nedeljo popoldne je na Rogarjevem rovtu nad 
naseljem Hrušica zagorel počitniški objekt. Požar so pogasili 
gasilci iz GARS Jesenice in PGD Planina pod Golico. V požaru 
se je poškodovala odrasla oseba, ki so jo odpeljali v zdravstve-
no ustanovo. Objekt je v celoti pogorel.

Zgorel počitniški objekt
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JERBAS DOMAČIH

Božični koncert 
Jerbas domačih 
je telovadnico 
Osnovne šole Po-
ljane v Poljanah 

nad Škofjo Loko napolnil do 
zadnjega kotička. Ljudje so 
uživali ob zvokih narodno-
zabavnih napevov, najprej 
pa sta obiskovalcem kon-
certa nekaj pozdravnih be-
sed namenila župan Občine 
Gorenja vas - Poljane Milan 

Čadež ter predsednik držav-
nega sveta Marko Lotrič. V 
vlogi voditeljice je sicer na-
stopila tudi Saša Pivk Avsec, 
za več pa so z igro poskrbe-
le Lucija Kavčič, Martina 
Obed, Nika Justin in Laura 
Lavrič. Slednje so pripravi-
le zanimivo komično zgod-
bo, katere rdeča nit so bile 
vera, ljubezen in upanje. 
Babi Tončka in vnukinji so 
občinstvu odlično prikaza-
le, kako moderni časi spre-
minjajo stare navade. Sme-
ha pod odrom ni manjkalo.

Na odru letošnjega Jerba-
sa domačih pa smo najprej 
prisluhnili Ansamblu Jure-
ta Zajca, potem je zapel An-
sambel Poljanšek, sliša-
li smo Krimske lisjake, Po-
lanska dekleta, ki so nastopi-
la tudi skupaj z Ansamblom 
Pozdrav, navdušil pa je tudi 
dvojec Uroš in Tjaša.

Če bo vse po sreči, se Jer-
bas domačih vrača tudi nas-
lednje leto, smo še uspeli iz-
vedeli od organizatorja Me-
dia Butik. Koncert se je zak-
ljučil s pesmijo Sveta noč.

Po treh letih je v telovadnici Osnovne šole Poljane ponovno gostoval priljubljeni Jerbas domačih. Bil je 
že trinajsti. Obiskovalci niso skrivali, da so tovrstnih dogodkov veseli.

Alenka Brun

Ansambel Jureta Zajca / Foto: Alenka Brun

Uroš in Tjaša / Foto: Alenka Brun

Babica je malo brala, malo se je pogovarjala z bližnjo 
rastlino, včasih tudi s pokojnim soprogom ... / Foto: Alenka Brun

V okviru slovenske turneje sta glasbenika Marjetka in Aleš 
Vovk - Raay iz zasedbe Maraaya pričarala nepozaben glas-
beni večer tudi na Jesenicah. Z uspešnicami, kot so Drevo, 
Nebesa, Cilj, Sva, in drugimi sta navdušila obiskovalce, 
ki so do zadnjega sedeža napolnili dvorano Kina Žele-
zar. Na odru so se jima pridružili tudi pevke Mladinskega 
pevskega zbora OŠ Toneta Čufarja (Aleš oziroma Raay 
je bivši učenec šole), dve pesmi pa so zapele tudi pevke 
ŽPZ Mavrica. Oba zbora vodi Mojca Čebulj, sicer Raayeva 
mama. Vzdušje v dvorani je bilo fantastično, navdušenja ni 
skrivala niti Marjetka. »Vedela sem, da so Gorenjci super 
(enega imam doma že dvajset let), ampak da bo pa takole 
na Jesenicah ...«

Maraaya navdušila na Jesenicah

Marjetka in Raay s svojo mamo Mojco Čebulj / Foto: Maraaya

Sandi Poljanšek (Ansambel Poljanšek) ter Jana Pivk in Suvad 
Bečić (pevka in kitarist Ansambla Pozdrav) / Foto: Alenka Brun

Polanska dekleta / Foto: Alenka Brun

Po  prvem uspe-
šnem festivalu 
brezglutenskih 
okusov in zaba-
ve v Radovljici je 

minuli konec tedna Ade-
le Gray organizirala še prvi 
Brezglutenski božični se-
jem. Potekal je v Super-
novi Primskovo v Kranju, 
predstavilo se je deset po-
nudnikov brezglutenskih 
živil. Seveda niso pozabi-
li na najmlajše, precej zani-
manja je bilo za poslikavo 
obraza, oglasil se je tudi Bo-
žiček, ki je obdaril otroke, ki 
imajo celiakijo. Na sejmu je 
bila tudi stojnica Slovenske-
ga društva za celiakijo, kjer 

so potrpežljivo odgovarjali 
na vprašanja obiskovalcev. 
Slednjih je bilo ponovno 
veliko, pa tudi na stojnicah 
predstavljene brezglutenske 
dobrote so hitro izginjale.

BREZGLUTENSKI 
BOŽIČNI SEJEM

Alenka Brun

Adele Gray / Foto: Alenka Brun

Božično razpoloženi Eva Stres in Jasna Hernet sta s svojim 
Brezglutenčkom v Kranj prišli iz Cerkvenjaka. / Foto: Alenka Brun



18 torek, 19. decembra 2023

Drugi dan obiska 
smo se s turi-
stičnim vodni-
kom sprehodili 
skozi Salzburg, 

izvedeli še nekaj bolj neobi-
čajnih zgodb o mestu, nato 
pa odšli na kosilo v restavra-
cijo Stiegl-Keller, kjer seve-
da brez znamenitega piva 
Stiegel ​ne gre. Večina nas je 
na meniju izbrala tanek pa-

niran telečji zrezek oziroma 
dunajski zrezek, ki sta mu 
na krožniku delala druž-
bo krompir v kosih, posut 
s peteršiljem, ter brusnična 
marmelada.

Sledil je obisk znamenite 
trdnjave Hohensalzburg, ki 
bdi nad mestom, na njenem 
notranjem dvorišču pa v bo-
žično-novoletnem času or-
ganizirajo manjši adventni 
sejem, ki je v prvi vrsti na-
menjen turistom, ima nekaj 
žive glasbe, predvsem pa se 

ljudje družijo ob kuhanem 
vinu in punču, turisti pa 
preizkušajo znamenita av-
strijska žganja. S trdnjave se 
razkrije tudi izjemen pogled 
na mesto pod njo.

Slovenci zagotovo naj-
bolj poznajo tradicionalni 
adventni sejem (Salzbur-
ger Christkindlmarkt) v sre-
dišču starega mestnega je-
dra in v neposredni bližini 
stolne cerkve. In med obi-
skom menda velja obiska-
ti še slaščičarno Fürst, kjer 

ponujajo originalne – tako 
pravijo – Mozartove krogli-
ce, ki so v modrem ovoju. V 
salzburški stolnici oziroma 
katedrali Salzburger Dom 
pa v teh dneh lahko prisluh-
nete še krajšim orgelskim 
koncertom. In če vam ostaja 
čas, obiščite še Muzej boži-
ča, ki je v prvem nadstropju 
nad kavarno, na Mozartpla-
tzu številka dve, zraven dr-
sališča. V muzeju spozna-
te praznični decembrski čas 
v Avstriji in Nemčiji med 

letoma 1840 do 1940. Mu-
zejska zbirka predmetov, 
okraskov in običajev je sli-
kovita.

In če popoldne obiščete tr-
dnjavo nad mestom, se lah-
ko sprehodite še do muzeja 
moderne umetnosti ali pa si 
rezervirajte večerjo v Stad-
talmu, ki tudi ponuja izje-
men razgled na Salzburg, a z 

druge strani. Če bi želeli peš 
iz središča mesta do Stadtal-
ma, pa vas od Mozartove roj-
stne hiše čaka približno de-
set minut hoje, predvsem 
navkreber. V Stadtalmu lah-
ko celo prespite, prostor pa 
deluje kot nekakšen moder-
nejši planinski dom, neke 
vrste planinski hostel. 

(Se nadaljuje)

Darovali drevo

V Vrtcu Čebelica 
so v začetku de-
cembra otroci in 
vzgojiteljice so-
delovali pri za-

saditvi drevesa, ki jim ga 
je podarila družina Misjak. 
»Želijo delovati trajnostno, 
zato so se odločili, da vsako 

leto na kateri od javnih povr-
šin zasadijo drevo in letos je 
prišel na vrsto naš vrtec, ki 
ga je že prej obiskovala nji-
hova hčerka, sin pa je ta čas 
v moji skupini,« je razložila 
vzgojiteljica Marta Cotman.

Pri sajenju drevesa so se 
povezali s Floro, ki jim je po-
magala tudi pri izbiri dre-
vesne vrste. »Treba je na-
mreč paziti, da drevo ni 

alergeno in nima strupenih 
plodov,« je razložila Mar-
ta Cotman in dodala, da so 
s poljskim javorjem nado-
mestili brezo, ki se je posuši-
la. Otroci so z navdušenjem 
spremljali sajenje drevesa in 
razlago strokovnjaka, kako 
morajo skrbeti zanj. »Po-
jasnil nam je, da ga bo spo-
mladi treba začeti obilno za-
livati.« To priložnost pa so v 

vrtcu izkoristili tudi za pogo-
vor z otroki o pomenu dre-
ves, ki nas ščitijo tudi pred 
poplavami in plazovi, ki so 
Slovenijo prizadeli letos po-
leti. Obenem pa je to sovpad-
lo z njihovim projektom Po-
tujemo po svetu, v sklopu ka-
terega ta čas spoznavajo Fin-
sko, ki je bogata z gozdovi in 
prav zato ima tam svoj dom 
tudi Božiček.

Mateja Rant

Mateja Rant

V Vrtcu Čebelica bo odslej za senco skrbel poljski javor.  
/ Foto: arhiv vrtca

Muzej božiča: veliki modeli za božične piškote z opisom  
/ Foto: Alenka Brun

Muzej božiča in dunajski zrezek

Babi, abi,
pridi,
pridi z mano,
rad bi se igral.

Abi, babi,
nikar počasi,
hitro stopi,
a, joj se mi mudi.

Nisi stara
niti mlada,
si le babica,
ki rada pomaga.

Nisi bolna,
včasih bolj zdrava,
bodo že kolena,
saj nisi lena.

Babi, abi,
pridi,
pridi k meni
in me objemi.

Abi, babi,
kar počasi,
se ne mudi,
samo da si ob meni ti.
Vnuk Gaber

Babica

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Salzburška trdnjava, ki bdi nad mestom ... / Foto: Alenka Brun Avstrijski krožnik: dunajski zrezek s prilogo / Foto: Alenka Brun

Videti je, da je pri pesmici malo pomagala babica. Vsem 
nam pristna bližina veliko pomeni, še največ pa to pomeni 
našim najmlajšim. Lepa so darila, zavita v najlepši papir, 
ampak objem, pozornost in lepe besede štejejo največ. 
Meta

Praznični december v Salzburgu (2. del)

Božiček je obdaril otroke zaposlenih na Gorenjskem glasu.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

V kranjskem Vrtcu Čebelica so se razveselili poljskega javorja, ki jim ga je podarila družina Misjak. 
Posadili so ga na vrtčevskem igrišču.

Božiček prihitel 
na skiroju ...

V decembru ot-
roke razvese-
ljujejo kar trije 
dobri možje in 
eden od njih, 

Božiček, si je vzel čas tudi 
za srečanje z otroki zapo-
slenih na Gorenjskem gla-

su. Otroci so si v kinod-
vorani MojKino Kranj 
najprej ogledali animirani 
film Želja, nato pa so sku-
paj priklicali Božička, ki 
ima očitno v teh dneh og-
romno dela, saj je prihitel 
kar na skiroju. Kaže, da so 
bili vsi vse leto zelo pridni, 
saj je vsem razdelil vrečke 
z darili.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_TEZJI_23_101
NALOGA

5 4 8
1 8

7 5 4 2
6 1 7 9
8 2 1

1 6 3 5
4 3 9 1

8 2
1 9

sudoku_TEZJI_23_101

REŠITEV

5 2 4 8 9 3 1 7 6
1 6 8 4 7 2 3 5 9
3 7 9 6 1 5 4 2 8
6 1 5 7 3 9 2 8 4
8 3 7 5 2 4 6 9 1
4 9 2 1 8 6 7 3 5
2 4 3 9 6 8 5 1 7
9 5 1 3 4 7 8 6 2
7 8 6 2 5 1 9 4 3

TEŽJI  
SUDOKU

sudoku_TEZJI_23_101
NALOGA

548
18

7542
6179
821

1635
4391

82
19

sudoku_TEZJI_23_101

REŠITEV

524893176
168472359
379615428
615739284
837524691
492186735
243968517
951347862
786251943

sudoku_LAZJI_23_101
NALOGA

5 9 1 4 2
4 2 5 8 7

9 1
6 5 3 7 1 9

4 2 8 5 6 7
7 9

8 1 4 2 3
2 6 7 9 8

sudoku_LAZJI_23_101

REŠITEV

5 3 9 6 7 1 8 4 2
4 2 1 5 3 8 6 7 9
8 7 6 9 4 2 5 3 1
6 5 8 3 2 7 1 9 4
3 9 7 4 1 6 2 8 5
1 4 2 8 9 5 3 6 7
7 1 3 2 8 9 4 5 6
9 8 5 1 6 4 7 2 3
2 6 4 7 5 3 9 1 8

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_23_101
NALOGA

59142
42587

91
653719

428567
79

81423
26798

sudoku_LAZJI_23_101

REŠITEV

539671842
421538679
876942531
658327194
397416285
142895367
713289456
985164723
264753918

Rešitev:

Rešitev:

DESETLETJE ORGLIČARJEV

Ljubitelji orglic so 
v KUD Oton Žu-
pančič Sora dobi-
li svojo sekcijo v 
letu 2010, ko so 

organizirali prvi seminar 
igranja na ustno harmo-
niko pod vodstvom Vladi-
mirja Hrovata. Tri leta kas-
neje so ustanovili skupino 
Sorški orgličarji. »Večina 
nas je skupaj deset let, štir-
je celo 12, samo najmlajši 
član se nam je priključil ne-
kaj let kasneje, po zaključku 
prvega tečaja igranja na or-
glice, ki smo ga organizirali 
z namenom, da pridobimo 
nove orgličarje,« je pojasni-
la Zdenka Bergant, organi-
zacijska vodja sekcije, v ka-
teri so še Fani Krajnc, Silva 
Peternel, Lojze Bergant, Mi-
ran Pustovrh, Martin Kikelj 
Bedenčič, Marija Strajnar in 
umetniški vodja prof. Da-
mir Fajfar.

Medgeneracijsko pisana 
zasedba dokazuje, kako po-
membna je volja – večji del 
skupine je igranje na orgli-
ce usvojil brez glasbene-
ga predznanja. »Razen ene 
članice smo se vsi morali 
najprej spopasti z branjem 
not, pavz …« se začetkov spo-
minja Bergantova. Kot je še 
povedala, se redno srečujejo 
enkrat do dvakrat tedensko, 
odvisno od nastopov. »Več 
vaj gotovo potrebujemo 

starejši orgličarji, zato smo 
imeli pogosto dodatne do-
poldanske vaje. Vsekakor pa 
brez igranja doma ne gre.«

Ob veselju do glasbe je nji-
hovo vodilo, da bi bile orgli-
ce bolj prepoznavne. Nasto-
pajo na dogodkih v domači 
občini Medvode, po Slove-
niji in v tujini. Redno gos-
tujejo na mednarodnem fe-
stivalu (Ah), te orglice v Mo-
kronogu, srečanju orgličar-
jev v Domžalah in na Hr-
vaškem. Z Državnega fe-
stivala malih instrumental-
nih skupin v Dravogradu, 
kjer sodelujejo osem let, se 
vračajo z zlatimi plaketami. 
Pred petimi leti so nastopili 

tudi na mednarodnem tek-
movanju Accordion games, 
kjer so osvojili srebrno pri-
znanje in pokal ter se uvrsti-
li na finalni koncert. Od leta 
2019 pa so del velike festival-
ske družine Si.in, ki v tujini 
predstavlja slovensko ljubi-
teljsko kulturo, umetnost in 
običaje.

Posebno mesto ima po be-
sedah Bergantove njihov na-
stop v praški cerkvi Srca Je-
zusovega. »V cerkvi, ki je 
delo slovenskega arhitek-
ta Jožeta Plečnika, smo na 
osrednji prireditvi festivala 
Slovenija v Pragi v čast pred-
sedovanju Slovenije Svetu 
EU program oblikovale štiri 

skupine: tri vokalne in mi z 
orglicami. Dogodek so obi-
skali diplomatski predstav-
niki iz štiridesetih tujih am-
basad, v čast si štejemo pre-
jete čestitke tujih diploma-
tov.«

Tudi obiskovalci koncerta, 
s katerim so Sorški orgličar-
ji zaznamovali desetletni-
co delovanja, niso skrivali 
navdušenja. Slišali so izbor 
skladb velikih mož sloven-
ske glasbe: Avsenika, Slaka, 
Privška, Sepeta, ljudske pe-
smi in tuje uspešnice, ob za-
ključku pa – Ropretove Or-
glice, ki so vabile k nadalje-
vanju praznovanja v Galeri-
ji Sora.

Sorški orgličarji so s koncertom v domači dvorani zaokrožili več kot dvesto nastopov doma in v tujini, s 
katerimi so v minulih desetih letih prispevali k večji prepoznavnosti orglic.

Ana Jagodic Dolžan

Sorški orgličarji na koncertu ob desetletnici delovanja, kjer se jim je pridružil tudi Ženski 
pevski zbor KUD Oton Župančič Sora, dramska sekcija pa je ob tej priložnosti prikazala 
odlomek nove igre Alo, Alo / Foto: Ana Jagodic Dolžan

»Katja 1«

Draga Tanja, zadnjič sem te 
klicala, ker sem bila skupaj z 
mojo najstarejšo hčerko v sti-
ski. Zdaj pišem že bolj umir-
jeno. Zanima me, ali bo moji 
hčeri uspelo opraviti zadnji 
izpit na izbrani fakulteti, ki ga 
je že večkrat neuspešno opra-
vljala? Diplomo je že oddala ... 
Bo dobila kakšno dobro služ-
bo? Že zdaj je pridna in ves čas 
študija dela prek študentskega 
servisa. Se ji nasmiha tudi 
kakšna ljubezen? Zanima me 
tudi za moje podjetje. Zadnje 
mesece imamo precejšen upad 
naročil, in čeprav si v želji, da 
obdržim zaposlene in svoj po-
sel, prizadevam dobiti kaj no-
vega, ne gre in ne gre. Kaj se 
vidi na tem področju? Vnaprej 

hvala! Tvoji napotki olajšajo, 
vlijejo pogum ...
Zdaj je moja komercialna šte-
vilka spet aktivna in me lahko 
dobite kadar koli. Hčerki bo 
absolutno uspelo vse, kar je 
povezano z izpiti, diplomo, 
skratka s študijem. Že v nas-
lednjem letu bo dobila prilož-
nost za zelo dobro službo v 
večjem podjetju, ki ne bo v 
vašem kraju. Od malega je 
pridna in vestna, morda vča-
sih celo kar preveč. Navadite 
jo, da vsake toliko časa zadi-
ha in se sprosti. Glede njene 
ljubezni ni treba biti v skrbeh. 
V prihodnosti ji vidim tako 
zakon kot otroke. Kot vidim, 
si ona najprej želi nekako vsaj 
malo ustvariti poklicno pot, 
takoj za tem pa se bo veliko 

bolj začela posvečati ljubez-
ni. V drugi polovici drugega 
leta bo spoznala nekoga, ob 
katerem ji bo v prvem hipu 
zaigralo srce – in obratno. 
Kar se tiče vašega podjetja, 
vas popolnima razumem, da 
ste v skrbeh, ampak če malo 
pogledate naokoli, vam niti 
ne gre zares tako slabo. Ne 
smete izgubiti poguma, za-
zrite se v prihodnost in prej 
ali slej se vam pojavi ideja o 
novostih in izboljšanju po-
slovanja. Ta mesec in mor-
da še januar bo tako, pred 
pomladjo pa se začnejo že 
kazati lepi rezultati. Lepo 
vas pozdravljam in želim 
vse dobro.

»Učenje iz ciganskih 
kart«
Zanima me za učenje iz cigan-
skih kart. Na primer karte Lju-
bosumje, Tat, Otrok. Hvala.
Kot najbrž že veste, moje ru-
brike Učenje kart od začetka 
covida-19 ni več. Kar nekaj 

vas je, ki to rubriko pogrešate. 
Podala vam bom razlago, da 
imate napisane karte polože-
ne skupaj v isti namen. Lju-
bosumje je lahko kot ljubo-
sumje ali pa nakazuje tretjo 
osebo, vpleteno v dogodke – 
kot svetovalec v pozitivnem 
smislu, v negativnem pa kot 
opazovanje. Tat prinaša ali 
odnaša, v primeru zdravja so 
lahko težave z nogami. Ali pa 
odsotnost, krajša ali pa seli-
tev. Otrok je pozitivna karta 
sama po sebi. Prinaša nove 
začetke, spremembe, lahko 
otroka, vse, kar je lepega. Če 
naredim povzetek, bi rekla, 
da se v vaše življenje vmeša-
va neka oseba z negativnim 
vplivom in vas hoče usmer-
jati in z vami manipulirati. Ko 
se boste umaknili in si našli 
svoj prostor pod soncem, 
lahko pričakujete samo dobre 
stvari. Lahko tudi nosečnost. 
Končno se vam bo začelo 
dogajati tisto, kar si želite. 
Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Na oder škofjeloškega Sokolskega doma se v četrtek zve-
čer vrača istrski trubadur Rudi Bučar. Koncert je razpro-
dan, ima pa dobrodelno noto, saj bo Lions klub Škofja 
Loka celoten izkupiček od koncerta namenil prizadetim 
v avgustovskih poplavah. Istočasno pa Lionsi že napo-
vedujejo januarski veliki dobrodelni koncert, ki pa ga bo 
gostila dvorana na Trati, nastopili pa bodo Uroš Perić, 
Alenka Godec, Oto Pestner in Big Band Bled.

V preteklem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 10 
novorojenčkov, in sicer 5 dečkov in 5 deklic. Najlažja je 
bila deklica z 2624 grami, najtežji pa deček s 4078 grami 
porodne teže. Na Jesenicah je na svet prijokalo 13 novo-
rojenčkov, med njimi je bilo 9 deklic in 4 dečki. Najlažji in 
najtežji sta bila dečka – prvemu je tehtnica pokazala 2680, 
drugemu pa 4150 gramov.

Dobrodelni v Škofji Loki

Novorojenčki

V nedeljo smo dobili zmagovalca letošnjega televizijskega 
šova Slovenija ima talent. Med desetimi finalisti sta bili 
dve Gorenjki – Maria Sofia Tovar Brčić in Špela Šemrl (na 
fotografiji). Med najboljša dva sta se na koncu uvrstila pe-
vec Domen Kljun ter virtuozinja na kromatični harmoniki 
Špela Šemrl. Sreča je bila tokrat na moški strani: zmago-
valec letošnjega izbora talentov je postal pevec Domen 
Kljun.

Zmagal je Ribničan, Gorenjka s harmoniko 
druga
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 19. DECEMBRA 2023

1 nagrada - BON ZA NAKUP v vrednosti 20 EUR,  
2. nagrada - BON ZA NAKUP v vrednosti 15 EUR, 
3. nagrada - BON za nakup v vrednosti 10 EUR

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na  
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabi-
ralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. 
To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in 
ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo 
ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Zadnji rok za oddajo 
je četrtek, 28. december 2023.

Sreča  je!
V majhnih stvareh, 
toplih ljudeh,  
v stisnjenih dlaneh.

Vesel božič  
in SREČNO 2024!
Osebje mesarije Štajnbirt

Štajnbirt, d.o.o., Škofja Loka, Kidričeva 22 a, 4220 ŠKOFJA LOKA
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Večkrat sem že zapisa­
la, da noben pisatelj nima 
toliko domišljije, da bi lah­
ko ustvaril vsaj približno 
takšne zgodbe, kot jih piše 
resnično življenje.

Po vsaki, tudi po današnji, 
lahko to z vso gotovostjo tr­
dim. Vedno znova imam ob­
čutek, da s poslušanjem »be­
rem« unikatno živo knjigo, 
ki je »izšla« v le enem izvo­
du. To je privilegij, ki bi ga 
težko razložila ljudem, zlas­
ti tistim, ki so jim nagnje­
nja, kakršno je moje, tuja in 
čudaška. Sogovornica Karin 
je mojim besedam hitro pri­
trdila. Tudi njeno življenj­
sko poslanstvo je namenje­
no odkrivanju družinskih 
skrivnosti.

»Moji predniki so bili na 
videz čisto vsakdanji, a imeli 
so grdo navado, da so vse tis­
to, kar ni bilo 'za med ljudi', 
skrbno skrivali. Bila sem že 
odrasla, ko sem izvedela, da 
stric Pavle sploh ni moj pra­
vi stric!

Kaj se je zgodilo? Konec 
druge svetovne vojne, ko so 
nekateri ljudje bežali pred 
smrtjo, ki bi jih doletela v 
rojstnem kraju, drugi so se 

vračali iz taborišč in zapo­
rov, se je pri babici in dedku 
marsikdo ustavil in prosil 
za malo vode, za prenočiš­
če ali kos kruha. Septembra 
1945 je zgodaj zjutraj potr­
kala na vrata neka ženska, 
ki je bila tik pred porodom. 
Babica je poklicala sosedo, 
družno sta ji pomagali, da 
je rodila sina. Kam z njim? 
Da bi ga vzela s seboj, ni bilo 
govora. Babica se je po do­
govoru z dedkom in starej­
šo hčerko, ki je bila že poro­
čena in je živela doma, do­
govorila, da bodo otroka za 
določen čas obdržali.

Lepo so skrbeli za Pavle­
ta, imeli so ga radi, on pa 
njih. Govorice, ki so več let 
krožile po vasi, da stari star­
ši vzgajajo sovražnika, men­
da je bila njegova mama so­
rodnica enega od ustašev, ki 
so ga kasneje ujeli in ubili v 
Kočevskem rogu, so počasi 
potihnile, saj je čas izbrisal 
marsikatero sovražno mi­
sel in dejanje. Leta 1961 je 
umrl ded in babica je ostala 
s Pavletom sama na kmetiji. 
Fant je že obiskoval prvi le­
tnik šole za mehanika, ko je 
prišlo pismo iz Amerike. Pi­
sala mu je mama in ga pova­
bila k sebi. Priložila je dovolj 
denarja, da bi stric Pavle lah­
ko nemudoma krenil na pot. 
Žal pa njegova mama ni ra­
čunala na fantova čustva. Ni 
bilo govora, da bi babico kar 
pustil in sledil klicu iz Ame­
rike. Prava mama mu ni po­
menila praktično nič, saj se 
je prvič spomnila nanj šele 
po šestnajstih letih. Za na­
meček je bil zaljubljen v so­
šolko iz osnovne šole. Po­
tem ko je odslužil v JLA, 
sta se tudi poročila. V Ame­
riko je odpotoval skupaj z 
njo. Srečanje s pravo mamo 
in polsestrami je bilo zelo 
prisrčno in ganljivo. Malo so 
mu zamerili, ker se je imel 
za Slovenca, in ne Hrvata. 

Denarja jim ni manjkalo, 
čeprav mama ni bila nikoli v 
službi. Uredili so vse papir­
je, tako da sta z ženo ostala v 
Ameriki tri leta. Ko pa je ona 
zanosila, je zahtevala, da se 
vrneta domov. Pa sta se res. 
Takrat je svojo pravo mamo 
videl zadnjič. Babica je bila 
njegove vrnitve neizmerno 
vesela. Izplačala je starejšo 
hčerko, da si je lahko v bliži­
ni naredila hišo, za babico pa 
je vse do smrti skrbel Pavel.«

A to je bila šele prva polovi­
ca družinskih skrivnosti, ki 
jih je Karin nameravala deli­
ti z menoj.

»Teta Marica, to je bila 
ta, ki jo je babica izplačala, 
je imela zelo nesrečno živ­
ljenje. Ko je bila mlada, je 
bila lepo dekle. Imela je ve­
liko snubcev, ona pa je po­
darila srce nečaku ravnate­
lja naše podružnične šole, 
Branku. Bila sta lep par. Ko 
sta se na veselici zavrtela po 
podu, so ju vsi občudovali. 
Žal pa je bila njuna ljubezen 
že vnaprej obsojena na pro­
pad. Naša družina je bila ver­
na, njegova pa ne. Ko je rav­
natelj izvedel, s kom se dru­
ži njegov nečak, je k nam 
poslal miličnika. Pripeljal 
se je na mopedu, se razkora­
čil sredi hiše, se prijel za pi­
štolo, ki mu je tičala za pa­
som, ter dejal: 'Tale mašin­
ca bo pela, če punca ne pride 
k pameti!' Potem se je obr­
nil in šel.

A zaljubljencema tudi 
grožnje niso prišle do žive­
ga. Babica je v solzah prosila 
hčerko, naj odneha, a ni dos­
ti pomagalo. Srečevala sta se 
na skrivnih krajih, posledice 
pa so bile kmalu vidne. Ma­
rica je zanosila, z Brankom 
sta že načrtovala, da se bos­
ta preselila v Kranj, si naje­
la stanovanje in se zaposli­
la. Žal pa je jima usoda prek­
rižala načrte. Je prišlo do 
spleta nesrečnih okoliščin 

zaradi bolečega zoba, ki ga 
je Marici prav po šintarsko 
izruval neki zobozdravnik? 
Obrazni živec ji je 'potegnil' 
brado precej na desno, kar je 
povzročilo, da je čez noč pos­
tala precej strašljiva na pog­
led. Ko jo je takšno, iznaka­
ženo, Branko videl, se je zjo­
kal od žalosti. Solze pa so 
dodobra izmile tudi njego­
vo ljubezen, saj je strahopet­
no dal rep med noge in se v 
naše kraje ni več prikazal. 
Ni prišel pogledat niti sina, 
ki se mu je rodil, še manj pa 
skrbel zanj.

Ljubezen, ki je bila več 
let videti zelo popolna in 
'za zmeraj', se je zaradi iz­
ruvanega zoba zelo nesreč­
no končala. Marica je bila 
prepričana, da bo kot neza­
konska mati ostala 'stara de­
vica', a se to ni zgodilo. V to­
varni je spoznala Andreja, ki 
se je z njo poročil, čeprav so 
mu njegovi takšen korak od­
ločno branili. Svoj priimek 
je dal tudi nezakonskemu 
otroku in zanj skrbel, kot bi 
bil njegov. Še v času moje 
mladosti se je na vasi govori­
lo, da sta se Marica in Andrej 
poročila zaradi usmiljenja. 
Jaz pa vem, da ni bilo tako. 
Poročeni so si takrat bolj red­
ko izkazovali čustva, onad­
va sta bila veliki izjemi. An­
dreju ni bilo nerodno obeša­
ti plenice ali oditi v trgovino 
po 'fasungo'. V cerkvi je bila 
navada, da smo ženske se­
dele na eni strani, moški pa 
na drugi. On je vztrajal, da 
je družina sedela v isti klopi.

Pa da se za konec vrnem 
k Pavletovi zgodbi: zahvalju­
joč Facebooku sem odkrila 
njegovo pranečakinjo Ani­
ko, s katero si dopisujem. 
Načrtujem, da jo bom nas­
lednje leto tudi obiskala. Čas 
bi bil, da se stare zamere po­
kopljejo, da mi, ki smo mla­
di in neobremenjeni, ponov­
no navežemo stike!«

Milena Miklavčič

Torta Snickers
Praznični konec leta je 

pred vrati in s tem glavni del 
praznične peke. Naj bo zvez­
da praznikov letos torta Snic­
kers. Za njeno pripravo po­
trebujemo: za biskvit: 3 jajca, 
2 žlici moke, 2 žlici temne­
ga kakava, 3 žlice sladkor­
ja, 1 žličko pecilnega pra­
ška, ščepec soli, 1,5 dl mleka 
za navlažitev; za karamelo z 
arašidi: 180 g sladkorja, 2 dl 
sladke smetane, 20 g masla, 
ščep soli, 200 g grobo nase­
kljanih arašidov; za arašido­
vo kremo: 300 g maskarpone 
sira, 0,5 dl smetane za stepa­
nje, 150 g arašidovega masla, 
6 listov želatine, 100 g slad­
korja; za čokoladni preliv: 2 
dl smetane, 200 g temne čo­
kolade, arašide za posip.

Priprava biskvita: Sku­
paj zmešamo moko, kakav, 
pecilni prašek in ščep soli. 
Rumenjake in beljake loči­
mo. Beljake stepemo v sneg 
in med stepanjem dodamo 
sladkor. Od tu naprej me­
šamo samo ročno z metlico 
ali lopatico oz. t. i. spatulo. V 
sneg nato postopoma vme­
šamo rumenjake in nato še 
mešanico moke. Maso vlije­
mo v tortni pekač in pečeno 
od 15 do 20 minut v pečici, 
segreti na 170 °C. Pečen bi­
skvit nekoliko ohladimo in 
okrog njega namestimo čist 
tortni obod. Namočimo ga s 
toplim mlekom.

Priprava karamele z ara­
šidi: V kozico z debelim 
dnom stresemo sladkor in 

na srednji temperaturi se­
grevamo toliko dolgo, da se 
sladkor stopi. Brez mešanja 
ga segrevamo toliko časa, da 
postane lepe jantarne bar­
ve. Nato mu prilijemo vro­
čo smetano in mešamo, da 
se karamela in smetana lepo 
povežeta. Dodamo hladno 

maslo in omako med meša­
njem kuhamo še toliko časa, 
da se primerno zgosti. Na­
zadnje karamelo še posoli­
mo in vanjo vmešamo nase­
kljane arašide.

Priprava arašidove kre­
me: Želatino namočimo v 
hladni vodi ter jo ožamemo 

in raztopimo v 1 dl vroče 
smetane. Preostalo smeta­
no stepemo. Skupaj zmeša­
mo maskarpone sir, araši­
dovo maslo, sladkor in sto­
pljeno smetano z želatino. 
Nazadnje vmešamo še ste­
peno smetano.

Priprava čokoladnega pre­
liva: Skupaj stopimo temno 
čokolado in sladko smetano. 
Ohladimo do mlačnega.

Sestavljanje torte: Na na­
močen biskvit najprej na­
devamo karamelo z arašidi 
in nato arašidovo kremo ter 
prelijemo s čokoladnim pre­
livom. Torto postavimo za 
nekaj ur v hladilnik, da se po­
polnoma strdi. Nato ji previ­
dno odstranimo obod ter jo 
poljubno okrasimo.

Erika Jesenko

Konec tedna bo božični večer, ko običajno pripravimo kaj po-
sebnega in okusnega. Poglejmo nekaj idej.

Bogata solata z garnelami in avokadom
Potrebujemo 200 g mešanih solatnih listov, 2 avokada, 350 g ku-
hanih velikih garnel, 2 žlički sesekljanega koriandra, žlico svetlega 
medu, sok limone, žličko svetle sojine omake, sol in kajenski poper.
V skodelico, ki ne sme biti iz kovine, damo med, limonin sok, 
sojino omako, sol in poper ter zmešamo v preliv. Solatne 
liste operemo, osušimo ter z njimi obložimo plitko posodo, v 
kateri bomo ponudili solato. Z nožem razpolovimo avokada in 
previdno izluščimo koščici, da meso čim manj poškodujemo. 
Polovici olupimo in meso po dolgem tanko narežemo. Garnele 
in avokado razporedimo po solatnih listih. Prelijemo s preli-
vom in pazimo, da pokrijemo garnele in avokado. Potresemo 
s sesekljanim koriandrom in takoj ponudimo.

Pikantni puranji fileji
Potrebujemo 600 g puranjih filejev, oljčno olje, žličko suhe bazi-
like, 2 žlički suhe mete, limono, mešanico začimb za perutnino, 
6 rezin pancete, 200 g bukovega ostrigarja, 50 ml belega vina, 
žličko škroba, 250 g čičerike, žličko sesekljane kumine, sol in poper.
Puranje fileje narežemo na zrezke in jih čez plastično foli-
jo potolčemo s kladivom. V manjši posodi zmešamo 50 ml 
oljčnega olja, meto, baziliko, 2 žlici limoninega soka in 2 žlič-
ki mešanice začimb za perutnino. Vse dobro premešamo in 
premažemo zrezke z obeh strani. Zvijemo jih, vsakega povije-
mo z rezino pancete, konce pa učvrstimo z zobotrebci. Gobe 
operemo in narežemo na večje kose, čičeriko, ki smo jo dan 
prej namočili, skuhamo. Pripravljene zrezke prepražimo na 
segretem olju z vseh strani. Dodamo gobe in dušimo, da se 
gobe in meso zmehčajo. Po potrebi dolijemo malo vode. Pred 
koncem vmešamo vino in škrob, ki smo ga zmešali s 50 ml 
vode. Kuhano čičeriko zmešamo v mešalniku. Dodamo ji vro-
čo vodo, v kateri se je kuhala. Pire vrnemo v posodo, dodamo 
2 žlici olivnega olja, kumino, poper, žličko mešanice začimb 
in 2 žlici limoninega soka. Premešamo in kratko prekuhamo. 
Pripravljene zrezke z omako postrežemo s pirejem iz čičerike 
in zeleno solato.

Hruške v rdečem vinu
Potrebujemo 4 hruške viljamovke, bio limono, 200 g rjavega slad-
korja, 5 dl suhega rdečega vina in 0,5 žličke cimeta.
Limonino lupino drobno nastrgamo, limono pa razpolovimo 
in ožamemo. V posodi pristavimo in zavremo vino in sladkor. 
Dodamo 4 žličke limoninega soka, limonino lupino in cimet. 
Hruške olupimo, razpolovimo in odstranimo pečke. Položimo 
jih v vinsko zavrelico in počasi kuhamo 10 minut oziroma do 
mehkega. Kuhane poberemo iz vina, temperaturo povišamo. 
Kuhamo približno 10 minut, da se vino skuha v gosto, sirupas-
to omako. Hruške narežemo na tanjše krhlje in jih razdelimo 
v skodelice. Prelijemo jih z omako in ponudimo s stepeno 
sladko smetano ali sladoledom.
Nasvet: Hruške lahko nadomestimo z jabolki, rdeče vino pa 
z belim.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja Dolenc

Življenje se lahko zelo zaplete
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Literarni večer
Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša v Radovljici bo v četrtek, 
21. decembra, ob 18. uri literarni večer z akademskim kiparjem 
in slikarjem Nikolajem Mašukovom. Predstavili bodo avtorski 
knjigi Pripovedke iz Sibirije in Pravljice izpod Vršiča.

OBVESTILA

Telovadba, umovadba, delavnica prve pomoči
Preddvor, Naklo, Šenčur – V sredo, 20. decembra, ob 17. uri 
bo v preddvorskem kulturnem domu v okviru programa med-
generacijskega sodelovanja telovadba za najlepša leta. V Med-
generacijskem centru Naklo bo v petek, 22. decembra, ob 9. uri 
umovadba, ki je namenjena izboljšanju pozornosti in spomina. 
Isti dan ob 9.30 bo v Domu krajanov Šenčur v sodelovanju s 
Centrom za krepitev zdravja Kranj delavnica temeljnih postop-
kov oživljanja. Za vse aktivnosti so obvezne prijave do zasedbe 
mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

19. 12. tor. Urban	 7.41	 16.18

20. 12. sre. Julij	 7.42	 16.18 

21. 12. čet.  Tomaž	 7.42  	 16.19          

22. 12. pet. Mitja	 7.43 	 16.19

23. 12. sob. Viktorija	 7.43	 16.20

24. 12. ned. Eva	 7.44	 16.20

25. 12. pon.  božič	 7.44	 16.21

desetdnevna vremenska napoved
Torek
19. 12.

–2/4 °C

Nedelja 
24. 12.

–1/7 °C

Sreda 
20. 12.

Četrtek
21. 12.

Petek
22. 12.

Sobota
23. 12.

–3/5°C –2/6 °C –2/7 °C –1/9 °C

Ponedeljek 
25. 12.

Torek
26. 12.

Sreda
27. 12.

Četrtek
28. 12.

–2/5 °C –2/4 °C 1/7 °C 0/5 °C
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grofingrofica   www.visitpreddvor.si I #visitpreddvor

22. 12. • Predbožični koncert Tina Nunar & Matej Naglič, grad Dvor Preddvor
25. 12. • Tradicionalni potop božičnega drevesca v jezero Črnava, Preddvor

26. 12. • Romana Krajnčan z obiskom Božička, grad Dvor Preddvor
26. 12. • Božični koncert MeCePZ Sv. Peter Preddvor, Cerkev sv. Petra, Preddvor

29. 12. • Alenka Gotar, Anže Šuštar & Power Band, grad Dvor Preddvor

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
 LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

big band bled

Generalni 
pokrovitelj

Vstopnina 15 € 
Nakup vstopnic: 
EVENTIM: prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 

Lions klub
Škofja Loka

organizator

sobota, 
27. januar 2024, 

ob 19. uri

Športna dvorana 
TRATA 

škofja loka 

dirigent  
primož grašič

alenka  
godec

oto  
pestner

uroš 
perić

Br
ez
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bja

va

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Obisk Božička
Poženik – V Domu krajanov Poženik v petek, 22. decembra, 
ob 17. uri pričakujejo Božička. Da ga bodo otroci iz Poženika, 
Pšate in Šmartna lažje počakali, bodo mladi člani Dramske 
skupine Pod Stražo zanje pripravili krajšo kulturno prireditev.

KONCERTI

Koncert ljudskih pevcev
Šenčur – V petek, 22. decembra, ob 18. uri Ljudski pevci Hiše 
čez cesto vabijo na samostojni koncert z naslovom Peli so jih 
ob krušni peči, ki ga bodo izvedli v Blagnetovi hiši v Šenčurju.

Praznična koncerta Dupljank
Duplje – Ženski pevski zbor Dupljanke, ki je na nedavnem tek-
movanju v Škofji Loki prejel zlato priznanje, vabi na dva božič-
no-novoletna koncerta. V soboto, 23. decembra, ob 18. uri bo 
nastopil v Baročni dvorani Radovljiške graščine, v ponedeljek, 
25. decembra, ob 18. uri pa v župnijski cerkvi svetega Vida v 
Dupljah. Tam bo prepeval tudi moški pevski zbor Triglav Duplje.

Dobrodelni novoletni koncert
Trstenik – V sredo, 27. decembra, ob 18. uri bo v telovadnici 
OŠ Simona Jenka na Trsteniku tradicionalni novoletni koncert 
v organizaciji RKS OZ Kranj in krajevnega odbora Rdečega 
križa Trstenik. Nastopili bodo ansambli Glas, Tik tak, Svizci, 
Kvintet Zeme, sekstet Kostanarji in Tamburaški orkester FD 
Kranj. Zbrana sredstva bodo namenili za obdarovanje starejših 
krajanov, preventivne akcije in krvodajalsko akcijo.

PREDSTAVE

O začaranem žabcu
Slovenski Javornik – V Kulturnem domu Julke in Albina Piberni-
ka na Slovenskem Javorniku bo v petek, 22. decembra, ob 18. uri 
lutkovna predstava O začaranem žabcu z obiskom dedka Mraza.

Božična zgodba z živimi jaslicami
Adergas – Člani Kulturno-umetniškega društva Pod lipo Adergas 
vabijo na ogled Božične zgodbe z živimi jaslicami. Predstava, v 
kateri sodeluje več kot petdeset domačih pevcev, igralcev in po-
močnikov, bo na samostanskem vrtu ob cerkvi v Adergasu v po-
nedeljek, 25. decembra, in torek, 26. decembra, ob 17. uri. Vstop 
bo prost. V primeru slabega vremena bo predstava odpadla.

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si
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Ljubljana – Spar bo kot prvi trgovec v Sloveniji na oddelku 
za sadje in zelenjavo z novim letom umaknil plastične vrečke 
za enkratno uporabo. Kot pravijo, s tem sledijo svoji ekološki 
zavezi, s potezo pa bodo letno prihranili 105 ton plastike. S 
tem sledijo tudi evropski zakonodaji, ki želi do konca leta 
2025 količino uporabljenih plastičnih vrečk zmanjšati na 40 
vrečk na osebo letno. Namesto plastičnih vrečk bodo v začetku 
naslednjega leta tako na oddelku s sadjem in zelenjavo na 
voljo biološko razgradljive vrečke, ki bodo stale tri cente, ter 
mrežaste vrečke za večkratno uporabo.

Spar umika plastične vrečke

Jesenice – V sredo bodo 
pediatrični oddelek Splošne 
bolnišnice Jesenice obiskali 
otroci z rakom iz Inštituta 
Zlata Pentljica, ki jih je huda 
izkušnja z boleznijo naučila, 
da je treba srečo deliti. Zato 
so se odločili, da male pacien-
te, ki v teh dneh bivajo v bolni-
šnici, obiščejo, jim preberejo 
pravljico in podarijo darila. Da 
bo pa veselje še večje, se jim 
bodo pridružili policisti Poli-
cijske uprave Kranj s štirinož-
nimi prijatelji. Policisti bodo 
ob tem občanom poslali tudi 
sporočilo za čim manjšo upo-
rabo pirotehnike, saj nepravil-
na uporaba lahko povzroči ne-
srečo, požar, onesnaževanje 
okolja in vznemirja živali.

Praznično na 
pediatričnem oddelku

Jesenice – Danes, v torek, ob 18. uri bodo v Banketni dvorani 
Kolperna na Jesenicah predstavili Jeseniški zbornik, že trinajsti 
po vrsti. Zbornik, ki prinaša poglobljene prispevke o mestu in 
njegovem razvoju, izide vsaka štiri leta. Izhaja od leta 1964, 
takrat je nosil naslov Jeklo in ljudje.

Novi Jeseniški zbornik
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MEGA, GREGA MEZE S.P., HLEBCE 16 B, LESCE

ZAHVALA

V 77. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, tast, dedek,  
pradedek, brat in stric 

Anton Šolar
iz Zg. Besnice pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena in napisana sožalja, za stiske rok, podarje-
ne sveče, darove za svete maše in za Karitas, župniku g. Igorju  
Jerebu za lepo opravljeno mašo in pogreb, pogrebni službi  
Navček, kvartetu Ultima za sočutno odpete pesmi in Alešu  
Lebnu za orgelsko spremljavo. Zahvaljujemo se vsem, ki ste se od 
njega poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi 
Zg. Besnica, december 2023 

Solza, žalost, bolečina 
te zbudila ni,
ostala je tišina,
ki močno boli.
(T. Pavček)  

V SPOMIN

16. decembra 2023 je minilo leto, odkar nas je zapustila naša  
draga mama, babica in prababica 

Frančiška Grkman
iz Kokre

Hvala vsem, ki se je spominjate z lepimi mislimi, obiskujete njen 
grob in prižgete svečko.

Vsi njeni

Ni te več na vrtu ne v hiši,
nič več se glas tvoj ne sliši.
Če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO v pritličju, primerno za 
starejšo osebo (žensko) in male živali 
(muca, kuža), tel.: 041/935-949	 23003204

POSESTI
KUPIM

TRAVNIK v okolici Kranja ali nezazidlji-
vo zemljo, tel.: 041/369-014	 23003212

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN Xsara, motor HDi disel, prvi 
lastnik, odlično ohranjen, ugodno, tel.: 
041/612-032	 23003200

OPEL Corsa 1.4, 16 V, letnik 2013, sre-
brna, 5 vrat, enyoj, cena 4.990, cena 
4.990 EUR, tel.: 040/567-544	
	 23003205

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

KOMPLET zimskih gum s platišči, 16 
col, tel.: 041/202-067	 23003209

GRADBENI  
MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogo-
ve (za elektrogospodarstvo), dolžine 
9–11 m (tudi neobeljene). SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
041/865-596	 23003165

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

5 lesenih oken 125 x 140, dvojna za-
steklitev, 20 EUR/kos, tel.: 070/821-
877	 23003203

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajklje – okroglice, tel.: 
031/826-621	 23003040

SUHA mešana drva iz trdega lesa, 
cena 70 EUR/m3, bukev jesen za ka-
min, cena 90 EUR/m3, tel.: 041/665-
360	 23003211

KUPIM

SUHA mešana ali bukova drva, dolžine 
30 cm, z dostavo, tel.: 031/275-186		
	 23003201

KNJIGE, PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, knjige v besedi in sliki iz 
mističnih (pre)-izkušenj avtorja. Lepo 
darilo! Tel.: 040/567-544	 23003145

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834	 23003104

PRIDELKI
VINO cviček in dolenjsko belo, možna 
dostava, tel.: 041/830-461	 23003173

PRODAM

KRMNO peso, krmni in jedilni krompir 
desiree, Voklo 30, tel.: 031/725-422		
	 23003208

VINO teran odličen, pred prazniki do
stavim na dom, tudi manjše količine, 
tel.: 041/614-862	
	 23003048

VINO teran in teranov liker. Možnost 
dostave ter degustacije pred naku-
pom, tel.: 040/378-717	 23003184

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113	 23003051

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 068/137-603	 23003207

KRAVO ciko, staro 2 leti, breja, pašna, 
cena po dogovoru, tel.: 04/57-23-353, 
070/448-288	 23003206

KUPIM

MLADO kunko lisko ČB za takojšnji 
pripust, Križe, tel.: 051/819-044	23003189

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163	 23003053

ZASEBNI STIKI
MLAD podjetnik, ki se rad izobražuje, 
rad uživam življenje v malih stvareh. 
Preprost, dobrega srca, pozitiven, 
romantik iščem njo za iskreno prija-
teljstvo – ob dobrem ujemanju lahko 
tudi resna zveza. Starost od 25 do 42 
let, tel.: 051/320-470	 23003210

RAZNO
PRODAM

STISKALEC pločevink, cena 30 EUR, in 
vilice za bale, 240 EUR, tel.: 041/255-
636	 23003202

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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                        + poštnina

21
EUR

Loto rezultati – žrebanje 
17. 12. 2023

7, 8, 28, 32, 38, 39 in 25

Loto PLUS:
2, 13, 15, 22, 24, 34 in 44

Joker 6: 2 2 8 2 3 9

Predvideni sklad  
20. 12. 2023 za Šestico: 

610.000 EUR
Predvideni sklad  

20. 12. 2023 za 6 plus: 
280.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 
300.000 EUR

LOTO

V knjigi je  
120 receptov, 
ki so razumljivi, 
natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti 
za: čokoladne 
brizgane piškote, 
cimetove 
zvezdice, žepke 
z marmelado, 
pariške rože, 
orehove rezine, 
kefirjeve tortice, 
pomarančne  
kocke ... 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 150 strani

EUR

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Na Gorenjskem 
živimo obdani z 
naravo. Naučimo 
otroke, da živijo 
z njo v sožitju, 
da jo spoznajo 
in se seznanijo z 
njenimi prebivalci. 
Ali so koze 
pametne, kdo 
naznanja nevihte, 
zakaj imajo 
bambiji na hrbtu 
pike in še veliko 
več vas čaka v 
knjigi, primerni 
za otroke od 6. 
leta naprej. 
Za skupno branje 
ali samostojno 
prebiranje.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 19,90 evrov,  
akcijska cena je samo

                        + poštnina

1290
EUR
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Na Koroški Beli je minuli konec tedna zaživela prva adventna tržnica, ki je obiskovalcem, večinoma je 
šlo za lokalno prebivalstvo, ponudila druženje, raznolike produkte in pravo adventno vzdušje.

Koroška Bela – Advent na 
Koroški Beli, kot so dogaja-
nje poimenovali organiza-
torji, je združil lokalno pre-
bivalstvo, društva in priza-
devne posameznike, ki se 
trudijo povezati skupnost 
in ji ponuditi nekaj nove-
ga, drugačnega. Dogodek je 
pripravilo Kulturno društvo 
Možnar Koroška Bela, a je 
šlo pravzaprav za sodelova-
nje vseh društev, ki so aktiv-
na v tamkajšnjem okolišu. 
Kot je pojasnil predsednik 
Krajevne skupnosti Sloven-
ski Javornik - Koroška Bela 
Matej Brus, je bil glavni cilj 
adventne tržnice ta, da se ob 
koncu leta krajani ponovno 
snidejo, pogovorijo in zaba-
vajo. »Predvsem za krajane 
Koroške Bele je bilo letošnje 
leto zelo naporno. Po pole-
tni ujmi nam je grozil plaz, 
izvedena je bila evakuaci-
ja in bilo polno neznank ter 
strahu. Zadeve so se umiri-
le in spraševali smo se, kako 
bi lahko polepšali adventni 
čas. Ideja je padla na plodna 
tla in moram reči, da je bil 
odziv takojšen in fenomena-
len,« je pojasnil in dodal, da 
so se domačini, ki sodeluje-
jo v društvih ali pa ustvar-
jajo doma, takoj odzvali in 
prositi ali vabiti ni bilo treba 

nikogar. Kot je še dejal, je 
glavni moto prireditve do-
mačini za domačine.

Društva, nogavice, 
Istra ...

Sobotno odprtje adven-
tne tržnice pred cerkvijo na 
Koroški Beli so zaznamova-
li domači pritrkovalci, nato 
pa je sledil še nastop otro-
škega pevskega zbora Škr-
janček iz Osnovne šole Ko-
roška Bela ter nastop pev-
skega zbora Večerna zarja. 

Glavno pozornost pa so se-
veda pritegnile stojnice, bilo 
jih je štirinajst, zagotovila pa 
sta jih Zavod za šport in Ob-
čina Jesenice. Uživati je bilo 
mogoče med pestro ponud-
bo, našlo se je kaj za vsako-
gar – od različnih slaščic, no-
gavic, praznične okrasitve 
pa do ponudb lokalnih kme-
tij, ki so nudile raznovrstne 
sire, jogurte in drugo. Kar 
pa dela Koroško Belo eno-
tno in povezano, so zagotovo 
društva. S svojimi izdelki se 
je predstavilo Farno kultur-
no društvo Koroška Bela, in 
kot je pojasnila Katrca Hor-
vat, takšnega odziva ni pri-
čakovala. »Sama sem sicer 
bolj tradicionalna in menim, 
da je advent namenjen dru-
gim stvarem, in ne toliko po-
trošnji, vendar pozdravljam 
idejo povezovanja skupnos-
ti, druženja in dobre volje. 
Naše društvo je zelo dejavno 
in ima cel kup sekcij, danes 
se predstavljamo z ročnimi 
deli,« je razložila. Med stoj-
nicami je bilo mogoče naj-
ti tudi jeseniško lovsko dru-
žino. Glavni namen njiho-
ve stojnice je bil po besedah 

predsednika Nika Bernar-
da predstaviti njihove dejav-
nosti, saj se v javnosti še ved-
no prepogosto pojavljajo ne-
gativni predsodki, povezani z 
lovstvom. »Lovci smo varuhi 
narave in ljudje tega večkrat 
ne razumejo,« je povedal. 
Našli pa smo tudi stojnico 
None Polone, kjer je Kata-
rina Čatlak ponujala istrsko 
olivno olje. »Priseljena iz Pri-
morske – moja naloga je, da 
tudi tukaj ponudim malo do-
mače Izole,« je dejala.

Kaj so na dogajanje 
porekli domačini

Miha Horvat je dejal, da 
se je dogodka udeležil pred-
vsem iz radovednosti. »Za-
nimalo me je, kaj so prip-
ravili, in pa seveda da vidim 
ljudi, malo poklepetam. Su-
per ideja.« Stanislava Smo-
lej pa je poudarila, da je priš-
la predvsem zaradi druže-
nja. »Da se družimo. Spre-
hodila sem se že med stoj-
nicami, malo tudi nakupi-
la – prtiček in smrečico, po-
jedla kakšno slaščico. Kras-
no, upam, da bo tudi drugo 
leto.«

Nika Toporiš

Med ponudbo ni manjkalo niti ličnih prazničnih okrasov, ki 
so trenutno še kako dobrodošli. / Foto: Nik Bertoncelj

Kranj – Zavarovalnica Triglav in njen zavod Vse bo v redu 
sta razglasila prejemnike finančne pomoči v sklopu enajstega 
dobrodelnega projekta Mladi upi. Pri razvoju njihovih talentov 
bodo podprli petnajst nadarjenih mladostnikov s področja 
športa, para športa, znanosti in umetnosti, od tega jih je 14 
izbrala strokovna komisija, enega pa javnost s svojimi glaso-
vi. Med njimi sta tudi gorenjska športnika: kamniška gorska 
kolesarka Maruša Tereza Šerkezi in biatlonec Pavel Trojer iz 
Domžal, ostali prejemniki pa so: astronom, fizik in astrofizik 
Peter Andolšek, saksofonist Maksim Gal Šehić, balerina Nuša 
Gujt Bauman, harmonikaš Deny Vogrin, violinistka Sophia 
Logar, oboist Tevž Kupljenik, pesnica, filmska in gledališka 
ustvarjalka Doroteja Drevenšek, paraplavalec Gašper Glušič, 
kajakaš in kanuist na divjih vodah Žiga Lin Hočevar, atlet Žan 
Ogrinc, judoistka Kaja Schuster, lokostrelka Žana Pintarič in 
atletinja Tia Tanja Živko.

Med mladimi upi tudi gorenjska športnika

Ljubljana – Jeseniško Dru-
štvo za delo z mladimi v sti-
ski Žarek je prejelo prizna-
nje za delo na področju so-
cialnega varstva v letu 2023. 
Podelilo mu ga je ministr-
stvo za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti.

Društvo Žarek je leta 
2004 ustanovila Ivanka Ber-
čan, ki je želela pomagati 
mladim, ki se zadržujejo na 
ulici, ter odvisnikom od drog 

in alkohola in njihovim star-
šem. V okviru društva delu-
jeta dva programa: dnevni 
center Naj mladih ne vzga-
ja ulica in program komune 
Skupnost Žarek.

Poleg društva Žarek so 
nagrado prejeli tudi zavod 
za medgeneracijsko solidar-
nost Sopotniki, Jasmina Bre-
znik, direktorica Varstveno-
delovnega centra Polž Mari-
bor, in Tatjana Popović, di-
rektorica Centra za usposa-
bljanje, delo in varstvo Dol-
fke Boštjančič Draga.

Priznanje za 
društvo Žarek

Urška Peternel

Ekipa društva Žarek / Foto: arhiv društva Žarek

Vogel – Po tem, ko je sredi prejšnjega tedna zapadlo približno 
pol metra snega, so v petek letošnjo zimsko sezono začeli tudi 
na Voglu. Za zdaj na tem priljubljenem smučišču obratujejo 
le sedežnice Orlove glave, vlečnica Storeč in sedežnica Bru-
narica, in sicer od 8.30 do 15.30, nihalka iz doline in nazaj pa 
vozi od 8. do 17. ure. Kdaj bo začela obratovati nova kabinska 
žičnica Zadnji Vogel, za zdaj še ni znano.

Na Voglu že smučajo

Domačini za domačine

vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK

-2/2 oC

-5/9 oC

-1/14 oC

2/13 oC

-2/4 oC

-5/8 oC

-4/4 oC

7/15 oC

-3/11 oC

-3/10 oC

-4/7 oC
-2/9 oC

-2/5 oC

-2/7 oC

–3/9 °C –2/5 °C–4/8 °C

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo jasno. Zjutraj in deloma dopoldne bo po nekaterih 
nižinah megla. Jutri bo postopno vse več koprenaste oblač-
nosti. Zjutraj in deloma dopoldne bo ponekod po nižinah 
megleno. V četrtek bo zmerno do pretežno oblačno. Ponekod 
bo pihal jugozahodnik.

NA GLAS                                           aforizem

Udeleženci podnebnih konferenc odkrivajo iz leta 
v leto bolj toplo vodo o globalnem segrevanju.

Milan Fridauer - Fredi

Za prijeten uvod v adventno tržnico je poskrbel otroški pevski zbor Škrjanček iz Osnovne 
šole Koroška Bela. / Foto: Nik Bertoncelj

Društvo za pomoč mladim v stiski, ki ga je 
leta 2004 ustanovila Ivanka Berčan, je prejelo 
priznanje ministrstva za delo.


